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Rootsi kuningl. metsaülikooli 100 aasta juubel. 
O. Daniel. 

15. ja 16. oktoobril s. a. pühitses 
Rootsi kuningl. metsaülikool Stokhol
mis oma 100-a. kestvuse juubelit, mil
lega ühte langes ka Rootsi metsaseltsi 
25 a. juubel. Tartu ülikooli põllumajan
dusteaduskonna esindjana võttis osa 
nende ridade kirjutaja juubelipidustus-
test, andes üle teaduskonna tervitused 
ja Õnnesoovid juubilarile. 

Juubelipidustuste poolametlik osa al
gas juba 14. oktoobril külaliste ühise 
koosviibimise ja tutvumisega metsa
ülikooli õppejõudude poolt korraldatud 
õhtusöögil, kuid et Kalevipoeg" alles 
sama päeva õhtupoolel jõudis Stokhol
mi, peäle selle korteri otsimisega paar 
tundi ära kulus, sest rohke arvu oma
ja välismaa külaliste tõttu tuli läbi 
käia mitmed võõrastemajad, enne kui 
leidsin vaba toa, kõigele sellele lisaks 
oli ka pühapäev, kus pidukomitee büroo 
oli kinni, siis tuli sellest piduosast loo
buda ja kasutasin vabad tunnid meie 
saatkonna külastamiseks ja pealiskaud
seks tutvumiseks linnaga. 

Järgmisel hommikul sain pidukomi
tee büroost tarvilised pääsetähed, pi-
dukavad ja muud tarvisminevad infor
matsioonid. Kavas oli ära tähendatud 
saatkondade koosseis ja esinemise jär
jekord pidulikul aktusel õnnesoovide ja 
aadresside üleandmisel, riietus iga aktu
se puhul, juure lisatud oli linnaplaan, 
kus eriliselt ära märgitud asutused ja 
piduruumid, milles üks või teine aktus 
aset leidis, jne. Tuli rutata, sest pidu 
algus oli ette nähtud kell 11 metsaüli
kooli pargis. Sinna jõudes juhatati kü
lalised platsile, mida ehib Rootsi täht
sa metsateadlase J. A. Strömi mäles
tussammas. Valdav osa pidulistest on 
võõrad, kuid kohtan ka tuttavaid Roo
ma rahvusvaheliselt ja mulluselt Helsin
gi Põhjamaade metsakongressilt, nii 
praeguse Rootsi peaministri, adm. Lind-
mani, metsaülikooli rektori prof. Jon-
soni, prof. Hesselmanni, dots. Eundi, 
Vigeliuse ja teisi Rootsi metsamehi, 
Soomest on tuttavad prof. Cajander, 

prof. Lönroth, dr. Fabritius, v. Julin 
ja prof. Metzger, Norrast prof. Barth, 
Daanist prof. Wilhjelm ja Bramson, 
Münchenist prof. Endres, Riiast dots. 
Teikmans ja endistele tutvustele sigib 
juure uusi Saksa, Prantsuse, Inglise, 
Ameerika ja Ungari metsateadlaste pe
rest. Piduplatsile marsib üliõpilaskond 
oma lipuga ja avab lauluga aktuse. 
Järgnevad rektor Jonsoni ja üliõpilas
konna esindaja kõned, mille järel ase
tatakse pärjad ausamba jalale ja peale 
üliõpilaskoori laulu liigub seltskond üli
õpilaskonna lipu järele ülikooli vesti
büüli, kus järgneb F. Wachtmeister'i 
rinnakuju pidulik avamine, millega lõ
peb pidukava esimene osa ja asutakse 
ülikooli ruumide vaatlemisele. Avarad 
ja mugavad auditooriumid ja töökabi
netid, muuseumid rikkalikkude kollekt
sioonidega nõuaksid ülevaatlikumaks ja 
põhjalikumaks tutvumiseks päevi, kuid 
kasutada olid vaid minutid, sest kell 
%4 on peaaktus. Pidin leppima üldmul
jetega, mis saadud kiirel läbikäimisel. 
Kõik tunnistab jõukusest, kuid ühendu
ses sellega ka püsivast tööst ja valjust 
süsteemist pika aja jooksul kogutud 
esemete korralduse alal, mis annab muu
seumidele täiusliku ja soliidse ilme, va
ba ülekoormatusest ja juhuslikku
sest. 

Kella kolme paiku p. 1. algab kogu
nemine kontsertmajja. See on õige-
jooneline ja võimas graniitehitis, mille 
suurepärasust mõjuvalt esitab fassaadi 
vägev sammastik. Et aga hoone esist 
platsi kasutatakse juur- ja aedvilja-
turuks, siis kaotab ta palju oma impo
santsusest kunstitemplina ja päeval, kui 
kaubalauad ulatuvad fassaaadi trepi 
astmeteni, võib võõral kergesti tekkida 
mulje, et siin on tegemist suurepärase 
laohoonega. Hoone sisemus on koos
kõlas väliste kontuuridega: sirge- ja 
suurejooneline, värvides tagasihoidlik, 
avar ja intiim-elegantne. 

Suure saali parkett ja rõdud täi
tuvad pidupublikuga. Valitseb kodan-
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lik riietus, ainult paar värvilist vormi 
paistab silma, kuid domineerivat tõsist 
must-valget värvi elustavad rohked or
denid, kiirgavad suur-tähed, mitme
värvilised ordenipaelad ja daamide tua
letid. Avaral laval on poolringis ja ta
hapoole tõusvas korras kohad deputat-
sioonidele ja väliskülalistele, lava ees 
leentoolid kuningakoja liikmetele. Vä
liskülalistest paistavad silma Saksa üli
koolide esindajad oma ametrüüdes, pu-

ter Lindman lühikese tervituskõnega, 
temale järgneb pikema ettekandega 
rektor Jonson, kes kõne lõpul kuningale 
ja kroonprintsile annetab iluköites pidu-
kirja. Järgneb orkestripala Rootsi rah
vaviisidest koosneva rapsoodiaga, mille 
järel algavad tervitused, aadresside üle
andmised juubilarile, mida võtab vastu 
rektor Jonson. Esimesena astub ette 
tallmannist ja asetallmannidest koos
nev Rootsi Riksdagi esindus ja annab 

Rootsi metsakooli hoone Stokholmis. 

nastes ja rohelistes talaarides ja mütsi
des, raskete kuldkeedega kaelas. 

Vaigib jutukõmin ja publik tõuseb 
püsti, saali astub kuningas ja kroon-
printsi-paar. Mõõdukal sammul, saalis 
ja laval asuvaid külalisi kerge kummar
dusega tervitades, sammub kuningas 
oma koha poole, saadetud publiku kurn-
mardustest, mis nagu voog andub edasi 
ühest saali seinast teiseni. Kuninga' 
kõrval võtab istet kroonprintsi-paar, 
mille järele nägematu orkestri helid 
täidavad piduruumi. 

Orkestripala järel esineb peamiiM? 

lühikese tervituskõne järel üle aadressi, 
siis järgnevad Rootsi ülikoolide ja teis
te kõrgemate õppeasutuste, riiklikkude 
asutuste ja eraorganisatsioonide esin
dajad suuremates ja väiksemates de-
putatsioonides. Järg jõuab väliskülalis
te kätte, kes oma maade prantsuskeelse 
nimetähestiku järele sõna võtavad, nii 
et esimestena astuvad ette sakslased. 
Esindatud on Freiburgi, Eberswaldi ja 
Tharandti metsaülikoolid, Giesseni, 
Greifswaldi ja Müncheni ülikoolid ja 
Saksa metsaselts. Saatkond annab ka 
oma Mitlase Austria nimel edasi juubi-
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larile tervitused. Sakslastele järgnevad 
inglased, Cambridge'i, Oxfordi ja Edin
burghi ülikooli esindajad, siis daanla
sed, mille järel on sõna E. V. Tartu üli
kooli esindajal, nende ridade kirjutajal. 
Rääkisin Saksa keeles, kuigi esialgu oli 
kavatsus seda teha Eesti keeles. Et 
aga kõnesid ei tõlgitud ja peale Rootsi, 
Inglise ja Prantsuse keelt rääkijate rii
kide esindajad kõik tarvitasid Saksa 
keelt (Ungari, Tschehhoslovakkia, Ve
ne, Läti), siis arvasin kohasemaks tar
vitada ka Saksa keelt, et mitte sattuda 
eraldatud seisukohta. Toonitasin oma 
tervituses, et Tartu ülikoolil, millele 
pani aluse suur Rootsi kuningas Gustav 
Adolf, on põhjust eriliselt ühes tunda 
juubelirõõmu ja et austuse tunnustuste 
kõrval auväärse juubilari kui metsatea-
dusliku asupaiga, samuti ka selle tea
duse kandjate, vastu seltsib tänutunne, 
pühendatud mineviku mälestustest -ühi
sest ajaloo järgust, mis meie maale ja 
rahvale kujunesid valgus- ja õnnerik-
kaks tänu Rootsi valitsejate suurmeel
susale ja Rootsi rahva rüütlilikkusele. 
Eestile järgnesid Montana ja Yale üli
kooli esindajad, Soomest Helsingi ja 
Turu ülikoolide ja metsaorganisatsioo-
nid prof. Cajanderiga eesotsas, siis 
Prantsuse, Ungari, Läti, Norra, Poola, 
Vene ja Tschehhoslovakkia kõrgemate 
Õppeasutiste esindajad. Aadresse mit
mesugustes köidetes ja vormides kuh
jub rohkel arvul lauale, nii et neist osa 
tuleb ära kanda. Lõpevad auavaldused 
stipendiumifondi asutamise teate ja 
Rootsi metsaülemate pildialbumi üle
andmisega, ja pidumarsi helide vaibu
misel lahkub kuningas ja valgub laiali 
piduseltskond, et kella 7 õhtul kogune
da linnamajja pidusöögile ja sellele 
järgnevale pallile. 

Linnamaja (Stadshuset) on ehita
tud 1911.—1923. a. ja on läinud maks
ma umbes 17 milj. krooni. Ta on püs
titatud Mälari järve kaldale ja loetakse 
üheks silmapaistvamaks uuemaaja ar
hitektooniliseks saavutiseks. Imposant
sed oma dimensioonides ja õigetes joon
tes annavad fassaadide kõrged akna-
avaused ja sammastik ehitusele teatava 

kerguse ja graatsia, mida Õnnelikult 
täiendab vägeva neljakandilise peatorni 
saledate sammastega varustatud üma
rik tipp ja kerged tornid hoone neli
nurga teistel nurkadel. Hoone piirab 
neljast küljest avara hoovi, kust pool
kaares lai kivitrepp viib pidusaalidesse, 
milledest kogunemiseks oli määratud 
n. n. „sinine saal", määratu kõrge ja 

Raekoda Stokholmis. 

suur ruum, imponeeriv oma mõõtudes 
ja suursuguses lihtsusest Juba eesruu
mis anti igale külalisele kaunis tüse 
trükitud vihk osavõtjate nimekirjaga 
ja laudkondade korraldusega. Nimekir
ja järele oli pidusöögile kutsutud; üle 
950 inimese. Nimekirja juures oli 
plaan laudadega ja numbritega ära-
tähendatud kohtadega, nii et igaüks 
kergesti võis leida oma - koha, ka 
oli plaanil ära märgitud, missugusest 
seitsmest sissekäigust kõige kergemalt 
võis pääseda määratud kohale. Kolme-
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kordse fanfaaride signaali järel hoovas 
kogu see inimhulk trepi kaudu kõrgemal 
korral olevasse, n. n. „kuldsesse saali", 
kus pidulauad olid kaetud. Saal kannab 
oma nimetust teatava õigusega, sest ta 
seinad on kaetud kullavärvi mosaiigiga, 
mis sobivaks tagaplaaniks rohketele 
mosaiikmaalidele Rootsi riigi ja Stok
holmi ajaloost. Pikuti üle saali oli ühes 
seinas laud 120 inimesele, kus kohad 
määratud kuninglikkudele* külalistele, 
kõrgematele aukandjatele ja välisküla
listele, kakskümmend lauda kuuesaja 
kohaga oli paigutatud risti üle saali, osa 
laudu aga ruumipuudusel saali kõrval 
olevale rõdule. Eelpool kirjeldatud kor
ralduse ja plaanide tõttu läks kõik libe
dasti ja kiiresti ja mõne minutiga oli 
igaüks oma kohal. Minu lauanaabrid, 
üks friherrina ja teine maavalitseja, 
rääkisid mõlemad Saksa keelt, nii et ka 
selles suhtes välismaalastele on üles 
näidatud suurt tähelepanekut. Fanfaa
ride helide saatel ilmuvad kuningl. kü
lalised, kroonprintsijpaar, ja asetuvad 
lauda, mille järel ka pidulised võtavad 
istet. Juuakse kuninga terviseks. Söö
gi ajal esineb lühikese kõnega peaminis
ter, väikese vaheaja järel järgneb rek
tor prof. Jonsoni kõne, siis aga, pidu
söögi lõpupoole, astub kõnetooli kroon
prints. Vabalt ja ladusalt voolab ta kõ
ne. Millest ta räägib? Minu lauanaaber 
sosistab mulle, et kroonprintsi kõne-
teemiks on Rootsi metsanduse küsimus
te käsitamine, mis erilise hinnangu oma
vad t a reisudel saadud isiklikkudest mul
jetest ja tähelepanekutest. On üldiselt 
tuttav, et Rootsi kroonprints on väga 
laialiste ja põhjaliste teadmistega, ja 
mõnelgi alal on omandanud tõsise tead
lase tunnustuse oma töödega, kuid olin 
siiski üllatatud tema kõnest, kuigi selle 
sisu mulle sai tuttavaks ainult katkend
likult ja üldjoontes. Kõne kestvus ja 
vaba ettekanne näitasid, et siin käsitati 
•küsimust, mida kõneleja põhjalikult 
peab tundma. 

Rootsi metsamehi peab küll valdama 
uhke ja rahuldav tunne teades, et nii
hästi nende hoolealune, mets, kui ka 
nende töö metsanduse alal leiavad vää
rilise tunnustamise ka kõige kõrgemas 

ringkonnas ja lootusrikkalt võib maa 
vastu vaadata tulevikule, kui ta tule
vane kroonikandja üksikutes majan
dusharudes omab nii põhjalikke teadmi
si ja laialdase huvi. 

Ei saanud loobuda väljendamast 
umbes samu mõtteid pärastisel esitlemi
sel kroonprintsile, mille peale see naera
tades tähendas, et see on enesestmõis
tetav ja et tarviline süvenemine väga 
raske ei olegi. Muu seas puudutas 
kroonprints esitamisel ka meie riigiva
nema hiljutist Rootsi kuninga külas
tamist. 

Kuna peäle pidusööki ülemistes ruu
mides ja altanil vanemad aastakäigud 
meestest suitsetades ja juttu vestes ja
lutasid, keerles all „sinises saalis" sa
dasid paare nooremaid tantsumuusika 
saatel. Värviküllast pilti pakkus ülalt 
altanilt vaadates see rütmiliselt liikuv 
tantsijate mass, akendest aga kiirgas 
tulede meri, sädeldes vastu mustenda
val Mälari veepinnal, nõidudes esile 
muinasjutulisi pilte. 

Järgmisel päeval kell 11 oli kontsert
majas Rootsi metsaseltsi 25 a. juubeli 
puhul pidulik koosolek. Kontsertmaja 
esine plats oli piiratud mastidega, mille
des lehvisid osavõtjate riikide lipud. 
Tervitasin oma sini-must-valget, mis oli 
asetatud Soome sini-valge kõrvale. 
Kroonprintsi ilmumise järel avas Root
si metsaseltsi esimees, peaminister adm. 
Lindman, pidukoosoleku tervituskõne
ga, millele järgnes ettepanek ühe auliik
me valimiseks. Siis tuli järjekorras 
prof. M. Endres'i saksakeelne ettekanne 
„Euroopa metsamajanduse seisukord 
peale sõda". Lõunavaheajal oli korral
datud eine restoranis, mis asub kont
sertmaja läheduses oleva pilvelõhkuja 
ülemisel korral, kust avaneb avar vaade 
Stokholmile ja selle ligemale ümbrus
konnale. Peale lõunat oli ette nähtud 
prof. Story ingliskeelne ettekanne 
„Briti riigi metsa-varustus" ja prof. 
Wahlgreni rootsikeelne ettekanne: 
„Peajooned metsahooldamise alal Root
sis käesoleva sajangu esimestel aasta
kümnetel". E t viimase ettekande saksa
keelne kokkuvõte juba varem välja ja
gati, minu teadmised aga Inglise keele 
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ettekande jälgimist ei võimalda, siis 
kasutasin need paar tundi Stokholmi 
vabaõhu-muuseumi vaatlemiseks, sest 
kell 8 õhtul oli kuningl. ooperis pidu-
etendus. Rikkalikult kullaga ilustatud 
vaateruum õn viimase platsini kutsutud 
külalistest täidetud. Jälle ordenid, pae
lad, naiste tagasihoidlikud, kuid see
juures maitserikkad tualetid. Ku
ninga looshi kõrval looshis istuvad 
daamid erilise lõike ja värvidega 
riietuses. Kuninga ja kroonprintsi-

samuti peab ka pealinna üksikasjaline 
vaatlemine jääma ära. On küll kavat
setud korraldada kahepäevane ekskur
sioon metsadesse, kuid sellest osa võt
tes tuleks oodata tervelt 8 päeva järg
mist kodupääsmise võimalust, milleks 
puudub aeg. Saan suure rutuga teha 
tarvilised visiidid ja jõuan õigeks ajaks 
laevale. Kolm tundi kestab sõit skääri-
des. Vaikne meri ja selge ilm lubavad 
täieliselt nautida seda omapärast loo
duse ilu, mida pakub sajasopiline vee-

Kontsertmaja Stokholmis. 

paari ilmumisel tõusevad kõik püsti, or
kester mängib hümni, mille lõppemisel 
peaminister kuningale hüüab „elagu", 
mida publik kordab neljakordselt. Ees
kava koosneb Södermani „Orleani-neit-
si" avamängust, Mozarti „Figaro pul
ma" avamängust ja III vaatusest, bai-
let-pantomiimist ja Puccini „Turandot" 
II vaatusest. Grandioosse massistsee
nega, hõiskava orkestri ja inimhäälte 
saatel lõpeb eesriide langemisega ka 
Rootsi metsaülikooli ja metsaseltsi au
päevade pühitsemine. 

Järgmisel päeval kell 12 sõidab «Ka
levipoeg" välja, nii ei ole võimalust li
gemalt Rootsi metsaoludega tutvuda, 

tee selles kaljusaarte ja poolsaarte rä
gastikus, mida katab mets oma sügise
ses erendavas värvirüüs. Juba hakkab 
hämarduma, kui jõuame Sandhamni, 
kus algab ulgumeri ja loots laevalt lah
kub. Vali tuul ja vahukroonidega lai
ned kodumaa suunast tekitavad aimuse, 
et eelseisva 24-tunnilise merisõidu mÕ-
nusused vaevalt on kooskõlas senise pi
duliku meeleolu ja naudingutega, kuid 
sellega tuleb leppida kui paratamatuse
ga, mis pealegi varsti ununeb, kuna aga 
püsima jäävad kenad mälestised sõbra
likkudest Rootsi kolleegidest, suurejoo
nelisest külalisvastuvõtlikkusest ja põ
lisest ja kõrgest Rootsi kultuurist. 
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Anija metskonnast. 
S. Schabak. 

Anija metsandikus ilmunud Fidonin 
Pi iuana kohta, mille iseloom on Uksikasia-
lifelt kirjeldatud „G. M." nr. 8. f. a., -
toon järgmised andmed: 

S . a. 23-26. augustil koha Peäl wiidi-
misel selgusid järgmised olud: Eelnimetatud 
männi-lookleja rööwitud töötawad metsan
dikus juba 1913. aastast saadik ja nende 
wastu wõitlemiseks on 1914. aastal maha 
raiutud umd. 1V2 ha suurune lank, mis 
nüüd juba 12 a. männiga uuendatud, prae
gu on rõöwikud lewinud kw. 15, lö, 17, — 
umbes 120 ha suurusel pindalal, kus üksi
kud surnud puud on wälja wõetud. 1927. 
a. sügisel, samuti 1928. a. kewadel seisis 
sellel Pinnal kaswawast 55-65 a. wanusest 
IV boniteedi kuiwa kanarbikutüübi männi
metsast 86% puudest ilma okasteta, mis 1927. 
a. täiesti olid ära söödud rööwikutest. 1928. 
a. suwe jooksus hakkas osa neist okasteta 
puudest jälle haljendama ja augusti lõpul 
oli wähem pool neist (41%) kaetud 4 kuu 
wanuste okastega, wäljendades seNega wäga 
omapärast pilti: okste ladwaotfas heleroheli
sed,, harilikust lühemad, noorte okaste pints-
likefed, kuna allpool, paljal oksal puudusid 
2- ja 3-aastased okkad. Suurem osa (45°/o) 
1927. a. sügisel ja 1928. a. kewadel okas
teta puudest olid k.a 1928. a. augusti lõpul 
paljad, — kuid noaga kõrwaldatud koore 
alt haljastatud kambiumikiht oli weel niiske 
ja elu nähtawasti ei olnud weel lõplikult 
kustunud, puid, millel peale 1928. a. okaste 
weel mõnel oksal ka 1927. a. okkad küljes 
olid, leidus palju wähem (9°/°) M terweid 
Puid kõigest 5%. Seda tõendasid kw. nr. 16 
wõetud proowiandmed, mis, redutseeritud 1 
hektaari peäle, on paigutatud tabelis nr. 1. 

Wigastuste protsendiline wahekord näitab, 
et rohkem wastupanekujõudu on olnud jä
medamatel puudel ja nõrgemateks osutusid 
peenemad: 

I grupis: 8-tollilisi puid on terweid 
kõige rohkem, 50°/o, kuna 5 tollist peenema-
test miite üht pole terweks jäänud. 

II grupis on lugu samasugune, kuid 5 
tossist peenematest puudest on 10% ka weel 
1927. a. okkad küljes,-
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III grupis walitsewad 7- toNilifed puud, 
kuna 5 tollist peenematest puudest kõigest i8°/o 
on 1928. a. end uuesti okastega ehtinud,-
enamuses puuduwad latwade! okkad 1—1V2 
sülla ladwapikkufel,-

IV gruppi kuuluwad PeaaSjaliselt 5 tol-
lift peenemad Puud (kokku = 78°/o), kuna 5 
tollist jämedamatest puudest ainult 22°/o on 
okasteta. 

Kuigi IV grupi okasteta kambiumikiht on 
weel tooies, kuid kohaliku, juba kauemat 
aega siin teenistuses olewa metsawahi tähe
lepanu järele pole lootust, et need puud, 
mis ei kasutanud esimest aastat pärast katast
roofi yaljllStumiseks, jääksid tulewikus 
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ellu. Seepärast oleks ettewantlikum neid kohe nagu tõendasid proowil maha raiutud 
pearaide normi arwel ära koristada, feda mudelipuud. Wiimaste tüweläbilõiked näi-
enam, et käesolewas puiestikus juba on il- tawad ka, et diameetri juurekafw on wahe-
munud metfaaednik (Hylesiaus piniperda), nenud alates 15 aastat tagasi. 

Daani metsandus. 
Andmetel K. Verberg. 2 

Puhastamist ribadekultuuris teos
tati viimastel aastatel hobusejõul või 
tarvitati ainult ribadevahelist niitmist. 
Pöögikultuuris karjatatakse lehmi, kui 
rohi veel noor, sellega takistatakse ro-
hukasv, hiirteurkad hävitatakse ja vä
hendatakse öökülmade hädaoht. 

Turberaide tarvitamisel sünnib raiu
mine intensiivsemalt kui loomulikul 

uuendamisel ja on suurem tammepuies-
tikkudes. Pöögi seemnepuude kõrval
damine sünnib 3—6 a. kestvusel. Tar
vitatakse ka kaitsepuude — lepa, kase 
— istutamist turbeks. Samuti kulti
veeritakse nimetatud liigid, aga ka le
his ja mäemänd, eelkultuurina. kuna 
vast pärsist külvi või istutamise abil 
alaline puuliik sisse tuuakse. 

I s t u t a m i n e . Istutamismaterjal 
muretsetakse kas metsast ribakülvist 
või puukoolidest, mis tihti ajutiselt 
asutatud. Puukoolides ribade vahed on 
vahest nii suured, et ka hobustega pu
hastamine on võimalik. Maapinna hari
mine sünnib kas ribade viisi või aukude 
näol. 

Väga kergetes muldades tehakse 
suuremalt jaolt puuriga lihtsad platsid. 
Istutamisel augud tehakse nii suured, 
et juured saaksid küllalt levida. 

Pööki istutatakse 1—2-aast. taime
dena (kas üksikult või 5—6 tükki kim
bus, kusjuures kimpude vahe 30—50 
M< Erijuhtudel paigutatakse terved 
mättad 10—15 taimega ümber, kuid 
sarnane vpte osutub väga kulukaks. 

„ 7. P õ i m e n d u s . 
L e h t p u u d . Juba rohkem kui 

100 a. tagasi võeti krahv Reventlovi 

poolt tarvitusele hoolikas ja tugev põi-
mendusraie. Pärastpoole on seda mee
todit mitmeti täiendatud. 

Selle, n. n. Daani, põimenduse iseloo
mustuseks on sagedasti korduv raiumi
ne, mis esialgu tihti on nõrk, pärast 
aga järjest muutub tugevamaks, ilma 
et järsku puukroonides auke tekiks ja 
maapinna muutusi valguse juurepääsu 
läbi sünniks. Nooremas eas kõrvalda
takse kõik halva vormiga puud ja „piit-
sutajad", valitsevat rinnet puuduta
takse ainult siis, kui puud liig tihedasti 
koos, nii et kasvamine raskendatud. 

Mõnel juhul jäetakse maapinna kat
teks ka rõhutud puud seal, kus tõmbe-
tuul ja rohukasvu hädaoht olemas, kuid 
mõnel korral võib see abinõu osutuda 
toore huumuse moodustajaks. 

On tekkinud sile, puhas tüvi, mille 
pikkus kõikudes 10—15 m. ümber- ole
neb kasvuoludest ja raideringist, jäe
takse raiumine seisma. 

Põimendusraiete ja sellega ka okste 
puhastamise katkestamine sünnib sel
leks, et saada head juurekasvu, pea
legi läheb <see töö kalliks.' 

Korduv intensiivne põimendusraie 
on võimaldatud ka peenemate sorti
mentide eest saadavate heade hindade
ga. Pealegi õn igal pool metsas hea tee
devõrk, mis võimaldab otsekohest väl
javedu. 

P o o g i - põimendus algab juba 15 
kuni 20 aast. ja jäetakse 50—60 a. va
nuses seisma. Kõige rohkem kõrvalda
takse üli valitse vaid puid; nooremas eas 
läbiraiumistel kõrvaldatakse maksi
maalselt 25% puudest, iga põimendus-
raide korral aga keskmiselt 12—18% 
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puude arvust, nii et 120 a. vanuses ühele 
ha 100 tüve jääb. 

T a m m e - põimendus algab 10 kuni 
12 aastast peale ja kordub sagedasti, 
mõõdukalt massi välja võttes. 

Allajäävad alarinde puud hoitakse 
maapinna kaitseks 30—40 a. vanuseni, 
kui juba loomulik alusmets tekib. 

40—60 a. vanaduses sünnib tugev 
läbiraiumine, nii et puiestiku liituvus 
kestvalt lõhutakse ja suur osa juurekas
vu välja raiutakse. 

Teiste lehtpuude põimendus sünnib 
paralleelselt pöögi eest hoolitsemisega. 
Saare põimendus korraldatakse sage
dasti 2—3 aasta tagant, et rutemini 
sirge ja jäme tüvi moodustuks. 

O k a s p u u d . Kuuse läbiraiumine 
sünnib järjest tugevamalt, et piirata 
punamäeta levimist. Puud saavad tihe
dalt korduva läbiraiumise läbi tugeva
maks ja vastupidavamaks tuule suhtes. 

. Põimendus algab tihti 20 a. peale ja 
kordub iga 3—4 a. tagant. 

8. N Õ m m e d e m e t s a s t a m i n e . 
1860. a. oli i/4 Jütimaad ehk V? ko

gu maa-alast (5800 km2) nõmme (Hei
de) all. 

Nõmme taimestik koosneb peaasjali-
selt kanarbikust, millele kehval mullal 
seltsib põdrasammal ja paremal maal 
pohlad ja kukemari; kohati esineb ka
dakas ja haavapÕõsastik. 

Toore huumuse korra all asub leet-
liiva kiht ja tihti 30 sm paks nõrgkivi-
kord, mis kohati taimejuurtele ja ka 
veele läbipääsmatu. 

Sarnase maapinna metsastamine on 
seotud" suurte raskustega. Juba 1788. 
a. algas riik esimeste suuremate met-
sastamistöödega, mis suuri raskusi val
mistas. Siiski 1816. a. oli juba 1300 ha 
metsa all, kus pikkamisi päris hea 

kuusemets tekkis, kuna mänd pude-
tõve tõttu hävis. 

Võimsaid edusamme tehti metsas
tamises Daani nõmmeseltsi (Det Dans-
ke Hedeselskab) asutamisega 1866. a. 
Selts asus metsastamistöid juhatama; 
selleks asutati taimeaedu ja vähemaid 
kaitsevöösid majade ja põldude fimber, 

jagati suuremad hulgad taimi rahata 
või odava tasu eest. Peale selle ratsio
naalse mergeli kohaletoimetamisega, 
samuti rohumaade niisutamisega ja ve
te reguleerimisega etendati nõmme põl
lumajandust. Paljud rikkamad kodani
kud asutasid seltsi juhatusel puukoole 
ja pea tekkis rida aktsiaseltse samaks 
otstarbeks. 

1885. a. on hakatud seltsi ettepane
kul andma toetust neile, kes vastavalt 
juhatustele oma puukoolid on korralda
nud. Toetus moodustas esialgu %, pä
rast (1901. a.) — % kõikidest tehtud 
kuludest, välja arvatud maapinna hind, 
ehituste- ja administratsiooni-kulud. 

1924. a. oli seltsi ülevaatuse all 2430 
kultuuri üldpinnaga ümmarguselt 
85.000 ha: sellest umbes 20.000 ha on 
täiesti seltsi valitsemisel ja 7.700 ha 
kuulub seltsi omanduseks. 

Riiklikud istandud nõmmedel ulatu
vad umbes 24.000 ha. 

Metsapind PÕhja-Jütimaal on tõus
nud : 

1860. a. oli metsa 635 klm' ehk 
2,7% maa-alast, 

1919. a. oli aga 2.135 klm2 ehk 
8,3% maa-alast. 

Kultiveerimise ja metsastamise abil 
olid Juti nõmmed poole võrra vähene
nud, kuna maaelanikkude arv peaaegu 
kahekordselt tõusis. 

Võimas arenemine mõjus selleks 
kaasa, et erilise oskuseta ja plaanikind
late katseteta suuri resultaate saavuta
ti, ürgajaline maapinna ettevalmista
mine labida ja konksuga ei osutunud 
küllalt kõlbulikuks ja võeti seepärast 
tarvitusele hobusega veetavad tööriis
tad, millega ka tugeva ortsteini korra 
võis läbi murda ja kuni 50 sm sügavu
seni maapinda ette valmistada. 

Katsed tegid kindlaks, et nõmme-
turvas enne lõplikku ümbertöötamist, 
vajab Õhutamist ja selleks tarvitatakse 
aluspinna ümbertöötamist sellekohaste 
atradega, mis orts teini (nõrgkivi) pu
rustavad ilma, et teda päevavalgele 
tooksid. Riiklikkudes istandustes on 
tarvitusel 4—5 a. maaharimine <—künd
mine ja äestamine, kuna mujal, eriti 
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maemami-ku1tiumcl.es, sünnib lihtne 
ribaline maaharimine. 

Kohastel tingimustel tarvitatakse 
kultuuriks kuuske, millele % kuni % 
mäemändi juure segatakse, sest viima
ne mõjub kuuse peale edasiaitavalt. 
Pärastine ülesanne seisab Õigeaegses 
mäemänni kõrvaldamises. Kasulik mäe-
männi mõju ei ole siiski lõplikult veel 
selgitatud. Kohati esinevad puhtad või 
peaaegu puhtad mäemänmnkultuurid, 
mis kehval maapinnal asudes väga väi
kest tagavara annavad. Heal nõmme
maal võib kasvada kuusemets, mis 80 
aast. — 20 meetri kõrguseni ulatub ja 
ha peale 400—-500 m3 massi annab. 

Viimastel aastatel on tehtud katseid 
kasutada nõmmede metsastamiseks võõ
ramaa okaspuid ja tammi. 

Mujal, peale Jütimaa, kehvade maa
de metsastamine ei ole tekitanud erilisi 
raskusi. 

9. L u i d e t e k i n n i t a m i n e . 

Luited asuvad Jütimaa lääne- ja 
põhjakaldal, moodustades kuni 10 klm. 
laiuse vöö (umbes 600 .km2) kõrgusega 
kuni 10—15 meetrit. 

Vähemad luited esinevad ka mujal: 
saartel ja Juti poolsaare sisemaal, kus 
nad nommeturba kõrvaldamise tagajär
jel tekkinud. 

Esimesed luidete kinnitamisea on 
tehtud juba 1730. a., kuid 1800. a. on 
töö edukamaks muutunud ja praegu 
leidub neis kohtades ilusaid männi- ja 
kasepuiestikke. Suurem osa kinnitus-
töid algab 1800. a., kuid põrkab kokku 
esialgu suurte raskustega. 1857. a. il
mub seadus, millega luite pindasid võib 
riigistada metsastamise otstarbel. 

Mänd ja mustmänd hävines luidetel 
samuti nagu nõmmel pudetõve läbi, 
vast mäemänni tarvitamisega on resul
taadid paremad. 

Praegu luidete metsastamine sünnib 
1867. a. seaduse põhjal; töid juhatab 
1 luMete-^nspektor ja 4 alamametnik-
Jn*i" kes riigiametnikkudena tegutsevad 
j-a koos kohalikkude ameti- ja kogukon-
JiaTÕimudegÄ Mndlustamistöid organi-
titeeriva& MOMchasub *fe osas -*iik>. 'ku

na kogukond, maaomanikud ja kohalik 
ametkond igaüks 1/6 kuludest. 

Luidete kinnitamiseks tarvitati va
rem ainult P s a m m a a r e n a r i a , 
mida kimbukestena ä 3—4 tükki istu
tati. Praegu tarvitatakse teda ainult 
äärmisel mereluitel, kuna mujal lõiga
tud kanarbiku katmist kasutatakse. 

Luite hari jäetakse vabaks, et tuul 
teda tasaseks teeks. Peale luite kinni
tamist järgneb istutamine lihtsa kiil-
labidaga; ülekaalu vait kasutatakse istu
tamiseks mäemändi, kuid mitte lähemal 
kui 500—600 m merest. Pärisluitel 
kasvab ainult põõsastik, kuna maapool
ses osas võivad tekkida ka puiestikud; 
luidetevahelisel lagendikul võib edene
da mänd, kask, lepp. 

Liivakihi sügavusest, samuti mullas
tiku ehituse muutlikkusest oleneb suur 
vahe kasvus, üldiselt savi- ja lubjapõh-
jaga pindadel sünnib metsastamine pa
remini — 1890. a. oli luite kultuure 
9000 ha, 1922. a. — 31.600 ha. 

Riigi ülesanne seisab kaitsevöö moo
dustamises ümber kalda ja selle korras
hoius. 

10. Metsade took j a metsa
kasutus. 

Metsade took aastatega tõuseb. 
Aastane juurekasv ha pealt maakon
dade järele kõigub 3,87 m3 kuni 8,84 m^ 
ha. Keskmine puiestiku tagavara saar
tel 239 m3, Jütimaa! 177 m3 ha peal. 
Täpne ülemaaline metsatagavara ei ole 
kindel, sest talumetsade tagavara on 
teadmata. Riigimetsades keskmine ta
gavara võrdub 265 m3 ha. Kasutusnorm 
oli 1911.—1916. a. keskmiste põhjal 
7,7 m3 ha ehk aastane kasutus %% 
—- 2,9, viimase 5 a. peakasutus andis 
44.600 m3 ja vahekasutused 80*100 m3, 
mis ha kohta 6,0 m3 teeb. 

ülestöötamine sünnib ainult metsa-
valitsuse poolt ja metsamaterjalid 
müüakse sorteeritult. Meetrisüsteemi 
tarvitamisega 1912. a, on ühtlane sor
teerimine. Kõik töö sünnib metsatöö
liste poolt metsnikkude ja metsaülema 
juhatusel. -

lehtpuudest te&akse tarbepakud, 

http://maemami-ku1tiumcl.es
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alates 15 sm läbimõõduga: pikemad ar
vestatakse tihumeetrites, lühemad oks
test puhtad pakud laotakse virnadesse 
ja arvestatakse ruumimeetrites. Tarbe-
materjalist järelejääv osa läheb kütte
puiduks; haoks arvatakse alla 3 sm. 
läbimõõduga tüved. 

Okaspuudest valmistatakse ehitus-
palgid (pikemad) ja saepalgid (lühe
mad). Peenematest tüvedest tehakse 
latid ja teibad, kuna ülejääv osa läheb 
küttepuiduks. 

Koik palkide mõõtmised sünnivad 
risti klupeerimisega tüve keskkohas, 

• täpsusega. 1 ism, kuid alla 30 sm läbi
mõõtu ka y2 sm täpsusega. Maht arva
takse kuni 0,01 m3. Lehtpuupakud üle 
8 meetri või pikad sordimendid, mille 
läbimõõt järsku muutub, mõõdetakse 2 
või rohkem kohtadelt. Koor arvatakse 
igal puuliigil kaasa. 

Tarbepuidu %% kasvavad metsa 
headusega ja võrduvad pöögi jaoks. 25 
kuni 32%, tamme jaoks — 40—60%, va
nade okaspuude jaoks 70—84%. 

11. M e t s a m ü ü k j a p u i d u -
" . . t a r v i t a m i ne . 

Materjalide sorteerimine ja metsa
müük on väga detailitud, Suuremad 
tarbepuidu üksused müüakse saeveski
tele, kuna küttepuit ja mõned okaspuu-
sordimendid tihti otseteel tarvitajale 
müüakse kas oskjoniteel või kindla hin
naga laduplatsilt. 

Metsamaterjalide väljavedu , met
sast sooja talve tõttu on raskendatud. 
Metsi läbistavad head teed, milledest 
peateed makadamiseeritud, juureveo-
teed on tihedalt asetatud. Hõbusejõudu 
kasutatakse peaasjaliselt metsamater
jalide väljaveol, kuna veoautot kasuta
takse ainult üksikutes kohtades. ' 

Kohalikuks tarbeks müüdud mater
jalid veetakse välja ostjate poolt. Kau
gemale turule müüdud materjalid mets
konnad transporteerisad jaama või sfr 
damÄe. ; ^ l :' ~ - ; 7 ^ 0 j i-

Peateed ja raudteed a&uvM väga" 
otstarbekohaselt: 1922. a. oli raudteid 
Daanisr 5:000 fcüömv Guaänteid«^600 
l ü . ; kõrvaMefei 40;00ö klmy mi» ülfti ka 
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kividega kaetud, s. o. iga 1000 tan2 peale 
tuleb 116 klm raudteed, 177 klm maan
teed ja 950 klm kõrvalteed. Suuremalt 
jaolt raudteejaama kaugus ei ole üle 10 
klm. Merekaldaäärsetest kohtadest 
sünnib metsamaterjalide vedu suurel 
määral purjelaevadega. 

Hinnad viimastel aastatel on väga 
kõikunud, kuid üldiselt on nad kõrged, 
sest müügivõimalused on head. 

Daani metsaseltsi kaubanduskomitee 
püüab leppida kokku puutöösturitega 
tähtsamate materjalide hindade kohta 
ja teha üldlepinguid suurema saaduste 
hulga kohta, mida ei suuda anda üksik 
metskond. Riik on jaotatud 9 kauba-
ringkonda, mille • eesistujad moodusta
vad kaubanduskomitee. 

Edaspidine ümbertöötamine sünnib 
peaasjaliselt väikestes saeveskites, mis 
asuvad metsade läheduses ja üksikutel 
juhtumitel ka metskonnale kuuluvad. 

P u i d u t a r v i t a m i n e . P o o 
g i s t , eriti peenemast, tehakse võitün-
nide laudu, milleks enne maailmasõda 
tarvitati 60.000 m3. Puukingatöostus 
vajab jämedat tarbepuitu. Peale nende 
alade läheb pöök mööbli, laevaehituse ja 
sõidukite jaoks. T a m m e enne ja pä
rast sõda kasutatakse laeva- j a sadama
ehitustel, peäle selle plankudeks j a pos
tideks* ICoor tarvitatakse parkimisva-
hendjfes. Teiste lehtpuude tarvitamine 
oh piiratud ulatusega: nendest s a a r 
lähefr peaasjaliselt sõidukite tööstuseks. 

K u u s k läheb ehitus- ja aiamater-
jälUkš, vähem xxsa saetakse laudadeks-; 
osa läheb postideks, kastilaudadeks 
(munäkastid j a heeringatünnid). puu
laastudeks, osalt ka puumassikš. 

L e h i ;a - kasüjfeatakse vee-ehitüstes 
ja osalt ka;tislerinmterjalma, M ä e -
m ä n d põletatakse osait söeks, siMirem 
osa annab aga aiaposte ja põletismater-
ja l i • = '' 
•>. Metsad suudavad rahuldada auralt 
põegipuidu tarvidusi, kuna osa tarbe
puitu — tamme- j a lehtpuidu näol, 
samuti ka. küdtepuit Rootsilt sisse Vee
takse. Sisemaa küttepuit katab aiirjlt 
l/s tarvidusest; Okaspuud suudavad 
katta ainult ^ ta rv iduses t , kuid lähema 
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20 a. kestvusel arvatav produktsioon 
tõuseb kahekordseks. Sisseveomaadeks 
on peaasjaliselt Rootsi ja Soome. 

12. M e t s a d e k <a 1 u d j a t u l u d . 

Riigimetsade kohta on täpsemad 
andmed, millest selgub, et näiteks 
1923.—24. a. olid üldsissetulekud metsa
dest 2.935.000 Daani krooni (ümmargu
selt 1 D. kr. = 1 E. kr.), kuna väljami
nekud samal ajal 1.559.000 D. kr., nii 
et puhas tulu 1 ha metsapinna kohta oli 
67 kr. 

Väljaminekud normaalselt jaotuvad 
järgmiselt: 

metsaraiumine ja -väljavedu 30%, 
kultuurid ja puukoolid . 12—16% 
metsateed, kuivatamistööd 6—8% 
administratsioon (ilma kesk

asutuseta) . . . . 20—22% 
müügid 3—6% 
maksud 15% 
Riigimetsad ei maksa riigile maa

maksu ja iseepärast erametsad on koor
matud rohkem maksudega. 

13. T ö ö o l u d . 

Metsatöölised elavad kas oma majas 
või metskonna hoonetes, viimasel juhul 
on nad tavaliselt abiks valveametnikele. 
Kaugused metsatööst on väikesed. 

Töölistemaja koosneb 2—3 toast ja 
köögist, maja juures on ika aed ja väike 
tükk maad. Ka rohkesti osa võttev töö
line on metsatöös keskmiselt ainult 200 
päeva aastas, kuna ülejäänud aeg põl
lumajanduses või mujal tegev. Talvel 
on töölisi küllalt, kultuuride tegemise 
ajal tihti valitseb tööliste puudus. 

KMtuuritöödel ja taimeaedades töö
tavad PeaaOJalisett naised. 

Palgad on viimastel aastatel kokku-
leppeteel kindlaks tehtud tööandjate ja 
ff)Äste-#Mngute vahel. Harilik on tu-
M W , k^una kultuurid tehakse päevatöö-
WV^a. 5 ÄW kestvus — 8 tundi. . . 
'^OstchsMawe kaitse seMuk»rd M Mrg^ 

i>* ^hnefeusjuhtude vastu kinnitaas oti 
Siumd.Bi&Iik,; küll ainult selle ji$ššckam&&? 
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et tööline on haigekassa liige ja sellelt 
13 näd. kestvusel ,saab päevaraha, pä
rast seda tähtaega saab tööline kuni 
ühe aastani % päevapalka kui kahju
tasu. Kinnitussumma makstakse töö
andja poolt. Täielise invaliidsuse või 
surma puhul makstakse kindel summa, 
mille suurus oleneb saadud palgast 
(maksimum 24.000 kr.). Invaliidi-
toetus päritud või saadud invaliidsuse 
korral tõuseb normaalselt 800 kr. aas
tas, kuid pensioni või kahjutasu saami
sel vähendatakse seda toetust. Välja
minekud kaetakse tööliste (haigekassa
de), tööandjate, riigi ja kogukonna 
poolt. 

Tööta tööliste toetamise seaduse 
põhjal tasub tööandja sellekohase mak
su vastavasse riigifondi, metsanduses 
tõuseb see maks 2 kr. aastas tööliselt. 
Sellest fondist toetusi makstakse ainult 
erakordse tööpuuduse korral, kuna ha
rilikul juhul tööliste abikassad toetust 
annavad. Haigekassa seaduse põhjal 
toetab riik kassat iga-aastase juure-
maksuga. Vanadusepension on maksev 
65 a., selle suurus kõigub sissetulekute 
järele. Pensioni makstakse riigi ja ko
gukonna poolt. Suuremate kokkupõrge
te korral tööliste ja tööandjate vahel 
lahendab asja riiklik komisjon, õigus
likkude küsimuste lahendamine kuulub 
kohtule. 

14. M e t s a v a l i t s e m i n e . 

R i i g i m e t s a d alluvad riigimet
sade direktoraadile (põllutööministee
rium). Eesotsas seisab metsadirektor 
2 metsaülema ja 2 matsaassessoriga. 
Üksiku metskonna eesotsas on metsa
ülem, kes kõikide metskonna tööde eest 
vastutab. Metskonnas on veel metsni
kud ja metsavahid (õieti kindlapalgali-
sed metsatöölised). 

Kogu riigimetsade koosseis: üks 
direktor, 30 metsaülemat, üks taksaator 
ja 10 assistenti, 2 metsakultiveerijat ja 
97 > metsnikku. Vanaduse piir on 70 
aast- ..-. . _,, / . - - ' : .-; •.•.•,,.;" , •• 

•"'.*•&'<> r ö.. A k a d e e ni i a metsad al-
ksväcfc: hafidusmihisteeüuns^le j a i jMi-
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takse peainspektorist, kellel abiks 2 
metsaülemat ja 11 metsnikku. 

L u i d e t e m e t s a i s t a n d u d al
luvad põllutööministeeriumile; töid kor
raldab üks inspektor ja 2 metsakulti-
veerijat. 

D a a n i n õ m m e - se 11s i („Det 
Danske Hedeselskab") juhib eestseisus 
ja esindajate kogu, kellele abiks eritead
lane. Istanduste ja kultuuride korralda
mine allub metsaülematele ja -assisten
tidele. 

E r a m e t s a d . Suuremaid mets
kondi valitsevad metsaülemad. Väike
omanikud on tihti ühinenud ühingutes
se, kus ametis eriteadlane. 
* Riiklik järelevalve erametsade üle 
kuulub põllutööministeeriumile ja teos
tatakse 14 metsaülema poolt, kellel ka 
omad metskonnad juhtida. 

Jahi järelevalve riigimetsades kuu
lub jäägermeistrile ja metsaülematele. 
Jahiõigus kuulub kuningale, kuid jahi
saak riigikassale. 

Metskondade suurus kõigub keskmi
selt 1500—2000 ha ümber. 

15. M e t s a k o r r a l d u s . 

Paljusid riigi kui ka erametskondi 
majandatakse juba üle 100 a. kindla 
majanduskava põhjal. 

Praegu on metsaülemal peamõju ma
janduskava koostamisel ja erametsades 
tehaksegi ta tihti metsaülema poolt. 

Riigimetsades revisjon sünnib iga 
15 a. tagant, erametsades 10—20 a. 
tagant. 

Metsakaardid valmistatakse mõõdus 
1:4000, milledest taskukaardid valmis
tatakse litograafiliselt, suuruses 1:8000. 

Keskmine kvartaali suurus heal maa
pinnal on 4—5 ha, maksimaalne •— tõu
seb 10—15 ha; kvartaalidesse jaotusel 
peetakse silmas majandusüksus!, mis 
pea-puuseltsiga kokku langevad. 
. Harilikult mõõdetakse terve puu-
mass, kusjuures kõik lehtpuud üle 60 
ja okaspuud üle 50 a. vanadusse klupee-
ritakse üksikult, kuna kõrgusi võetakse 
teatav %. Nooremas puiestikus massi 

määramine teostatakse proovitükkide 
mõõtmise abil. 

Raideplaan jaguneb peakasutus- ja 
vahekasutus-plaaniks eeloleva aja 
(10—15^-200 a.) kohta, üksiku aasta-
raide suuruse määrab metsaülem, raide
plaan ei ole temale absoluutselt siduv. 

16. M e t s a h a r i d u s. 

Kõrgema metsandusliku hariduse al
guseks loetakse 1786. aastat. Praegu on 
kõrgemaks metsahariduse andjaks loo
maarsti- ja põllumajanduse-ülikool Ko-
penhaagenis — „Den kgl. Veterinär og 
Landbohöjskole". ülikoolis on metsa-
ainetes 2 professorit ja üks assistent, 
muis ainetes 10 professorit ja 3 lektorit. 

Sisseastumine on piiramatu ja õppi
mine vaba. õppimiskestvus võrdub vä
hemalt 5% aast., millest 2 praktika-
aastat metskondades. Ettevalmistus 

I osa eksamitele kestab 1% aast. ja 
sisaldab põhiaineid ja osalt abiaineid. 
Teine osa eksameid sisaldab eriaineid ja 
juriidilisi aineid, ettevalmistus kestab 
2 aastat j a täiendatakse lühemate ja 
pikemate ekskursioonidega ja praktilis
te harjutustega metsakorralduses, met-
sahindamises ja maamõõdus. Kolmas 
osa eksameid on ainult praktilise iseloo
muga ja need sooritatakse metsas. 
Esimene praktika-aasta peab olema teh
tud läbi enne I eksamite rühma, teine 
aasta aga II ja III eksamite rühma va
hel. Praktikametskonnad peavad ole
ma vähemalt 500 ha suurused ja metsa-
teadlaste poolt juhitud. .Harilikult ol
lakse 1 aasta erametsas ja 2 aastat rii
gimetsas, võimalikult mitmesugustes 
tingimustes. Esimesel praktika-aasta! 
peab üliõpilane osa võtma kõikidest 
metskonnas ettetulevatest töödest. Tei
sel praktika-aastal on ta tegev metsa
ülema abilisena ja valmistab eksamitööd 
maamõõdus ja majandusplaani. 

Keskmiselt lõpetab aastas 6 üliõpi
last. Riigiteenistusse satuvad paremad 
lõpetajad, tegelikult 1—2 isikut aastas. 

1906. a. peale korraldatakse „ põllu-
tööministeeriumi komisjoni poolt mets-
nikkude kutseeksamid. 1922. a. alates 
peab metsnikuks saada soovija esiteks 
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sooritama rea eksameid; pärast algab 
teoreetiline ettevalmistus mõnes põllu
töökoolis — 6 kuu kestvusel; sellele 
järgneb 3-aastane praktiline tegevus vä
hemalt 2 metskonnas. 

Ettevalmistuse tagajärjel.peab Õpi
lane omandama tarvilise vilumuse ja 
oskuse kõigis metsatöödes. LÕpukatse 
koosneb praktilise töö läbiviimisest ja 
suulisest eksamist. Keskmiselt lõpetab 
aastas 24 õpilast. 

17. K a t s e a s j a n d u s . 

Riiklik metsa-kats eas j andus on kor
raldatud 1901. aastal, kuid osa proovi
tükke on tarvitusel 1852. a. ja üks ko
guni 1826. aastast. 

Katseasjandus allub otsekohe põllu-
tööministeeriumile ja juhitakse eridirek-
tori poolt ühes katsekomisjoniga. Vii
mases on direktor esimeheks, peäle selle 
kaks esindajat riigi- ja erametsamajan-
duse poolt ja üks metsahariduse esin
daja. Komisjon annab välja omi töid; 
seni on ilmunud 9 köidet, mis puuduta
vad mitmesuguseid küsimusi: toogitabe-
lid, poimendusraided, pärivus ja pärit
olu, metsamullad, kultuurid toore huu
muse ja nõmme maal, seemnete alalhoid, 

taimeaia katsed, katsed võõramaa puu
dega, külmavead, seentevigastused jne. 

1917. a. juhatab katseas j andust 
prof. Oppermann. Katseasjanduse koos
seisus on peale direktori metsaülem, la
borant ja valitseja. Katsejaamal on 13 
klm Kopenhaagenist oma maja, 5 ha 
katsemaad, peale selle eraldi 5y2 ha 
taimeaia all. 

18. S e l t s i d . 

D a a n i m e t s a - s e l t s — „Dansk 
Skovf orening" on asutatud 1888. a.; te
ma ülesandeks on metsanduse edenda
mine. 1919. a. on sihte tunduvalt suu
rendatud metsamüügi-ühingute juure-
koopteerimisega ja kindla sekretariaadi 
asutamisega. Seltsi poolt korraldatakse 
ekskursioone ja antakse välja kaht aja
kirja. 

Liikmeteks on peaasjaliselt metsa
omanikud. 

D a a n i m e t s a t e a d l a s t e -
s e l t s — „Danske Forstkandidatera 
Forening", 1897. a. asutatud, korraldab 
koosolekuid ja referaate ning hoolitseb 
metsateadlaste kutsehuvide eest. 

Kolmas selts on Daani nõmme-selts 
— „Danske Hedeselskab", mille tege
vust juba kirjeldatud. 

Metsa- ja looduspilte Sõrvest. 
E. Viirok. 

Kultiveerimiskatsed lappidesse kül
vi näol on kohati ebaõnnestunud pea
miselt seetõttu, et lappe valmistades 
õhuke huumuskord kõrvaldati ja seeme 
sattus kuiva liivasse. Hukkunud tai-
Äeä asendatakse uutega, nii et pea võib 
lageda välja asemel näha noort kultuuri. 

Häst piirdub raie jällegi männiku-
#ä, mille vanus umbes 60—70 a. Koha
ti seguneb mannile siin ka kaski, puies-
tiku kõrgus 18 mt. (60 j . ) , dm.* 15 sm 
(6"). Mainitud männikuga lõpeb mas
siiv poolsaare kõrgemal osal. Piiriks on 
•sain järsk, rüngas, mis juba ligi 4 kkn. 

põhja poolt algab, joostes pea kogu aeg 
rööbiti teega, viimasest ainult mõned 
süllad kaugel olles, alles enne Mõntu 
mõisat teeb see muistne merikallas jär
su pöörde läände ja kaotab siis Hänga 
küla kohal oma järskuse. 

Kirjeldatud rünka all on vahelduva 
iseloomuga männik, mis pea kuni 1 
klm. kaugusel asuva merekaldani ula
tub, läbistatud lohkudest, mis kaunis 
vesised, siiski on mänd küllalt hea kas
vuga (II—MI bon.) ja seda seepärast, 
et vesi pole põhivesi, vaid liikuv või õi
gemini maapinnal voolav. Kohe rünka 
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jalal ilmuvad maapinnale väikesed vee-
sooned, mida alul allikaiks võib pidada, 
tõepoolest on aga maapind nende «alli
kate" piirkonnas kõva j L kruusane, sest 
vesi tuleb üle maantee asuvast, n. n. 
Koltse järvest, see sügavam org kün
gaste keskel, kuhu kõik ümbruskonna 
metsad oma liigvee kallavad, täitub ke
vadel üle klm. pikkuselt veega. Suve 
kuivusega kaob järv ja muutub heina
maaks, on aga suvi vihmane, siis jääb 
vesi kogu ajaks püsima, sest väikeste 
soontena, läbi kruusakihtide, rünka alla 
nõrgudes ei jõua ärajooksev veehulk 
pealetulevat ületada. 

Rünkaaluses männikus on raidlan-
gid 30—40 mt. ribadena võetud, küllal
dase niiskuse tõttu on loomulik uuendus 
siin hea, seega ribadena kasutus väga 
otstarbekohane, ainult puisniitude pii
ril kipub kasevõsa võimu võtma; maa
ilmasõja ajal raiutud tükil, mis vastu 
puisniitu, on noor 4—5 mt. kõrg. kase
võsa nii tihe, et raske on läbi pääseda. 
Mõned lohud, kuhu vesi seisma jääb, 
on ka soiseks muutunud, enamik aga 
metsast on rahuldava kasvuga, võetud 
proovitükk annab tagavara pro ha 35 
ts., puie kõrg. 70 jalga, dm. 12", va
nus 115 a., jämedamaid puid on asunik
kudele välja raiutud. Muldkond on: 5— 
10 sm. poolkõdunenud toorhuumus, sel
le all 15—18 sm. valge leetunud liiva
kiht, järgneb sama paks kruusane lii
vakiht, mille all 25 sm. paksune puna
ne liiv raudkividega ja põhikihiks sini
ne savi, kirjeldatud mullaproov on Ise
loomulik kogu keskmisele transgressioo-
ni alale. 

Selles metsas leiduvad ika mõned ke
nad jugapuu põõsad ja ka luuderohtu, 
mis kohati üle 1 mt. puid pidi üles ronib, 
enamikus katab aga maapinda roomates. 

Osalt ninkal, suurem jagu aga rün
ka all, asub eelkirjeldatud metsaosast 
lõuna pool umbes % klm. eramaade ri
baga lahutatud, Koltse metsa nime all 
tuntud riigi metsatükk, mille pind 77,7 
ha. B/ünkal asuv osa on harv männik, 
kuna rünkaalune eelmise metsa iseloo
mu kannab, ka siin on igalpool voola

nud veesooned, ainult mets on hästi 
noorem, 30—40- a., kuusk suurema või 
vähema männiseguga, tükati ka puhas 
mänd, metsa boniteet II ja III. 

Koik kirjeldatud männikud, mis ise
loomustavad poolsaare kõrgemat osa 
(erakuna esinevad ka kahes viimatikir-
jeldatud kohas transgressiooni keskmi
sel vööl), osutuvad parimaiks männi-
kuiks kogu Sõrves. Valdavaks on III 
bon. metsad mõne vähema tükiga, mis 
II bon. läheneb, headus 2—3 ja 115 a. 
vanuses 28 sm. (11") dm. 

Vahtk. lõunaosa, metsandiku pea-
massiivis, on võrdlemisi vesise pinna
ga ja läbistatud suurtest padudest, tih
ti leidub ka kõrgemaid kohti, iseäranis 
läänepoolses ääres, kus umbes 100-a. 
kuusik, III bon. kaseseguga, leidub ka 
üksikuid saari, jalakaid ja mõni haab, 
vesisemail kohtadel seltsib sanglepp ja 
rohkeneb kask saarega, pindkattes do
mineerib tihe pohl ja mustikas ühes jä
nesekapsaga puutüvede ümbruses ja 
mätastel, mujal aga maasikas, leseleht 
ja rohkel arvul läikivaid samblaid; vesi-
semal kohal ilmuvad — roomav tulikas 
(Ranunculus repens), angervaks, jae-
leht (Cirsium oleraceum) j . t. 

Kuivema metsa all võib leida ka tih
ti jällegi luuderohtu, siin kasvab ta ha
ruldaselt tihedalt maapinnal ja tõuseb 
siis soodsal juhul ka puutüvesid pidi 
3—4 mt. kõrgusele. 

Idapoole seguneb kuusele järjest roh
kem kaske maapinna vesisemaksmineku 
tõttu ja viimaks saabki kask enamuslii-
giks, kuhu kuusk sanglepa ja saarega 
seguneb, vesisemail aladel on mets hõ
re (täius 0,6—0,7) ja 15—18 mt. (50— 
60 j) kõrge, 18 sm. (7") dm. 65—70 a. 
vanuses, on kohti, kus metsa iseloom 
isegi heinsoometsa .sarnane, kuivemail 
kohtadel võib leida enamuses kuuske, 
kuhu seguneb ka tihti tamm ja jalakas, 
olgugi peamiselt II rindes, tihti on ka 
tublit saare juuresegu leida I rindes, rai-
deil tekib haava- ja kasevõsa ühes suure 
roiiukasv. —-äcastevars, angervaks, jäne-
sekastftc, koeratubak (Grepis paludosa) 
ja lillakas, kõrrelised ja angervaksad 
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on tihti 1 mt. kõrgused, loomulikku okas
puu uuendust pole sarnaseil lageraideil 
kunagi loota, sellest siis ongi tekkinud 
vanematel raideil ajutist tüüpi kaasik 
(näit. Sopi vahtk.). 

Kirjeldatud mets on iseloomulik mas
siivi künklikust männikust lõuna ja põh
ja poole ning esitab poolsaare tüübilisi 
lehtmetsi. 

J ä r v e v a h t k o n d . 

Põhjaosa vahtk., mis võrdlemisi kit
saks on jäänud kõrvuti seisvate asuni-
kumetsade laienemise arvel, on enam
vähem sarnane eelkirjeldatud tüübilise 
lehtmetsaga, kuna metsavahi elukoha 
ümbruses kõrgema liivase pinna tõttu 
võtavad männid ülekaalu, siin leidub 
mändi II—IV bon. ja väga mitmes va
nuses väiksemate tükkidena, ka on siin 
ilus männikultuur, mis ühtlasi tehtud 
Palu vahtk.. (Ingelandi) kultuuriga ja 
viimasele sarnane. 

Huvitav on kitsas, pikk metsatükk 
Siplase oja kaldal, mille koosseis 6 kaske, 
2 mändi, 1 sanglepp ja mani kuusk kõr
gusega 17 mt. (55 j . ) , dm. 15 sm. (6"), 
üllatab just oma sirge sileda tüvega 
mänd, mida maapinna niiskusolusid ja 
pindkatet arvesse võttes sarnasena ei 
oska ette kujutada, kuna maa on koha
ne rohkem sanglepale ja kasele. Nähta
vasti on oja kokkukasvamisel maapind 
alles hiljuti sarnaseks muutunud, nagu 
ta praegu on, mistõttu siis kask ja lepp 
hakkasid kasvama ja pea männile järele 
jõudsid, männi vanus on 90—100 a., ka
sel ja sanglepal aga 40—50 a., kõik on 
osisirged ja üherindelised, kuna all on 
noorem kuusk harvade kadakapõõsas
tega, 

Järve-Karki maanteest põhjapool 
asuvad lehtmetsad on ajutist tüüpi noo
red -kase ja sanglepa võsametsad, mis 
tüübilise end. okas- ja lehtpuumetsa ase
mete on iekkinud, ka leidub siin-seal ri-
bakujulisi hilisemaid raideid, kus kase
võsa lokkab võidu suure rohukasvuga. 
Tee ääres leidub vähemate tükkidena ke
na männi- ja isegi kuuseBpt&a,,mis Sõr

ve kohta sarnasel kujul ja headusel 
(II bon.) üsna haruldane, kuid samas 
kõrval katelorus on kidur rabamänd või 
kuusk ja mänd segamini või koguni hein-
sootüübiline kidur kaasik. 

S i p l a s e s o o nime all tuntud riigi-
mets on pindalaga 202,9 ha. Samanime
lise järve ja oja ümbruses ning põhjaosa 
riigile kuuluvast soost on tasane suur . 
katelorg, kus kõva savikiht 0,3—0,4 mt. 
sügavusel, esinevad üksikud kõrgemad 
künkakesed, mis männitukastega kae
tud, muidu on soo põhjaosa puist lage 
ja kannab rohusoo ilmet, ta on isegi nii 
pehme, et inimest peal ei kanna, kuid 
et kindel põhi mitte sügaval pole, siis 
vajub ainult poole sääreni porri, mis
tõttu ka kari elajail siin võimalik on en
dale toitu hankida, lõunapoole, umbes 
soo keskkohal, on loodus terava piiri tõm
manud rohusoo ja samblasoo (Sphag-
num) vahel, viimane on sama tüüpi ki
durate mändidega kõrgraba, nagu teda 
igalpool leida. Kitsad ääred riigile kuu
luva osa lõunaotsas on kõrgemad, kus 
mõned tükid üsna head männi- ja kuu
semetsa leida, üks vähem tükk lääneser
val on 150 a. või isegi vanem ja kannab 
osaliselt ürgmetsa ilmet. 

Endisest P i n s i vahtk. on säilinud 
peale planeerimist ainult kitsas pikk 
132-ha tükk kahelpool suurt maanteed. 
Mäepä külast kuni Mässa külani. Pinsi 
metsa lõunaosa on vahelduvat iseloomu 
männik mitmes vanuses, III—IV bon., 
keskmises osas on ka väike tükk pare
mat (II bon.) kuusemetsa, edasi põhja
poole, kaugemal teest, kus maapind ve
sine ja madal, asub mõnikümmend ha 
III bon. kaasikut, kuuse ja harva sang
lepa seguga. Kahelpool teed aga, põhja
poolses otsas sirutab end pika kitsa ri
bana vana raie, kus männid maha võe
tud ja allolevad II rinde kuused jäetud 
kasvama; pikapeale on kuused küll toi
bunud, kuid siiski oksised ja viletsa-
kasvulised, võiks neid arvata 40—50 a. 
vanusteks, tõepoolest on nende vanus 
aga 100 a., kui mitte rohkemgi. Kuiva 
maapinna tõttu ei teki ka loomulikku 
uuendust, pind on ära taaardunud, kus 
lokkab hõre põldsõnajalg ja maasikas. 
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L i n d m e t s a v a h t k o n d . 

Kuna eelmise 3 vahtk. suurem osa 
kuulus peamassiivi ja asus poolsaare 
keskel, on Lindmetsa vahtk. erakuna 
Sõrve läänekaldal ja koosneb üksikutest 
laialipillatud tükkidest. Suurem osa 
vahtk. asub mere kaldal luidestikul ja on 
Lindmetsa männiku nime all tuntud 
(pindala 67,5 ha). Lõunapoolne osa sel
lest on Kaunispää asunikkudele välja 
planeeritud, kasutatakse karjamaana ja 
kord, kui mänd asuniku kirvehoopide 
all langeb, siis ehk muutub see osa 
tuiskavaks liivakõrveks. 

Nagu ikka luitemännikuis on ka siin 
reljeef künklik, mistõttu ka puiestik on 
väga vahelduv. Merituulte valdamisel 
asuval lääneserval on männid hõredalt, 
jässakad, laiade madalate kroonidega ja 
haralised, 12—15 (40—50 j.) kõrged, 
tihtipeale 30—40 sm. (12"—16") diam., 
esialgu nagu ei tahaks uskudagi, et kas
vavad puud on männid, nii moondunui-
na näevad nad siin mere ääres välja. 
Rohkem sisepoole muutub mets juba ti
hedamaks ja puud ka sirgemaks, kün
gastel asub ainult puhas mänd, kus 
pindkatteks on Cladonia j a Kaeomitrium 
canescens või koguni lahtine liiv; ma-
dalamail kohtadel seltsib männile kuusk 
II rindena või ulatub vahest ka I rindes
se, alusmetsaks on sarnastel kohtadel 
tihe kadakas, pindkatteks läikivad samb
lad mõne harva põldsõnajalaga, kohati 
seltsib ka pohl ja mustikas. 

Metsapäewade korraldamise küsimus tõu
sis silmapiirile järsku, püsis settel wäga weidi 
ja kadus pea. Teame ainult, et põllutöö
minister käis metsapäewa puhul Aegwiidu 
jaamas. Aga mujal? Kuidas möödus mujal 
nii palju ootusi petnud metsapäew? Sette 
kohta puuduwad laiemale hulgale igasugu
sed andmed. Neid ei wõigi olla, sest ilma 
kindla kataata mõnede üksikute koolide poolt 
toimepandud istutamised wõiwad waewalt 
kõne alla M a . ., . 

K ä r k i m e t s , mis millegipärast 
Kärki pargi nime kannab, asub ka künk
likul pinnal ja sarnaneb rohkem Kesk-
Sõrve männikule, pindalaga 13,5 ha. 
Enamikus on 65—80-a. mets. II—III 
bon., lohkudes on II rindena kuusk, ko
hati ka I rindes seguna või koguni ena-
musliigina. Pindkate vaheldub reljeefi
ga, kuid mitte põhjalikult, valitsevaks 
jäävad ikka Hypnum, Hylocomium, Di-
cranum ja Ptilium crista-castrensis, mõ
ne harva graminea kõrrega või üksiku 
põldsõnajalaga — seega kuuludes pa
remate Sõrve männikute kilda. 

Peale nende kahe suurema metsatüki 
kuuluvad Lindmetsa vahtk. mõningad 
vähemad, mõne ha suurused metsasaa-
rekesed ja palgamaatükid. — Üldiselt 
on Sõrve poolsaare riigimetsamaj andus 
ekstensiivne. Praegu, kus asunikud pa
remad langid saavad endale ehitusma
terjaliks, pole metsa ülestöötamise ja 
realiseerimisega suuremat muret, kuid 
küttepuid tuleb tihti Kuresaare veda
da või langid jätta ülestöötamata, sest 
asunikkude langid, samuti neile oht
ralt kätteplaneeritud mets, millele juu
re tulevad veel talude metsatükid, ra
huldavad pea täiesti kohaliku turu nõu
deid, ainult väikese murdosa küttepuist 
saab riik müüa kohalikkudele koolima
jadele ja meiereidele koorejaamadega, 
kes siin suurimad küttematerjali tarvi
tajad. 

Seepärast on ajakohane, et seni, kuni 
küsimus suuremal hulgal weel mälust pole 
kadunud, teda uuesti meele tuletada ja mõ
ningaid mõtteid wahetada. 

Arwan, et metsa ideede propageerimine 
ei pea sündima ainult koolide kitsaste seinte 
wahel, waid see tuleb rahwa setka wiia sette 
suure, tähtsa küsimuse täies ulatuses. Tuleb 
nüüd juba tähitada med suunad, milles 
edaspidi peaksid awalduma meffa tähffufe 
ftlaiMmife töH, , '._'.,..; r,._.,,.,r:i"r,s 

Nraem unustagem metsa! 
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Nagu teada, toimub mujal, wälismail, 
metsa aadete propageerimine, peale riiklikkude 
sellekohaste kefkasutiste ta nende kohapealsete 
esindajate, weel sama sihti mõtlewate seltside 
kaudu, peäle organite, mida riik metfamaja-
pidamiseks ülal peab, on igas maas terwe 
rida organisatsioone, mis erateel, seltskondliku 
tööna, katsuwad igapidi metsa aateid rah
wale lähemale tuua, ning nende organisat
sioonide seas palwiksid meie tähelepanu n. n. 
metsaseltsid. KaS on nad mõeldud ülemaa
lise organisatsioonina wõi mõne põllumeeste 
seltsi alajaotusena (wiimasel juhul taisõigus-
liku põllumajanduse wiljakama osana!) wõi 
koolide juures afuwate laste metsaseltsidena 
— igal juhul oleks neil kultuurilist mõtet ja 
sisu.. . 

Ot sel alal wõib palju ära teha, luba
tagu ette tuua ainus wäike näide, prantsus
maal Iuuris tekkisid 1898. a. eraalgatusel 
kooli metsaseltsid (societes forestieres seo-
laires), mis kohaliku metsaseltsi (Societe 
for. de France Cornte ja Belfort) kaitse-
aluseks said. Juba 1902. a. (f. o. 4 a. jook-
sul) oli Juuri ja Wangesi mägedes kuni 
68 sarnast seltsi, mille liikmete jõul-hoolel oli 
istutatud ?0 ha metsa (kuni 291—450 taime), 
üniber koolitatud 106 tuhat istikut ja korja
tud 115 puuda puuseemneid. Kui arwesse 
wõtta, et see töö oli tehtud peaasjaliselt kooli-
laste Poolt, s. o. eriliste kuludeta, peab seda 
kaunis kõrgelt hindama. 

Ka meil seisab ees tänuwäärt tööpõld, 
kui ainult talle harijaid leidub. See täiesti 
söödis seisew ala ootab oma iileskündjaid. 
Need paar wagu, mis tanawuaastase kat
sega tehtud, kaowad pea, kui künd otsekohe 
edasi ei lähe. Tööd on meil palju ning 
töölistest ei peaks puudus tulema. <3ks pea 
riik ülal terwe wäikese ametnikkude-teenijate 
salga, kelle kätte see töö usaldatud? Aru
saadawalt, ülemaaliseks tööks ei jätku neist 
jõududest, kaugele üksteisest pillutatud, was
tawad juhatusteta ja juhtnöörideta, suurema 
loomuNtuma kontaktita kohaliku rahwaga. 
Tuleb neid aidata, nendele jõudu juure soe
tada. 

Wiimane abinõu on aga ainult siis läbi-
wiidaw, kui meie, nagu ülemal tähendatud, 
teiste maade eeskujul asrname erilise orga-
nisatsiooni, iseseiswa Sesti Metsa Seltsi, mis 
metsa ideede propageerimise mõtted oma 
suuremaks ja peamiseks sihiks üles seaks. 
Siia oleksid koondatud kõik wabariigi hari-

tud jõud, parteilikkuse peale waatamata, sest 
mets, suurim rahwa waranduse allikas, wää-
rib iga poliitilise erakonna tähelepanu. Ainult 
täiesti peast segaseks muutunud demagoog 
wõib metsa kohelda kui rahwa waenlast, 
mida tuleks häwitada. Metsa Selts oleks 
ülemaaline, nagu seda kas wõi Tapio selts 
Soomes tatwb olla, ja temasse oleks koon
datud, ütleme rligiwanemast, Põllutööminist-
rist alates kuni wiimase Popsini, kõik, kes 
metsa tähtsust tunnewad. Mets on rahwa-
majanduse suurem tugi, põllupidaja kindlam 
sõber, inimese terwise hoidja, kliima paran
daja, wee kaitse, maa rikkus ja looduse ilu. 
Kõige selle selgitamine annaks Metsa Selt-
sile rahwa seas wõrratu palju tööd. prae
gused metsaseltsid on kinnised akadeem. selt
sid ilma laiema ulatuseta, mispärast ka wäl
jaspool peaaegu tundmatud. Ka annab 
kinnistele seltsidele ennast walusalt tunda 
aineline kitsikus. Ülemaaline Metsa Selts wõib 
aga seltskondliku toetuse peale loota suure
mal määral, sest seltsi Poolt taotletaw siht 
on õilis, kultuurne. 

Metsa Seltsi hooleks jääks edaspidine 
töö: metsa ideede propageerimise küsimuste 
elustamine, nende järjekindel lahendamine, 
süwenbamine ühes riigimetsade walitsusega, 
sest wiimane ei suuda muidugi kärbitud 
koosseisudega täiel kandejõul seda küsimust 
lahendada lõplikus wormis. Ajakirjanduse 
kaudu, loengute, ettekannete waral, kirjasta
mise abil oleksid Metsa Seltsil selleks sood
samad wõimalused — ta paneb ennast warsti 
maksma kui kultuurorgan. 

Ainult organiseerimist on tarwis! Riigi
metsade walitsusel, wõib-olla mõnel nime
kamal metsateadlasel, tuleks algatus teha ja 
Eesti Metsa Selts kui niisugune registreerida. 
Edaspidine koondumine seltsi ümber järgneks 
iseenesest pärast seltsi asutamise koosolekut. 
Seltsi, usun, astub sisse wabariigi walitsus 
terwes koosseisus ja palju teisi seltskondlikke 
tegelasi ja organisatsioone. MooduStuwad 
kohtadel seltsi osakonnad (wõib-olla põllu
meesteseltside iseseiswaa osakondadena (?) ) 
ja, olenedes seltsi juhatusse sattunud tegelas
test, kattuks warsti maa metsaseltside tiheda 
wõrguga. <3t sarnases seltsis tegew olla, 
Pole tarwis sugugi ossa eriteadlane, waid 
jõudumööda aidata kaasa metsapinna suu
rendamisele ebatootwate maade metsa alla 
kultiweerimise teel. Kultuuriinimesega kaasas 
peab käima mitte metsade häwitämlne, wald 
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otstarbekohane, maksimaalset tulu toow (alus-
kapitali kasutamata!) ekspluateerimine! Kui 
Metsa Selts toob ühiskonna sellele arusaa
misele, on ta ülesanne hiilgawalt täidetud! 

Metsa Seltsi ülesannete hulka käiks loo
mulikult ka praeguste erametsade hoidmise 
ja nende suurendamise küsimus, üldise met-
saasjanduse toetamine stipendiumide ja teiste 
abinõude Täbi; seltsi eriteadliku hoole all 

Euroopa riikidest on Rootsi niihästi 
oma metsaala suuruse kui ka protsentu
aalse vahekorra suhtes muu maa-alaga 
— teises järjekorras. Metsaala üldsuu-
ruses ületab teda Venemaa/protsentu
aalselt on aga Soomes metsaala veelgi 
suurem Rootsi omast. Viimased andmed 
hindavad Rootsi metsaala 23,6 milj. ha 
peale, mis üldmaa-alast 57% välja teeb. 
Gmanduslikult kuulub metsadest riigile 
16%, mitmesugustele avalikkudele asu
tistele 6%, eraseltsidele 29%, suurmaa-
omanikkudele 5%, väikemaaomanikku
dele (talupoegadele) 44%. Et Rootsis 
rahvaarv natuke üle 6 milj. ulatub, siis 
langeb keskmiselt iga elaniku peale met
sa ligikaudu 3,9 ha. 

Golf stromi tõttu on Rootsi kliima soo
dus, kuid maa geograafiline asend, mis 
põhja-lõuna suunas eriliselt pikaks ve
nib, toob enesega kaasa suuri lahkumi
nekuid Lõuna- ja PÕhja-Rootsi kliima-
oludes. Sellest ja .pinnase iseloomust on 
tingitud metsade mitmekesine jaotus ja 
maakasutamise võimalus üldiselt. Põl
lumajanduslikult kasutatavat maad on 
Rootsis võrdlemisi vähe — umbes 10% 

kõigest maa-alast, mis koondatud ena
mikus Lõuna- või Kesk-Rootsile, kuna 
aga Põhja-Rootsi, n. n. Norrland, mis 
asetub põhjapool 64 p. 1. kraadi ja kõrg-
mägestiku iseloomu kannab, oma vaüda-
vas ulatuses leiab kasutamist metsakas
vatuslikult, mistõttu ka 55% kogu inet-
säalast selle maaosa peale on koondatud, 
kuna 24% asetub Kesk-Rootsis, n. n. 

oleksid teatawal määral isegi riigimetsad, 
kuna ta oma Häälega töötaks kaasa üldriik
likkudes metsaküsimustes, praegu puuduma 
metsanöukogu aset täites. 
- Tähtsamaks tööks aga oleks seltsil met-
saideede propageerimine rahwa seas, ala, 
mida seni Sestis ei ole käsitatud, wälja ar-
wamö tänawuaastane arg katse. 

J o h a n n e s p a i k e n . 

Svealandis ja 21% LÕuna-Rootsis ehk 
Götlandis, lõunapool 58 p. 1. kraadi. Ter
velt 83% riigimetsadest on Norrlandis, 
samuti valdav osa seltsidele kuuluvatest 
metsadest; siin on seetõttu koondatud 
Rootsi metsa suurtööstus, kuna Lõuna-
Rootsis ülekaal on väikemetsamajandu-
sel, nimelt on 72% Gotlandi metsaalast 
talumetsade all. Valitsevas enamuses 
leidub Rootsis okaspuu-segametsatüüpi, 
mille pinnast moodustavad enamiku ki
vised moräänmaad ja liiv, üksikutes 
kohtades aga ka sigusad lubjarikfcad 
moräänid ja savimaad, Norrlandis on 
ülekaal kaljupinnal, soodel ja rabadel, 
viimastest on ka Svealand rikas. Vasta
valt lahkuminevatele pinnase- ja kliima-
oludele on ka metsa kasvutingimused 
väga lahkuminevad. Norrlandis ja Svea-
landis on arvestuse järele ainult 30% 
metsadest rahuldava kasvuvõimega, siin 
leidub suuri alasid iganenud metsaga, 
mida käesoleval ajal ekspluateeritakse, 
kusjuures aastane kasutusnorm tugevas
ti aastase juurekasvu ületab, Lõuna-
Rootsis valitseb aga tunduv puudus va
nemast metsast, mis möödunud sajandi 
lõpul ülemäärase kasutamise tagajär
jel otsa sai, kuid et siin cm kasvutingi
mused head ja noortele loomulikult uue
nenud metsadele viimastel aegadel roh
kesti kunstlikul! teel uuendatud metsa 
lisaks on tekkinud, siis loodetakse aast-
aastalt kerkiva kasutusnormiga peatselt 
suuremast hädast üle saada. Kasutus
iga on siin piiratud 80 aastaga, kuna see 

Jooni Rootsi metsadest ja metsandusest. 
O. Daniel. 
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PÕhja-Rootsis kaks korda pikemaks ve
nib, üldiselt on üle 4,7 milj. ha ehk um
bes 20% tervest metsaalast mitterahul
davas seisukorras, kus maa toogivõimet 
metsa läbi mitte küllaldaselt ei kasuta
ta, peale selle arvestatakse metsakand-
jat maa-ala, mis hooletusse jäetud ja 
praegu paljastatult seisab, 700.000 ha 
peale. Suur osa, 1,5 milj. ha soo- ja 
rabamaadest, mis peale kuivatamist 
majanduslikult kasutamisele tuleb, on 
kõlbulik metsakasvatamiseks ja vii
masel ajal on niihästi riigi-, omavalit
suste, põlutöökodade, metsakaitse orga
nite ja metsaseltside algatusel järjekind
lalt laialised tööd korda saadetud, et 
nendel aladel rahuldavat metsaprodut-
seerimist võimaldada ja kindlustada. 

üldist puutagavara ühes koorega 
hinnatakse 1675 miljoni kubmeetri pea
le, mis keskmiselt iga ha metsapindala 
peale 71 kubmeetrit välja teeb. Sellest 
langeb 41% männi, 42% kuuse ja 17% 
lehtpuude peale, millest Kesk- ja Põhja-
Rootsis domineerib kask ja haab, Lõu-
na-Rootsis aga tamm, pöök jmt. Met
sade aastast juurekasvu hinnatakse 
45,7 milj. kubmeetri peale, nõnda siis 
keskmiselt 1,9 kubmtr. ha kohta. Aru
saadavatel põhjustel on vahed niihästi 
tagavaras kui ka juurekasvus maakoh
tade järele vahelduvad ja lahkuminevad. 

1928. a. kokkuvõtete järele on 1924. 
—1926. a. kohta maksev puutarvitus ol
nud järgmine: 

1. K o d u n e t a r v i t u s kütte-ja 
tarbepuu alal 14,81 milj. kubmtr. (jala 

peal). 

2. E k s p o r t j a t ö ö s t u s : 
Milj. kubmtr 

Saagimistööstus 16,64 
Paberitööstus 11,52 
Söepõletamine 2,63 
Raudteediiprid ja elektri j uhede 

(mastid 0,40 
Küttematearjal tööstuses, raud

teel ja laevadel 1,50 
(peale saagimisjäänuste) 

Ümbertöötaimatu puu väljaveo 
ülekaal sisseveost 0,66 

Wöstus ja väHalveÄT ko&ku 33^35 ) 
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Milj. kubmtr. 

üldine kasutus ühes koorega 48,16 
üldine kasutus kooreta 41,4 
TarvituskÕIbulik juurekasv 

(kooreta) 38,0 
Vahe üldise juurekasvu ja tarvitus-

kõlbuliku juurekasvu vahel moodustab 
see osa puudest, mis mädanemise, kui
vamise, metsapõlemiste jne. läbi metsa
des kaduma läheb. Nagu arvud näita
vad, tarvitab kõige rohkem metsa saa
gimistööstus, millele järgneb puumassi-
ja paberitööstus. 

Need kolm tööstusala moodustavad 
ka kokku 48% (20, 19 ja 9%) üldisest 
Rootsi väljaveo väärtusest, millele lisaks 
tuleb võrdlemisi nimekas puutööstuse 
saadus, milleks osaliselt toorainet anna
vad omamaa metsad. 

Metsade kasutamine leiab suure soo
dustuse seeläbi, et metsa transponeeri
miseks on suurepäraseid parvetusteid, 
mille üldpikkus ulatub 30.000 klm ja mis 
kõige kaugemaid põhjamaa ja mägede 
metsi ühendavad rannikuga, samuti mõ
jub turu lähedus kõige suurema metsa-
tarvitaja, Inglismaa, näol soodustavalt 
Rootsi metsakaubandusele. 

Rootsi metsanduse arenemiskäiku 
üldjoontes jälgides tuleks märkida, et 
Adani Smithi majandusteooria, mis 19. 
sajangu alul Euroopa riikides mõjule 
pääsis ja ka metsade omandusõigustikke 
vahekordi tunduvalt riivas, ka Rootsis 
oma mõju avaldas sel teel, et 1810.— 
1830. a. LÕuina-Rootsis valdav osa riigile 
kuuluvatest metsadest eraisikutele osalt 
kingiti, osalt väga odava hinna eest 
müüdi, samuti liideti Põhja-Rootsis 
suured metsaosad eramaade külge või 
anti saeveskitele kasutamiseks. Kui aga 
sajangu teisel poolel puuhinnad tõusid, 
algas metsadega laialine spekulatsioon 
ja nende armutu hävitamine, mis võttis 
sarnase ulatuse, et riigimetsade jaga
misele tehti lõpp ja riigivalitsus hakkas 
eraomajnikkudelt metsa tagasi ostma ja 
lagastatud metsaalasid kultiveerima. 
Sel teel suurenes riigimetsaala,mis 1870. 
a. 425.794 ha peale kokfcu oli kuivanud, 
1911. a. 4.636.779 ha-ni, muuseas oli sel
le aja jooksul metsa tagasi ostetud 
356*253 ha, 21,47 milj. krooni eest, s. i 
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keskmiselt, 60 kr. pro ha. Kuigi see juba 
suurt edusammu tähendas, nähti, et see 
üksi veel metsade seisukorra paranda-
miseiks ei küüni ja sellest välja minnes 
moodustati 1896. a. komisjon, mis pidi 
välja töötama eelnõud metsade seisukor
ra parandamiseks. Abinõudest, mis met-
sandiku arenemiseks peäle soodsate ma
janduslikkude tingimuste kaasa on mõ
junud, oleks märkida: 

1) Laialdane ja tarvidusele vastav 
riigivõimu kontroll erametsanduse üle, 
ühenduses rahaliste toetustega eramet
sade hooldamisel. 2) Riikliku katseas-
janduse ellukutsumine, ülesandega bio
loogilisi eeldusi kindlaks määrata sood
saks metsaikasvuks ja kohalikke olusid 
uurida, mis sel alal saadud saavutusi 
majanduslikult kõige paremini võimal
daks kasutada. 3) Kõrgema erihariduse 
koondamine laiemale teaduslikule alu
sele rajatud metsaülikooli alla, samuti 
hariduse täiendamine riigi metsakooli-
des. 4) Metsateaduslikkude uurimuste 
toetamine, muuseas erilise fondi asuta
mise teel. 5) Seltside organiseerimine 
metsateaduste levitamiseks ja aru saa-
inise äratamiseks otstarbekohase met-
sahoolduse vajadusel. 

1903. aastal võttis valitsus ja riigi-
päev vastu üldise metsaseaduse, mille 
peaülesanne seisis metsa järelkasvu tar
vilises kaitses ja et seadus tarvilikku kä
sitamist leiaks, moodustati eriline „met-
sakaitse ametkond" igas maaosas, kus 
see seadus käsitusele tuli. Iga sarnane 
„metsakaitse-amet" koosnes kolmest 
liikmest, millest esimees valitsuse poolt 
määrati, ja tema käsutusse anti üks kõr
gema haridusega metsateadlane ja tea
tav arv metsa- ja valveametnikke. Met-
sakaitseamet omas suure vabaduse ja 
võis seepärast igas maakohas vastavalt 
kohalistele oludele tegutseda. Ta tege
vus ei seisa ainult seaduse täitmise val
ves ja kontrollis, vaid ka nõuandmises, 
juhatustes ja abiandmises igasugu küsi
mustes, mis puudutavad metsandust ja 
metsahooldamist. Järgnevatel aastatel 
on metsaseadus! mitmeti muudetud ja 
täiendatud. Praegu maksev, 1923. a. an
tud seadus võimaldab kaitset laiendada 
„noocrte metsade" peale, mis järelkasvu 
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east juba välja on jõudnud, samuti või
vad „metsakaitse-ametid" takistada 
metsamüüki, kui see sünnib sarnaselt, 
et talu tulevikus ise seeläbi metsapuudu-
se all võiks kannatada. 

üldine metsaseadus ühenduses metsa-
kaitse-ameti kindla, kuid oludekohaselt 
painduva seaduse käsitamise ja energi
lise selgitamis- ja ärgatustegevusega 
on suuresti kaasa mõjunud metsade sei
sukorra parandamiseks, eriliselt talu-
metsades, nii et nendest paljud eekuju-
liselt heas seisukorras on. 

Suuremate erametsade suhtes, mis 
juba varemalt parema hoolduse osaliseks 
olid saanud, ei oma see üldine metsasea
dus mitte sarnast tähtsust, sest siin, na
gu ka riigimetsades, seisavad metsahool-
duse edusammud ühenduses võimaluste
ga peenemale materjalile leida kasuta
misvõimalusi, peamiselt paberipuuna, 
samuti metsa väärtusprodufetsiooni tin
gimuste kaalutlemisega ja selle otstar
bekohase kasutamisega, nagu see end 
metsateaduslikkude uurimuste tulemus
tega laseb ühendada. Samal määral, na
gu majanduslikud olud metsanduse sü
venemiseks kaasa mõjusid, on praktikud 
ikka rohkem hakanud silmas pidama 
neid teid, millele metsateadus juhib, ja 
nõndaviisi tiheda ühistöö loonud teooria 
ja praktika vahel. Sel alal on suured tee
ned metsaseltsidel, eriliselt Rootsi met
saseltsil (Svenska skogsvärdsförenin-
gen). See kõik on metsanduse alal esile 
kutsunud uusi põhimõtteid, mis mitmeti 
lahku lähevad endistest. Nii on ikka 
suurenevad nõudmised metsanduse tulu
kuse alal enesega kaasa toonud raiderin-
gide lühendamise ühenduses hooldamis-
raietega iga-aastast metsatooki suuren
dada ja niisuguseid kulusid vähendada, 
mis pole ilmtingimata tarvilised. Va
remini eesõigustatud seisukohal asuva 
männi asemele on paigutatud. esimesele 
kohale kuusk, mis pakub paberitööstu
ses alaliselt suurenevaid kasutusvõima
lusi ja Lõuna-Rootsis ka produtseerib 
suuremat massi, mille tõttu t a osutub 
majanduslikult tulukamaks männist. 
Ka kask, mis varemalt sagedasti met-
saumbrohuna kohtlemist leidis, on leid
nud suuremat tähelepanu. LÕuna-Root-
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3i suuremais metsamassiives oli vare
malt peaaegu erandita tarvitusel paljas-
raide-käitus järgneva kunstiilmu või 
seemnepuudega saavutatud loomuliku 
uuendamisega. Seejuures olid sageli 
langid liig laialise pindalaga, samuti voe
ti tarvitusele seeme ja taimed, mille 
päritolu jättis palju soovida. Uuem aeg 
on ka sel alal toonud uusi vaateid, ja 
kuigi praegu paljasraide-käitus veel pü
sib ülekaalus, on selle kõrval tugev vool 
loomulikku uuendust igapidi ära kasu
tada ja soodustada, lankidele an
takse kitsas ja piklik vorm väik
semal pindalal, et nad kõrvalseis
vast metsast küllaldaselt seemet saak
sid. Lankide punastamine risu põleta
mise teel on heidetud kõrvale ja selle 
asemele on astunud pinnase ettevalmis
tamine mitmesuguste hobuse-tööriista-
dega. Seemnepuid jäetakse kasvama 
nii suurel arvul, et see juba ligineb tur
beraiele seisukorrale ja vastavalt järel
kasvu edukusele toimub nende pärastine 
seemnepuude väljaraiumine. Kuuse 
eelistamisega käsikäes käib ka valik-
raide-käituse eelistamine, mille kõrval 
tehakse Vagner! veeruuendamisega laie
maid katseid. Kultiveerimist katsutakse 
piirata võimalust mööda, teostades se
da võimalikult väheste kuludega, kus
juures seemne päritolu peale pannakse 
suurt rõhku. Peenema materjali kasu
tamise võimalus paberipuuna on saanud 
tõukeks varajastele ja intensiivsetele 
põimendustele, mille eelkasutused anna
vad sama palju massi või isegi ületavad 
peakasutuse. Nõrkade alapõimenduste 
asemele on astunud tugevad ülapõimen-
dused, mis raideringi viimasel veeran
dil lähevad üle valgusraieteks. Põimen-
dused korduvad harilikult 10 a. tagant, 
soodsamais mestsaosis lüheneb see 5 a. 
peale. 

Nagu juba eelpool tähendatud, on 
Norrlandis, kuhu koondatud üle poole 
kõigist Rootsi metsadest, nende kasvu 
tingimused ja seisukord kõige viletsam, 
välja arvatud rannikud ja suuremate jõ
gede orud,/ on seal olud sarnased, mis 
intensiivset metsandust ei võimalda. Lei
duvad laialdased metsaalad üleiganenud 

ja viletsakasvulist metsa, mille uuen-
dusvõimalused väga väikesed. Katse
ast! tis on seal alanud laiaulatuslikke 
uurimusi, et leida teid need vähese pro
duktsiooniga metsad moodustada ümber 
parematüübilisteks. Üheks peatakistu
seks uuenduse kordamin. leitakse kliima-
listel põhjustel raskelt teostatav huumu-
se ümbermooclustamine puukasvule sobi
vaks vormiks. Peale selle on uurimused 
näidanud, et kohalik männiseeme on 
tihti vähese või täiesti puuduva idane-
misvõimega, mis takistab loomulikku 
uuendamist. Kultuuride äparduse põh
jusi nähakse sageli mittesobivas kulti-
veerimismaterjali valikus. On selgunud, 
et mänd on eriliselt hell ühest kliima-
vööst teise ümberpaigutamisel, kuigi 
temperatuuri vahed on minimaalsed. 
Laiaulatuslikud katsed kohalikkude ja 
teist, kliimavöödest pärit olevate seem
netega annavad loodetavasti võimalusi 
selles küsimuses leida lahendamise või
malusi, kuna aga pinnase parandamise 
otstarbeks endistest dimensiooni valik
raietest hakatakse loobuma, minnes üle 
suurepinnalistele valik- ja paljasraie-
tele, et suurendatud soojuse ja valguse 
läbi edendada huumuse paremat üm-
bemioodustamist. 

Huvi metsanduse vastu on kõigis 
seltskonnakihtides kasvanud, pannakse 
kõik jõud rakkesse, et olemasolevaid va
rasid kõige otstarbekohasemalt ära ka
sutada. Valitsus ja riigipäev toetavad 
neid kavatsusi igapidi. Otsekohesed ra
halised toetused erihariduse, katseas-
janduse ja erametsland. arendamise alal 
on 1900. a. kuni käesoleva aastani küm
nekordselt suurenenud, peale selle on 
igal aastal umbes 2 milj. krooni metsa-
müükidel võetavaist kultuuride maksu
dest metsakaitse-ameti käsutuses, mis, 
nagu kuulsime, tarvitatakse metsanduse 
edendamiseks. Ka käesoleval aastal on 
suuremad summad lagestatud maade 
metsastamiseks ette nähtud, samuti 
teostatakse riigimetsade arvestamist, 
mis läheb maksma umbes 1.300.000 kr. 
Kõik see annab tunnistust, et valitsus
võimud on teadlikud metsade suurest ja 
üldriiklikust tähtsusest, et nad metsan-
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duse arenemist ja metsahooldust pea
vad teravasti silmas ja selles leiavad 
üksmeelset toetust rahva poolt. 

Peale metsade on Rootsi rikas veel 
teistelt loodusvaradelt, millest esikohal 
raud ja kivid. Seni tuntud maailma 
rauaärtside tagavarajst moodustavad 
Rootsi omad 5% ja Rootsi valmistab 
terase sorte, mis maailmaturul seni sei
savad võistluseta. Rauaärtsi lademed 
on koondatud Kesk-Rootsi mägedesse 
ja Põhja-Rootsi aladele, Norrlandis on 
ka leitud maa-ala, kus asjatundjate ot
suse järele sulfiidärtsides leiduvad ni
metamisväärsed tagavarad vaske, ar
seenikut, tsinki, kulda, hõbedat, anti
moni ja tina. Kivisöe tagavarad on väi
kesed, kuid selle eest on veejõudu roh
kesti. Kasutatud on seni sellest üle 2 
milj. hobusejõu, kuid seda võiks 4—5 
milj. peale suurendada. 

"Vastavalt rauarikkusele on Rootsis 
arenenud eriti masinatööstus: saeraa
mid, separaatorid, vee- ja äuruturbii-
nid, telefonid, dünamod ja mootorid, 
jalgrattad, kuullaagrid, laevaehitused 
jne. on Rootsi tähtsamad kaubaained. 
Tähtsal kohal seisab tsemendi-, port-
seiaani- ja klaasitööstus, ka tikutööstu-
se on Rootsi teatavasti teinud oma mo
nopoliks. 

Põllundus jääb tööstuse ja metsan
duse kõrval tahaplaanile. Kultiveeritud 
maast on umbes pool teravilja all, mil
lest kaer esikohal, üks kolmandik kan
nab rohtu ja haljastoitu, ülejäänud 
osa kartuleid, looma- ja suhkrunaereid. 
Loomakasvatus on suuresti arenenud ja 
selle saadused ületavad oma tarvituse, 
teravilja veetakse aga sisse. 

Huvitav on jälgida, missugusel mää
ral tööstuse arenemine rahva teenistus-
aladel on kutsunud esile ümbermoodus-
tamisi: 

Tööd ja teenistust andsid: 
põllundus ja temaga Tööst, ja Aval. ametid ja 
seot.teenistnsalad°/o kaubana. °/o Itörg %kütseal 

1840 81 11 8 
1870 72 20 8 
19O0 54 39 7 
1920 44 51 5 

Sellest tabelist paistab eriliselt sil
ma põllunduse alal tegutsevate inimeste 
järjekindel vähenemine, sellegi peale 
vaatamata, et kultiveeritav maa-ala 
1870. a. kuni 1920. a. umbes 50% võr
ra suurenenud, kuna tööstuse ja kau
banduse alal tegutsevate inimeste prot
sent näitab järjekindlat tõusul Põllu
tööliste arvu vähenemist võib seletada 
laialdase masinate tarvitamisega põllu
töös, tööstuse ja kaubanduse alal tegut
sevate arvu kasvamist aga sellega» et 
teenistus- ja elamistingimused nendel 
aladel Rootsis on paremad kui kuski tei
ses Euroopa riigis. See maksab eriliselt 
tööliste suhtes. Umbes % kogu. põllu
maast on väike-maapidajate käes, kes 
seda harivad oma perekonnaliikmetega, 
talvel aga, kui põllul töö puhkab, end 
rakendavad metsatööstuse aladele, nii 
et valdav osa metsatöölistest koosneb 
väikemaapidajatest j a nende poegadest, 
nõnda siis iseseisva ja rippumatu tege
vusalaga inimestest. 

Arvatakse, et mägismaal iga ha 
metsa-ala kohta läheb tarvis aastas 2,5 
kümnetunnilist mehepäeva, keskmiselt 
aga tarvitab üleriiklik metsandus 1.35 
mehepäeva aastas. 

Riigimetsade tulu-kulude arve üle 
leiduvad andmed Endresi teoses „Forst-
politik", millest selgub, et sissetulekud 
olid: 1890 a. 3,19 milj. kr., väljam. 0,95 
milj. kr., puhastulu 2,24 milj. kr. 

1900.a. sissetulek 8,32 milj. kr., väl
jani. 1,86 milj. kr., puhastulu 6,46 milj., 
krooni. 1911. a. sissetulek 12,62 milj. 
kr., väljam. 3,9 milj. kr., puhastulu 
8,73 milj. krooni. 

Kullikorwidega kullide püüdmise tagajärjed Kabala 
metskonnas. 

Ed. Milk. 
Iahilindude kaitse alal on kullikorwidega 

kullide püüdmine tingimata suuremaid taga-
järgi anöew tõö. 

Näiteks wõis kalm aastat tagasi harwa 
leida Kabala metskonna piires mõnd pere-
konda tetti, laane- ja põldpüüsid jne., ka 
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mõiusfe igocmsi-mte jlturekasw ri olnud kuigi 
suur. 

Kana- ja raudkulle oli omal ajal mi pal° 
ju, et mõned metsa osad neist otse kubisesid, 
nnspärast omasid isegi nimed „Kullirand", 
„Kulliraba" jne. Kanakullid eriti aga läksid 
niiwõrra häbematuks, et niipea, kui kana ko-
dus pesakonna wälja haudus, hakkasid pojad 
kohe kaduma ja sügiseks mõnikord polnud 
enam ühtki teps järel! Isegi wanadele kana-
dele ei annud nad armu; inimeste silma alt, 
kodu õuelt, wiisid nad neiö minema. Seepä-
vast ei peetud ta siinpool metsanurgas palju 
kanu; mõnel metsawahi! oli neid kõigest üks-
kaks ja kui minu perenaise lemmikkanal 20 
poega pesast wälja tuli, siis imestasid naabrid 
ettewõetud munade raiskamise üle ja igaüks 
nurus endale üht°kaht kanapoega, et siis ole-
wat minul wähem südamewalu, kui kull neid 
ükshaawal hakkab koristama. I a tõesti, sugi-
seks jäi sellest suurest pesakonnast järele koi-
gest kolm kanapoega, ka w«na ftmcfoft kana-
kullile ohwriks langenud! 

Uidates mõnikord^ püssiga mtetfas, nägid 
sageli sim-seal lkanakulli söödud tedre ja Püü 
jaänttseid ja jumal seda teab, kui palju neid 
weel jäi nägemata. Waatamata sellele, et küll 
metsi mööda luusisin, ei läinud minul sel 'Cüjal 
korda ühtki kulli maha lasta. 

1926. aasta sügisel muretseti metsaülema 
poolt riigi arwel metskonda jahiloomade eest 
hoolitsemise krediidist paar kulliVorwi. Hilis-
sügisel seati korwid üles ja 'juba aasta lõpuks 
oli kinni püütud 11 kana- ja 6 raudkulli! 
1927. aastal muretseti mõned lõksud juure 
ja aasta lõpuks oli kulle kinni püütud järgmi-
selt: kanakulle 13 ja raudkulle 15 tk. 1928. 
aastal anti enamasti igasse kullirMasse 
wahtkonöa kullikorwid wälja, ning tagajär
jed on — kuni 1. oktoobrini s. a. —: kinni
püütud kanakulle 11 tk. ja raudkulle 4 tk. 
Kokku on seega kahe aasta jooksul korwlõk-
sudega kinni püütud 35 kana- ja 25 raud-
tulli. 

Kui imüd wõtta arwesse, et iga kull tar-
lvitab keskmiselt oma elu ülalpidamiseks aas-
tas 2—300 noort tetre, püüd wõi noort mõ° 
tust wõi wastawal arwul teisi linde, siis saa-
me puhtmatemaatiliselt arwestades üllatawa 
arwu ohwreid, kui nimetatud roomikutele 
oleks jahiõigus jäetud! 

Tegelikud tagajärjed on ka Kabala mets
konnas juba näha: 1927. aastal oli metskon-
na piires juba teada kümmekond pesakonda 
tetri; laanepüüde laulu kuuldus sügisel sa-
geli, Paar pesakonda põldpüüsid olid ka naa* 
berperemehe põllul juba üles kaswanud. Mis 
puutub aga kanadesse, siis kaswatab nüüd ju
ba igamees neid julgesti, ka minu kanakuurist 
pole tänawu ühtki kaduma läinud. Ka mo-
tuste arw on tunduwalt suurenenud ja täna-
wu sügisel kubiseb metsaülema asukoha ümb-
rus laanepüüdest: iga 50—60 sammu tagant 
wõib kuulda nende wilistamist! 

Riigimetsade Walitsuse! oleks wast wõima
lik kullikorwidega ka teisi metskondi warus-
tada la mc» usun, et tagajärjed on samafu-
gused ullatawad. 

Muidugi mõista on ka mõningaid raskusi 
ja hoolt kullikorwidega kullide püüdmisel. 
Korwi pandawll tüwi eest tuleb hoolitseda, 
igapäew toita, wärsket joogiwett anda, liiwa 
korwi raputada jne., et tuwil korwis olemine 
enam-wähem soodus oleks. Haige tüwi on 
longus, ei liiguta ennast tarwiliselt ja pole 
siis kullile nii nähtaw. Suwel urn kohane kor
wi asetada kirju wõi walge tüwi, talwel tu-
medam wõi sinine.' Koik need raskused tasu-
wad aga kullide püüdmise järeldused, sest 
püssiga wõib kanakulli lasta ainult juhusli-
kult, korw-automaat aga püüab neid järje-
kindlalt. Usun, et issale tõsisele jcchimchele 
tema jahisaagina lastud teder, nepp jne. pal-
ju paremini maitseb, km ta 4—5 kanakulli 
häwitamisegll on lunastanud mitmesaja ja-
hilinnu elu. 

Mõnd metsnääridest. 
i^Lügism 1928: a. juunikuu „Eesti 

Metsa" numbris metsnääridest ja tea-
.tan oma poolt mõned tähelepanekud sel
le linnupesade hävitaja kohta. 

Metsa® kõndides äratas minu erilist 
tähelepanu vAMste lindude kisa, kes 

alati kartlikult siristavad ja oksalt oksa
le lendavad, kui nende läheduses asub 
mõni röövloom või röövlind. 

Ettevaatlikult lindude ligidusse hii
lides olen leidnud öökulle, raudkulle, va
reseid, kagusid, hiireviusid, hulkuvaid 



Nr. 11/12 E e s t i M e t s 261 

kasse, oravaid ja ka pasknääre (ga-
gilla coelebs L.) ja rästaste (Turdus pi-
larullus glandarius L.). Vintide (Frin-
ris L.) abil olen tänavuse kevade jook
sul hävitanud üle 20 pasknääri. 

Ühel ilusal juunikuu päeval sain juu
re vanas männi- ja kuuse-segametsas 
ühele pasknääri pesakonnale. Vindid 
lendasid rahutult puuokstel nende ümber 
ja hüüdsid hoiatades: „piuk, piuk. . . 
piuk, piuk". Panin tähele, et vana pask-
näär oma seitsmeliikmelisele perekonna
le midagi kannab. Pojad lendasid iga
kord emale vastu ja võtsid tema nokast 
maheda kraaksumisega toitu vastu. Kui 
ema jällegi toiduga tuli, lasksin ta ma-

Wirumaal, Pada metskonnas. Kunda 
metsanditus, Tiga põllu wahtk. nr. 106 peäl, 
kahel pool teeb, mis Kundast Toolfe poole 
wiib, kaswab kaks kadakat, mis kõige ilusa-
mate hulka meie kodumaal tulewad arwata. 
Puude mõõdud on järgmised: Puu, mis pildil 
pikem paistab, on 16 sentimeetrit rinnakõrg. 
jäme ja umbes 10,16 meetrit kõrge. Wähem 
puu on 15 sentimeetrit jäme ja 8,56 meetrit 
kõrge. Mõlemad on terwed ja wõiwad weel 
kaua kaswada. 

..Kaugemal paistab metsawahi elumaja ja 
laut. Maja otsas kaswab tore lehis, mis 
pildil tadoHatest wähem paistab olewat, 
kuid tõepoolest on 46 sentimeetrit ehk 18" 

ha ja leidsin tema noka Õõnsusest linnu 
muna si.su ühes valkjassinakate koore-
tükkidega. Vana pasknäär oli oma pere
konna heaks nähtavasti rüüstanud ühe 
vindi pesa. Arvan, et seesugused nähtu
sed metsas tihti ette tulevad ja meie lau
lulinnud nimelt seepärast ei salligi pask-
nääre enda läheduses. 

Ei või kahelda selle juures, et meie 
väikesed linnud hävitavad palju metsa-
le kahjulikke putukaid, ja pealeselle pa
kuvad nad rõõmsa' lauluga metsamehele 
palju rohkem lõbu kui mõni käriseva 
häälega pasknäär. 

Hävitagem pasknääre meie laululin
dude kaitseks! E. Kolga. 

rinnakõrguselt jäme ja 10 sülda ehk enam kui 
21 meetrit karge. Kuulub oma wälimuse jä-
rele wist Larix Sibirica seltsi. 

Kadakatel on ka oma wäike ajalugu. Gst° 
mene metsawaht Tigapõllu wahtkonnas, kes 
nende kadakate omapärast ilu tähele pani, oli 
Hindrek Braun, kes selles wahtkonnas 30 
aastat metsawahiks oli. 1910. a. kewadel 
saadeti Braun Pori wahtkonda metsawahiks 
ja tema asemele tuli Gustaw Kleinmüller 
Kunda'Nürist. Kadlcckad, mida Brairn endale 
ristipunks kaswatas, jäid temast maha. Ka 
Kleinmüller hoidis neid puid 7 aastat. 1917. 
a. kewadel lafyfuš Kleinmüller Tigapõllult ja 
asemele asus praegune metsawaht Eduard 
Kool, kes ka neid puid kalliks peab, kmgi neist 
iiks juba pallulapikest hakkab warjama. 

Hindrek Brauni tabas kurb saatus. 1918. 
a. sügisel, kui Saksa okupatsiooniwäed Eestist 
lahkusid, tappis üksik enamlane Brauni oma 
kodus Pori metsawahimaja õues jäledal kom-
bei. Õhtul pimedas ilmus sinna Wene puna-
ne soldat ja nõudis sõjariistu, mida muidugi 
ei olnud. Saades kätte ühe wiletsa püssilok-
su, torkis enamlane metsawahi käewarred ja 
ristluud täägiga läbi ja wedas teda wiimaks 
õue kapsamaale, kus ta kahe pauguga surmas. 
Brauni abikaasa ja poeg tahtsid hiljem, kui 
juba E. wabariigi metfawalitsus oli sisse sea-
tud, neid kadakaid isale ristipuudeks saada, 
et aga raidopiletit polnud, siis jäid ristipuud 
saamata. Braun oli ohwer metsa eest. Rahu 
tema põrmule! 

Ilusamad kadakad kodumaal. 
Gd. Kool. 

http://si.su
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Tagasiwaade. 
<vS- Kornfeldt. 

Jahimees pole mitte lihunik-käsitööline. 
Jahimees jumala armust elab läbi weel kord 
oma huwitawad seiklused minewiku males-
tuste lehitsemisel. Jaht testab tal edasi weel 
soojas kodus, samakaliibriliste seltsiliste rin-
gis, kus paks piibusuits ja kuhjas õllekann 
pakuwad jcchilistele samasugust wäga waja-
Iist warju ja maskeerimist nagu kadakapõõ̂  
fad karjamaal. Siin läheb lahti weel kord hea 
jaht ja nii reljeefselt ja Mstilifelt, et kuu-
led peaaegu paris selgesti kuski koera kil-
kamist ja näed isegi rebast üle lirmelagendiku 
lingotoat. 

See igawene jahikurat oma reumatismi-
ga on mu wana isa juba ammu koiku Wge 
kinni needinud. Aga jahti peame ikka. Igal 
jõuluööl wähemalt. Sõidan siis isale külla 
ja toon kaasa seljakoti täie tarwilist jahiwa-
ruswst. Kobime siis kahekesi laua juure ja 
rändame ühes jõuluinglitega laugele noorus-
maale, kus Pals reumawalu ega podagra-
Pisteid, kus silm oli weel selge ja käsi kindel. 
Warsti seltsib meile manalast meie wana truu 
hagijas Leo. J a nüüd laseme läbi lankide 
heleda skraunjaga. Seal karraga — warake-, 
wad, kukemäng ja kocktsa krooksumine. 
Kuulen selgesti jääkirmi klirinat heinamaa 
lohus, kust isa käpakile kukele ligi hiilib . . . 

Qn ammu südaöö. Emal juba üks uni 
maha magatud. Iahihüüded on ta üles ära-
tanud. „Kui kaua te mõtlete siin jahwatada? 
Hommikuni wõeh? Katsuge, et magama saa
te!" See on kuke laul, mis peletab wai-
muö warjuriiki. Fsa muutub äkki wanaks 
ja wajub kössi. Kui pühitud on noorus, jõud 
ja ilu. Puus hakkab isal jälle walu tegema. 
Aitan ta woodi. • Küünal on lõppemisel. 
.Kuswb ise. Nägemiseni, wana Leo! Tule-
wai jõuluööl kohtame jälle. 

„AastakeIlal rõomuhääl on lõpnud, wiim-
seid tunde hakkab lööma ta." Weel paar head 
jänesejahti jõulu ajal, ja hooaeg ongi möö-
das. Siis püss puhtaks ja kewadet ootama. 
Wäihefe tagasiwaate loppewa jahiaasta tege-
wuse peäle wõib tcha aga juba nüüdki. Sest 
see jänes, kelle ma lasen jõulu wiimasel pu-
hal, ei muuda suurt ^konjunktuuri" ja re-

base peäle ei ole nml tänawu millegi pärast 
loowst. 

Meie algame siin edela-Eestis oma jahi 
hooaega warakewadel hanejahiga. Siit len-
dab neid üle suured parwe d — ikka 
põhja poole. * Rabade kohal lendawad nad 
madalamalt, maanduwadki wahel rabas. 
Aga jahile peab jõudma ülelennu aluks. 
Hiljem jääwad parwed harwemaks. Seepa
rast on meil va$a ääres usaldusmees, kes pä-
ralejõudmisest meid kohe traaditeel informee-
rib. Ja siis läheb lahti! Igal kewadel laen 
kümme padrunit topeltnull haawatega ja 
poole külimiti rohuga. Igal suwel kirun ja 
lõhun neid lahti, sest nii rohulaengu kui ka 
jämedamate haawlite tõtw ei saa neid kuskil 
kasutada. Hanejahil Pole neid aga üldse wa-
ja, sest haned lendawad ikka kõrgemalt kui 
see oli ette nähtud. Tänawu oli meil aga 
onne. Saanud rabast rõõmusõnumi, palka-
sime neljakesi mtio ja sõitsime wälja. Tee dii 
pööraselt porine ja põhjaw. Seepärast oli-
me kindlad, et ta meid wiib taewariiki. Aga 
ei wiinud. Auto oli silmapilk kuskil pori-
lombis kinni, muudkui tõuka tagant, tõsta 
ja känguta igast kandist. Poolel teel ajas üks 
suur porilomp sõitmise himu hoopis ära. Npi-
tasime auto ühisel jõul weel wälja, lasksime 
ta ümber pöörda ning jätkasime teed jala. 
Tegime maha, mitte tagasi waadata, waid 
käsi lahutades kõwasti juttu ajada ja waiel-
ha, — et autojuhile appi ei pruugiks min-
na. kui see kinni jääb: me pole kuulnud, me 
pole näinud! Pidime ju ruttama. Jõuosi-
me õhtu eel pärale — ja kohe rappa. Mägist-
raalist raba rinna all oli aga ränk üle saada: 
lai, sügaw ja must, nagu tinti tais. Kusiti 
oli latt üle kraawi wisatud ja sealt wrnisid 
mu seltsilised üle. Minu pea ei kannud seda 
ja ma pidin loobuma jahist. Istusin õige äh-
mases tujus lähemasse põõsasse ja ootasin, 
kuis asjad arenewad feltfilistel. Need küki-
tasid kargel rabal mändide all. ! Korraga 
kuskil kaugel: kaak, kak-kak! Terwe Parw, ja 
tiiürib sitft mändade Poole. Ja " madalalt. 
Nüüd! Nabas käib kaks pauku ja kaks hane 
langeb. Mäletan, et kargasin püsti. Siis 
märkaiin. et olin üle kraawi rabas. Kuidas 
ja millal see sündis, ei tea. Aga sel õhtul 
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meil enam ei õnnestunud. Tassasi tulles pi
hin paar kilomeetrit ülespoole minema, kus 
oli kindlam purre, kuna teised tulid üle en
disest latist. Ööbisime talus. Hommikul mär
kasime, et toas on mugawam kui wäljas, kus 
sadas lumelörtsi. Haned meil olid. Seepä-
rast hakkasime kombineerima kojusõitu. 

Häid kukemange, kus kostaks ka koori-
laul wõi naha saaks wõitlust, meil ei ole. 
Meie kuked on nõus esinema ainult üksikult, 
solistidena, ja sedagi wäga walitud tingi
mustel : laial lagendikul ja ainult pärast 
Päikesetõusu. Kui kuked waremalt juba koi-
du ajal mängu algasid, siis lasewad nad 
nüüd sel ajal ainult pussu, nagu kultuur-
rahwas kunagi. Ja kui siis laul kord lahti 
läheb, jääb jahimees harilikult passiiwseks 
pealtwaatajaks ja wäga aupaklikus kauguses, 
nii umbes rõdul wõi kolmanda platsi wiima-
ses reas. Wiimaseil aastail on harwa ette 
tulnud, et keegi >on mängust kuke käsknud. 
Ega neist puudus pole: talwel näeme neid 
suurte karjadena lendawat. Aga liig sage* 
dast kokkupuutumisest küttidega on ka kuked 
läinud kawalaks ja „kulwuriliseks". Nii pek-
sawad meid siis meie oma witsad. Wõib-ol-
la, on see nii chk paremgi: kukel on kewa-
del siiski kaunis suured kohustused kanade 
suhtes, ja augustikuu tasub jahimehele sel-
le, millest aprill-mai ta ilma jättis. Qase-
me wanu kukki hilissuwel linnukoera eest. 
Siis pole sel jahil küll seda aroomi, mis 
mängu ajal, aga kena ka küllalt. Kuid t i 
temängus käime kewadel ikka, põhimõtte pä-
rast. Igal on oma minewa-a-astane kukk, 
keda ta tänawu loodab üle trumbata mõne 
uue meetodiga. Kahjuks selgub aga kohe, 
et ka kukk on aastaga edenenud. 

Minu kukk laulab lagedal rabal, sammu 
kolmsada metsaserwast. Läinud aastal lep-
pisin ainult eemalt waatlemisega, sest lige-
male pääsemine oli wõimatu. Tänawu ehi-
tasin weel lumepõlwes kuuse- ja männa-
okstest onni üsna mängukohta: las' harjub 
esmalt uuo loofhiga! Kui siis jõudis jüri-
päew, kolisin südaööl juba onni suuri sünd-
musi ootama. Juba hulk aega oodatud, aga 
ei sünni midagi. Silmad wäsinud pimedusse 
wahtimisest, kõrwus kohiseb waid sügaw wai-
kus. Kustki lahti pääsnud nõrt> aga Wllalt 
karge tuuleräbalakene lipendab läbi Sfyvt, pa-
neb onni oksad fotmU kahisema, liigub siis 
metsa poole ja jäW Mude. taha peMma: 

koit ei tohiks enam kaugel olla. Õige: ka 
taewasikk mökitab juba kuskil. Aga warbad 
on wahepeal hakanud külmetama ja koidu-
tuul kehale tõmmanud üle kananaha. Kobau 
kotist tawalist «termomeetrit", et wähemalt 
„seespidiselt" weidi sooja saada . . . 
Seal korraga: „dfs, dfs, dfs" —= 
üle pea ja „ka°rohmati" rappa! Kukk 
on siin. Nüüd wait olla ja köit rahule 
jätta! Koti tallal kobamisel sattusin halba 
poosi, mida nüüd muuta ei saa. Warbad 
Nimetawad juba põlwini ja üks ammu sur-
nute kirjas seisnud plombeeritud hammas 
hakkab äkki pikemaks kaswama. Kind ajaloo 
suurkannatajate eeskujud manitsewad mind 
lõpuni wõitlema. Surun siis hambad kok-
ku. . . ääh, see kuradi hambainwaliid on 
osanud juba kõigist üle kaswada! 

Üle raba lasewad kuked juba kohwi, aga 
minu oma waikib kangekaelselt. Wõi on ta 
ära läinud? Et ta ka järgmisel weerandtun-
nii enesest elumärki ei anna, hakkan oma 
poosi parandama. Saan ühe jala juba korda, 
kui üsna onni lähedal keegi teeb häält, kui 
tükiks tal okse tulema. Muutun silmapilk-
selt soolasambaks. Parem jalg on inkwisit-
siooni piinamiste! juba mõistuse kaotanud, 
aga htft on ometi weel kohal. J a siis ei ole 
ükski ohwer kallis. Wahepeal on walgemaks 
läinud. Onnides kanarbikus mustab mida-
gi „Soal ta ongi, saatana nahk!" Onni 
t a g a kostab aga ootamatult: ,/kõhhu-uss!" 
Tahendab, ei ole see seal mitte kukk, waid 
küngas. Weerandtunnid weerewad, ja päi-
te ähwardab iga silmapilk tõusta. Siin 
wõistlewad aga kaks meest kannatusmeistri 
tiitli pärast. Juba upitabki päike enda üles, 
ja raba hakkab korraga igalpool pudrutama. 
„Söögu sind rebane, wana nõgikikas, kui sa 
laulda ei mõista! Ja olgu see wiimane kord 
kukemängu tulla!" Pööran pea päris hoole-
tult paremale — ja näen äkki kanarbikus 
weinipudeli musta kaela punase pitseri pea-
ga. Järgmisel hetkel langeb pudelikael wesi-
loodi, _ wälgatab kuke walge aluspesu, ja 
laul läheb lahti kõigist registritest. „No wat, 
sellest ma saan juba aru! Üks rüütlilik lind 
oled sa siiski! Ja ei ole ülimat jahti, kui 
kukemäng!" Hakkan end tasapisi paremale 
poole pöörma. Üle raba käib pauk. Kudruta-
mine on igalpool äkki kui noaga läbi lõiga-
tud.' Minü kukk tõuseb padinal üles ja len
dab laande, Mui wõis eesli nägu ees olla, 
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— muud rumalamat looma ja nägu ma ei 
tea. 

Weel üks huwitaw number, ning pool 
oeskawa ongi läbi. Nepijaht! Hirmus tõsi-
seo inimesed ei pea lugu operetist. Olewat 
kergesisuline, pealiskaudne *ja . . . Aga wist 
kardawad kõlblise tasakaalu tuvttlmist, muud 
midagi. Nii hinnatakse meil la nepijckhti: 
„mõni asi ohfb, mille pärast maksab ka wäl-
ja minna... \" Aga mat, ei saa pihta! Ja 
see on kõik. Mina olen maias mõlemi Peale 
ja istun siis ikka esimestes ridades. Kahjuks 
jäi nepijaht tänawu eeskawast hoopis wälja: 
maiöHtud olid sageli hullemad kui sügisõh-
tud. 

Järgneb pikem waheaeg, mille kasutame 
ivarefe ja kulli jalgade hankimiseks. See ja-
himeeste tulumaks teeb ka küllalt muret. On 
fiis keisrile juba koguwd, mis keisri kahus, 
algab pea Pardijaht. Ehkki meil on, wäga 
head pardimaad (mererand, laiud ja rabalau-
kad) ning parte olnud alati ohtrasti, pole 
ammu enam nähtub nii head lõikust, kui ta-
nawu, kus minu neliteistkümmend parti re-
kördiks ei loetud. Kas neid tänawu just roh-

Küttide klubis oli traditsiooniline 
teisipäevaõhtu, külalisterikas ja elav 
oodatava läheda jahihooaja tõttu. 

Väikeses mugavas ,,Põelra-kabinetis" 
istus koos intiimne küttide ringike klu
bi esimehega, vana hallpea doktorihär-
raga, punschiklaaside ümber. 

Keegi oli nimetanud valget saarmast 
ja nüüd tekkis kõnelus selle nimetuse 
üle. 

„ Valge saarmas . . . ! Mis loom see 
on? Kas niisugust üldse on olemas?" 
tähendas keegi vanematest küttidest. 
„ Uius. küN niisugust ei tea olevat." 

„JSfok <m aga sarnane valgele varbila-
Me, Mda ka ükski pole näinud," ar-
vm ^Mgi * töine. 

„Siigfci, kõneldakse, et saarma 
karv, k&övatges läikides, paistvat vai-
gena**,täheifcda* keegi nooremadest. „Ses 

kem sigines, on küsimus. Aga suure wee 
toitu jäi palju Heina tegemata, millepärast 
pardid paigal püsisisd, kuna nad peale Heina 
Harilikult mere poole Hakkawad hoidma. Selle 
eest ikaldus aga noorelinnu jaht täiesti. Ju-
ba esimestel luurekäikuöel leidsime ainult 
leskemasid. Pesad on wees hukka läinud. 
Wäga harwa wõis satwda perekonna peale. 
Ka rabakanu oli wähe ja lnäikeste peredega. 
Suurem osa jahimehi loobus üldse linnuja-
hist. Et noorele koerale praktikat wõimalda-
ba, tegin siiski 5—6 jahikäiku, mille tulemu-
sed on: kaks noort, üks wana kukk ja kaks 
rabakana. 

Halwa suwe peale waatamata on siin 
jänesed hästi siginenud. Jahti on aga al-
les wähe peetud, sest kõik kohad an wett täis. 

Kardeti jäneste maksahaigust, aga siin 
kandis seni lastud loomad on kõik olnud ter-
wed, ka minu kaks iänest. Soojade ilmade 
tõttu on jänesed maa küljes kinni. Astu 
peale, siis alles tunned, et keegi sikutab oma 
pikki tõünu su raskete saabaste ait: Ootame 
külma ja lund, siis wast on asjal õige maik. 

30. 11. 28. 

mõttes ehk võikski siis juttu olla ka val
gest saa rmas t . . . " 

Nüüd võttis sõna ka klubi esimees, 
kes seni teiste arutlust vaikides pealt 
oli kuulanud. 

„Puha luule see valge saarma lu
gu," tähendas ta muiates. „Ei tea, mis
sugune naljahammas selle küll lendu on 
lasknud, aga tuntakse seda juba am
mu. Ometi teab igaüks, kes saarmaid 
kuuvalgel on varitsenud, et saarmas 
jääb ikka saarmaks, o m a loomulikku 
karva, nagu need topitud põdrapeadki 
siin seintel. 

Muide, kui teil huvi jätkub, võik
sin siiski ühe loo jutustada vaügest 
saarmast . . . loo, kuidas keegi Mor 
inimene valge saarma tõttu oma elu pi
di jätma." .)•• • 

Seltskond ümberringi vakatas nõus 
olles ja doktor jutustas: 

Valge saarmas. 
Joh. Weidenstrauch. 
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„01in alles üliõpilane, ometi juba 
lõpetajate nimekirjas. Meie kõik, vii
mase kursuse üliõpilased, saime ühel 
päeval professor ~t ,-It kutse teda tema 
mõisas viimaste semestrite vaheajal 
külastada. 

Professor X , jõukaid Vene aadlik
ke, omas läheduses suure sugukonna-
mõisa, kus ta õppevaheaegadel muu 
hulgas ka mõnesuguseid erilisi koduseid 
arstiteaduslikke katseid tegi. 

Jõudis kätte tähtpäev, milleks oli 
määratud kogunemine mõisas. Et mi
nagi sellelt huvireisilt ei puudunud, on 
arusaadav. Olin niihästi edasipüüdja 
noor teadusejünger kui ka kütt, ja seda 
juba ihu ja hingega. 

Niisuguseid kogunes meid siis um
bes paarkümmend noormeest mõisa, 
kus selle laialdastes külg- ja kõrvalehi
tustes vanahärra hoolitsusel meid kahe-
kolme kaupa vastu võttis väga sobiv ja 
mugav majutus. 

See paarinädalapikune külaskäik 
oli tõesti huvitav ja ületas igas suhtes 
selleüle rajatud lootused. Teaduslikul 
alal tehti professori juhatusel terve ri
da katseid, mis meile täiesti uudsus
teks. Vahepeal kuulati professori sele
tusi või vaidlusi ühe või teise teadus
liku küsimuse üle. Vaheldust leiti iga
suguses ajaviitespordis, milleks olid 
kõik võimalused. Ja üldse ei vainud 
siin vist kunagi tunda igavust. Kuna 
omanik ise oli hingeliselt noor, kes oli 
harjunud alaliselt ümbritseva mühava 
noorsooga ülikoolis, siis ei suutnud ta 
nähtavasti sellest loobuda koduski, kus 
valitses alaliselt vahelduv külaliste vool. 

Sün leidus professori laialisest tut
vuskonnast mõtlemast soost küll kunst
nikke, küll kirjanikke, näitlejaid, tea-
dusmehi, sportlasi ja nii mõnigi mitte-
midagitegija, ajasurnukslööja. 

Kõik need kasutasid vanahärra võõ-
rastevastuvõtlikku lahkust, et teda kü
lastades siin elada, kuidas nad ise soo
visid, olles igapidi tagatud korraliku 
ja hoolika ülalpeoga. 

Peale loetletu leidus mõisas veel hulk 
professori ravi- ja katsealuseid, arvu-
rikas mõisa administratsioon ja muud 
kirju rahvast, kellele õiget nime ei 

mõistagi anda. Niisugust alalist tul
vavat elu võidi elada vanasti vaid en
distes Vene põhjatu rikaste magnaati-
de mõisates. 

Külalistest leidsid ajaviidet ja lõbu 
ühed teaduses, teised spordis, kuna 
noorte keskel ka flirt polnud põlatud. 

Mina mõne teisega andusin täiesti 
jahile. Küttisime noori tetri, mõtuseid 
ja põldpüüsid. Mõnikord käisime ka lä
hedal järvel ja jõeluhal parte kõmmu-
tarnas. 

Nii möödusid esimesed päevad, kui 
noorte hulgas kerkis mõni huvitav lei
dus päevakorrale ja sai elavaks kõneai
neks. Peamiselt kuulus see päevahuvi 
flirtijate ringile, kuid huvitas siiski ka 
•kõiki noori. 

Mõisast oli nimelt leitud saladuslik 
daam, oletuste järele noor ja muidugi 
ka ilus. Et huvitatud talle tublisti luu
let külge riputasid, oli endastmõiste
tav. 

Elas see daam oma seltsilisega, va
nema naisterahvaga, teistest mõisaela-
mutest veidi eemal jõe lähedal väikeses 
üksikus majakeses. Niihästi üks kui 
teine ei puutunud külaliskonnaga näh
tavasti kuski kokku ja nad jäid seega 
ka eraldatuks. 

Igatahes võis oletada, et siin oli te
gemist professori ühe ravi- või katse
alusega, kuid noortele flirdirüütlitele 
oU sellest vähe ja leiust tehti suur sala
pärane number, milleks hulk vastafea-
ta kusimusi üles seati. 

Samal ajal sain teada, et siin ka 
saarmaste peale võib pidada jahti. Neid 
leiduvat jões õige rohkesti ja sageli 
nähtavat neid mõisa lähedal ühe vana 
paisu ümbruses, kus neil paisu vare
mete vahel arvatavasti koopad asusid. 

Otsustasin seda uudist kasutada ja 
asuda vanale paisule õhtul saarmaid 
luurama. . . 

Oli juba augustikuu, seega täitsa 
pimedad Õhtud, kuid parajasti täis
kuu aeg, mis varitsemise üheks sood
samaks tingimuseks. Olles päeval pai
su ümbrusega põhjalikult tutvunud, 
asusin õhtusel ehavalgel varemalt hoo
likalt valitud kohale varitsema. 

õhtu oli soe ja vaikne. Otse ees 
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voolas tumedate kallaste vahel kuulma
tult peegelsile jõe hõbedane lint. üle 
j öe paistis eemalt üksiku valgustatud 
aknaga majakese ehaselge varjukuju, 
sama maja, kus teadupärast asus see 
noorte nõndanimetatud „saladuslik 
daam". Puudesalgast ümbritsetud ma
jakese juurest ulatus üksikute puude 
rida peaaegu jõe kaldani. Otse vastas
kaldal levis ruumikas lage rohuväli ja 
valgendas madal liivakallas, kuhu siit 
poolt pääsis käsipuudega varustatud 
purret pidi. Kalda ääres purde kõrval 
paistis veest vana paisukasti tume ko
gu. Kaugus minu peidupaigast vastas
kaldani •oli laskemaaks nagu parajasti 
mõõdetud. 

Peagi kerkis metsa tagant täiskuu 
ja valgustas oma pehme kumaga ümb
rust. JÕevees helkisid tähed ja sädeles 
kuldne kuutee, ulatudes vastaskaldalt 
otse mu jalge ette. 

Istusin vaikselt ja kuulatasin ümb
ruses põõsastes ja rohus ärkavaid öö-
hääli: roostikus prääksus emane rohu-
part ja jõe kohal tegi sorr oma lonki-
val lennul tiire edasi-tagasi. Samas 
ristles paar nahkhiirt ööliblikate jä
rele lennul järske pöördeid ja hüppeid 
tehes 

Kuu oli juba tõusnud kõrgele üle 
metsalatvade ja valgustas täieliselt. 
Otse minu ees võsastikus krõbistas ve
sirott mõne taimejuurika kallal, köites 
hetkeks mu tähelepanu endale. Kuid 
siis heitsin pilgu kahtlasele kahinale 
vastaskaldal, kus rõhuval j al kalda lä
hedal terase silmitsemise järele mingi 
kogu arvasin võivat eraldada. 

Koondasin uuele ilmuvusele kogu 
tähelepanu, oletades, et saarmal, sel 
ajal, kui vesirotiga * tegemist tegin, 
jätkus küllalt niipalju aega, et kas-
tivaremetest nägematult jahikäigule 
välja jõudis ronida. 

Nüüd hakkas ebamäärane kogu 
korrapäraseid liigutusi tegema. Ka 
võisin seda muust ümbrusest sel
gesti eraldada ja nägin nüõid häm
mastuseks, et see oli koguni mingi 
valkjas elttfcas. 

Tundsin Moa siis valge saarma 

M e t s Nr. 11/12 

lugu ja esimene mõte o l i . . . seal ta 
ongi, see valge saarmas! 

Tõstsin tasakesi püssi, et sihti-
misvõimalust selgitada, kuid see ei 
olnud kuigi soodus: kuust valgusta
tud püssiraud ja maastik üle j Õe su
lasid seevõrra petlikuks valguseks 
kokku, et laskesihti täiesti võimatu 
oli võtta. 

Langetasin püssi, et oodata, ku
ni kuu veidi kõrgemale tõuseks, mil
lega ühtlasi ka laskevõimalus ehk 
muutuks soodsamaks. ühtlasi jäl
gisin teraselt tundmatu jahilooma lii
gutusi sealpool kaldal. Nüüd liikus ta 
nähtavasti lühikestel jalgadel komber-
dades ja lühikesi ringe tehes rohusel 
lagendikul. 

Äkki tõstis ta pea kuu poole ja lasi 
kuuldavale kummalise hääle. 

Tõeliselt polnud ma saarma häält 
kunagi kuulnud, kuid hakkasin siiski 
kahtlema, kas kuuldud heli saarma 
omaks võib pidada. Veidrad olid ka 
selle looma liigutused: ta hüpatas aeg
ajalt üles ja häälitses haugatavalt. 
Nii hüpatas ta mõnikord üht j ärge, et 
vähema vaheaja järele korrata seda
sama. Hääl oli kummaline, kord kraak-
suv, kord huluv. 

On see saarmas? Ehk on mõni teine, 
mulle seni tundmatu stepiloom? Ja 
missugune, kas kütitav või mitte? — 
need olid küsimused, mille kallal juurd
lesin. Ja valge saarmas? Võib olla on 
tõepoolest niisugune loom olemas ja üks 
nende esindajaist just seesama siin oma 
veidra haukumisega? . . . 

Tõstsin teist korda püssi ja nüüd ju
ba kindla otsusega i g a k s j u h t u 
m i s e k s lasta. 

Kuid langetasin taas. Veel viimsel 
silmapilgul. Ja loobusin laskmisest. 
Seevastu tõusin ja hakkasin püssi las
kevalmis hoides tasakesi üle purde hii
lima. |kka ligemale ja ligemale varitse
tavale, kes nähtavasti midagi ei mär
ganud. 

Viimaks olin juba päris lähedal ja sei
satasin üllatunult: rohust tõusis jalule 
täitsa alasti noor naisterahvas, mulle 
sõnatult suuril silmil otšä vahtides. 

Täiel kuuvalgel võisin näha, et ta 
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oli võrdlemata ilus, kahe pika ja jäme
da juuksepatsiga, mis loogeldes nagu 
maod ta valgel pihal alla rippusid. 

„Mis te siin teete? Vabandage, 
kui tohin küsida, aga praegu pidi siin 
juhtuma hirmus saatuslik õnnetus . . ." 

Ilmuvus pooris mulle selja ja sam
mus tummalt valgustatud aknaga ma
jakese suunas. Seisin paigal ja vaata
sin, kuni valge kogu puie vahele kadus, 
siis läksin minagi. Saarmajähist ei 
saanud enam ei sel ega ka teistel õhtu
tel asja. 

Järgmisel päeval selgus nii valge 
saarma kui saladusliku daamigi lugu, 
mõlemad, mis oli õieti üks ja seesama. 

Naisterahvas oli professori üks ra-
vialustest, kes põdes mingisugust kuu-
tõve taolist haigust. Seejuures pidas ta 
tõvehoogudel end soendiks, põgenes sa
geli vahest koguni alasti olekus põetaja 
hoole alt majast ja otsis enesele kuu-

3tänf teem! Aga käesolewal korral ei 
ole ta mõeldud mi tõsiselt: olen õigusküsi-
mustes ja paragraafide labürindis täiesti 
wõhik. St aga meie jahiasjanduse korral
dus on weel noor ja puudulik, siis ei tee 
wiga, kui ka Harilik surelik, eriti jahimees, 
oma mõistuse ulatuses katsub käsitada küsi
must, seda enam, et meie rahwa laiemates 
hulkades walitsewad jahiküsimustes ja jahi 
mõis tes sageli otse jääaegsed arwamised 
ja waated. ;i 

Wanal ajal olid mets ja puud jumala, 
jagu. Inimesel polnud waja sõrmegi.ligu
tada metsa kaswatamiseks, rawimifeks wõi 
korraldamiseks. Iga mees raius,,mis tahtis 
ja kust meeldis. Warguse mõiste oli rah
wal juba olemas: naabri karjast lammas 
üle Müa •—, fee oli kindlasti wargus. Aru
saadawatel põhjustel ei tuntud fiis weel met-
sawarguft. Ajad ja olukord on muutunuö. 
PAistest laantest on säilinud waid tukad, 
mis kahanewad kõikjal kohutawa- kiirusega. 
Metsa ei wõi nüüd jätta üksi jumala hooleks. 
Tema kaswatamine ja alalhoidmine ndupb 

valgel soendi mängimiseks mõne ikona-
kese. Seal ta siis käpakil roomas ja kuu 
poole hundi ulgumist teeseldes hüp
les . . . 

See oli kogu saladus. Et see nii liht
salt ja nii õnnelikult lahenes, selle üle 
rõõmustasin kõige enam vist küll mina, 
kes väga hõlpsasti tahtmatult mõrtsu
kaks oleks võinud saada. . ." 

„On see tõsine jutt või anekdoot?" 
küsiti lõpul jutustajalt. Kuid viima
ne jäi vastuse võlgu, ta vaikis. 

Võib-olla oli selle põhjuseks klubi 
kodukorra üks paragraaf, mis klubi 
teisipäevaõhtustel koosviibimistel ai
nult anekdoote lubas jutustada, kuna 
nende kulul õige nimetuseta muidugi 
ka tõsiseid lugusid ette võis kanda.. . 

Nõnda jäigi selgitamata, kas kuul
dud lugu oli tõsine lugu või ainult anek
doot. 

juba inimese Hoolikat tööd ja waewa. Kus 
äga kord inimene käed külge pannud ja mil
legi kallal waewa näinud, seal kergib üles 
e r a o,m a n d u s e mõiste. Seepärast on mets 
saanud nijüd kas riigi wõi üksiku isiku era
omanduseks. Ja katsugu nüüd keegi labida-
wart raiuda sealt, kus juhtub! Kui see on 
sündinud, siis nimetatakse seda juhtumist meie 
ajal warguseks.' Teatawasti läks aga wäga 
palju aega ja isegi witsu ning pisaraid, kuni 
rahwas ka metsawargust hakkas pidama wal
guseks. Aga laiemate rahwahulkade aru
saamine oma õigustest metsloomade peäle 
on pärit praegugi weel aletegemise ja sõeru-
suitsu ajajärgust. 

Metsad olid siis ääretud ja linde-Ioomi 
palju* Jumal oli neid lasknud.kaswada, jy 
Ntzd kuulusid kõigile wõi mitte kellelegi. Snn 
wõis wabalt, ilma ülesehitamise muredeta, 
wõtta looduselt, mis seal wõtta ott. Misu-
guse rööwmajapidamise tagajärjel huwisid 
ka metsloomad. Oteist on meie päewial püst̂  
nud waid wähesed eksemplaarid. Loodus 
on lähi-kurnatud nagu ületatud mMsmaa, 

Jahiõigus. 
J. Kornfeldt. 
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mis hakkab juba wajuma sõnnikut ja hari
mist, muidu ei kaswata ta kortki. Inimene 
on s u n n i t u d nüüd igal alal üles ehitama, 
waewa nägema, looma, soetama, nii metsas, 
nurme! kui ka jahimaadel. Muidu pole 
midagi wõtta ei siin ega seal. Ja meie 
wähefekSjaanud metsloomad on teatawas 
mõttes saamas — koduloomadeks. Nimelt 
selles mõttes, et i n i m e n e peab hakkama 
nende eest juba ligemas tulewikus hoolt 
kandma, neid toitma ja hoidma. Muidu 
kaowad^nad kui kewadine lumi, sest nende 
aeg on õieti möödas. Edenenud kultuur on 
neilt rööwinuö loomulikud elutingimused. 
Kui tahame weel jahti, siis tuleb waewa 
näha, kulu kanda ja üles ehitada. Aga 
mis tergib siis Mes? Eraomanduse mõiste 
laienemine metsloomade peale. Eks tipu fee 
lugema looma endale kuuluwaks, kes tema 
pesa soetas ja kaitses, teda toitis ja ta üles 
kaswatas. Laske minna weel mõned ajad 
— ja ka metsloomad on saanud eraoman
duseks, paratamatult õpitakse Pikapeale ka 
salaküttimist pidama wargufeks. Muidugi 
läheb selleks palju aega, kuni sarnane waade 
üldiselt läbi lööb. praegu wõib selle üle 
weel muiata, ägedam mees ehk ka kiruda ja 
rääkida midagi jumala loomast, nagu omal 
ajal räägiti jumala metsast. 

Mõib-olla, need polegi wäga kauge tule
wiku mõtted. Wõimalik, et nad tulewad 
päewakorda, wähemalt osaliselt, juba lähe
mal ajal, uue jahiseaduse arutamise puhul. 
Ast on selles, et õige mitmelt Poolt nõutakse 
uuelt jahiseaduselt puragraafi, miS määraks 
ära minimaalse maaala, kus tegelik jahipi
damine lubatud. Igal lapikesel ei tohiks 
jahti pidada. Selle nõudmisega esines omal 
ajal juhtorganisatsioonide kongress Tallinnas. 
Selle nõudmisega olewat esinenud nüüd kuul
dawast! ka Tallinna Jahimeeste Selts. See 
paragrallf eeldab juba uuema aja ü l e Ö e 1) i-
t a roa t jahimajapidamist, kus jahimehel 
tuleb esmalt jahi tarwis loomi soetada, neid 
kaswatada, toita, nende siginemise eest nii 
wõi teisiti hoolitseda ja neile muretseda meie 
kitsastes oludes elamistingimusi. Ja kui ta 
sel alal millegi pärast ka muub ei suuba^ 
teha kui pikemaks ajaks laskmisest loobuda. 
Walwates ja hoides olemasolewaid eksemp
lare, kastes neid antud tingimusteski oma
ette sigineda, siis on ta ikkagi olnud XX 
fajangu jahimees fo. teinud tüki ülesehitu-
mife tööd. Aga sellega muutub ju jahimees 

teatawas mõttes peremeheks ja metsloom 
tema omanduseks. Sest kui peale pikka hoiu-
aega juba awanewad wõimalufed jahipida
miseks, siis wõib lõigata loomulikult ainult 
see, kes külwas. Ja me wõime ette kuju
tada meeleolu, mis tekib siis, kui keegi wõõ
ras tuleb ja sellest karjast, mis wõib-olla isegi 
loetud, weel wana põlislaane õiguse Põhjal 
tahab looma lasta. 

Tjaa . . . paratamatult muutuwad pika
peale ka jahiasjandufes mõisted ja wahekor
ra d ikka keerulisemaks ja raskemaks. 

Korraliku jahimajapidamise sisseseadmine 
nõuab erilisi eeltingimusi, mis lähewad hoo
pis lahku koduloomapidamife tingimustest. 
Metsloom ei püsi paigal pisikesel maalapil 
nagu põrsas wõi lammas. Siin on waja 
suurt maaala, mis oleks nii pinnaehituselt 
kui ka taimestikult mitmekesine. Wäikemaa-
omanik ei saa oma k r u n d i P i i r i d e s 
jahi alal midagi juure soetada. Seepärast 
pole temal ka mingit õigust, wähemalt mo
raalset õigust, seal jahti pidada. Aga just 
seda Punkti ei suuda meie praegu weel ära 
seedida ja ta tekitab, kui ta peaks tulema 
arutusele, wäga palju paksu werd. Ah siis 
mul pole õigust oma krundil jänest maha 
lasta, kui ma näen teda keldri taga kükita
mas?! Jah, wäga wõõrastaw on fee asi 
esialgu küll. Aga fee on naabruses asuwast 
suuremast jahirajoonist wäljalipanub loomake, 
kuulub sinna, läheb ka sinna tagasi ja on 
ainult juhuslikult sinu keldritagusega tutwust 
teinud. Kui ta on sulle midagi paha teinud, 
siis nõua tema omanikult kahjutasu, pole 
ta seda teinud, las ta kükitab. Gi meeldi 
fee sulle, hirmuta ta minema. Ei sel ega 
teisel juhul wõi teda tappa. Sest ühel heal 
päewal wõid sa oma keldri taga näha naabri 
lehma, ja weel paha tegemas. Meil on 
wäga hästi teada, mis tuleb teha niisugusel 
juhtumil. Kuid tappa ei tohi me looma 
mitte. Ja omaks lugeda iga looma, kes 
kuidagi meie krundile juhtub, ei ole meil 
õigust. Aga ikka tahame metslooma weel 
tänapäewani pidada peremeheta jumalaloo-

imafo ning ei hinda sugugi naabri muret 
ja waewa, mis wiimane näinud tema kallal. 
Nii kasutab üks kümnetiinulife tulukese oma
nik, kes asub oma krunMesega riigi metsa 
wahel, juba pikki aastaid oma maaomanssu 
õigust ja notib maha iga jänese, kes riigi 
metsast tema krundile tuleb^ Ta saak on 
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roaga suur. Et tal oma maa kohta on jahi
pilet, siis jääb tal õigust weel ülegi. 

Aga siis jääb ju wäikemaaomanik üldse 
jahist ilma?! On palju asju, miNest wäike
maaomanik ilma jääb ja mis talle on wast 
palju tähtsamad kui jaht. Näiteks ei too ta 
meiereist kuu lõpul seda summat, mis toob 
naaber, kellel suurem maa. Wäikesel krun
dil ei saa pidada jahti juba seepärast, et su 
haawlid jookfewad igast kandist üle piiri ja 
koer ei saa weel hoossegi, kui ta on juba 
naabri krundil. Ometi Peaksime piire weidi 
austama. Jahi mõiste ei ole meil weel 
selge. Kui naine sulle tuleb töö juure lõõt
sutades ütlema, et üks jänes olewat keldri 
taga, ja sa siis labida maha wiskad, tuppa 
jooksed, püssi kahmab ja jänese maha lased, 
siis ei ole fee mitte j a h t , waid lihtne loo
ma tapmine. Waat', seda tapmise õigust 

soowiwadki endale wäikemaa-mehed. Jaht 
on hoopis midagi muud, kus stiil, mitme
sugused tseremooniad ja kõrwalmaigud män-
giwad wast tähtsamat osa kui kõhutäis jä
nese liha. Kes aga jahist kui spordist ja 
lõbust oskab lugu pidada, sellel on, ehkki 
wäikemaamehel, head wõimalused seda har
rastada. Tuleb kanda weidi kulu, sest üsna 
muidu ei faa meie ajal midagi. Naabrid, 
kellel üksikult wäikesed maad, lepiwad kokku, 
ühendawad oma krundid ühiseks jahimaja-
Pidamiseks ja algawad ühisel jõul jahiloo
made eest hoolitsemist. Ka jahiõiguse renti
mise teel saab oma krunti jahiks suurendada. 
Head tagajärjed ei jää tulemata. Ja meil 
ongi olemas jahiwõimalufed. 

Kui tahame liugu lasta, peame kelku tas-
sima. Kui nõuame õigusi, peame kandma 
ka, kohustusi. 

Tuhkur. 
Eerik Kiwindi, 

Wanâ  Sisask oli kogu siäewa pahur. 
Kõndis oma metfaosmiku ees, piip ham-

bus, käed taskutes ja piilus wahel altkulmu, 
eide poole. Süda kripeldus millegi pärast, 
näpistas, ärritas. Waatas siis aiatagusele, 
kus siblis kuus walget kana. Sile oli olnud 
neid weel seitse, kõik ühesugused walged,, koi-
laste jalgade, lotendawate harjade ja luige 
sulgedega. Kuid öösel oli tuhkur tolle seits
menda õrrelt napsanud ja ära wiinud. See 
seitsmes oli Sisaski enda kana, nimetatud 
selleks juba wäikefe tibina, kui jooksis weel 
ema taga. 

See oli kawal tuhkur. 
Esmalt sõi pesast mune, otsis need sala-

jasemlltestki kohtadest wälja.'Sisaskil oli weel 
toonast ajast rebafepille, mida rctputas mu-
nade kõrwale. Kuid̂  tuhkur neid ei puudu-
tanud. Ühe oli •toist kogemata kätte saanud 
Kõrwe, Sisaski jahikoer, hoolikas rÄasejalje 
ajaja ja tedrepüüdja Ta oksendas ja oli 
haige, puges mitmeks päewäks ' teadmata 
kuhu pakku. Kuid wiiendal päewal ilmus 
jälle, kõhn, karwane, niutsus ja hoidis häbe
likult saba jalgade wahel.' 

' Kõrwe oli iningisugnne segawerd. 'koer, 
ilma et i Hemas • ÄksR omadus täiel *' MääMl 

oleks ilmsiks tulnud. Kuid et Sisask ta kut-
sitana juba naabermetsalwahilt oli toonud ja 
hoolikalt kaswlltanud jälgede ajamiseks, siis 
wõrsus temast tark, hoolas ja hea haistmis-
wõimega jahikoer. 

Sisask oli teda mõnikord sulgenud lauta, 
et ta mune külastaja tuhkru kinni püüaks. 
Kõrwel oli selleks küllaldaselt jõudu ja osa-
wust, kuid tuhkrut noil kordadel ei ilmunud. 
Wähemalt lseffid'" munad puutumatult pesa-
des alal. 

Kuid nüüd, pärast kana surma, kadus 
Sisaski kannatus. Seni oli ta munade kadu-
misele waadanud pooleldi naljailmel. Neda 
oli erutanud Oawala tuhkru küttimine ja ta 
eluwiiside tähelepanek; tuid nüüd kihwatas 
esile kättemaks. Pealegi oli eit hommikul pä-
rast werest tühjaksimetud kana leidmist teda 
pillega torganud: 

— M s kütt ja metfawaht sa oled! Met-
saK tapad taru, püüad wäledamadki loomad, 
kodus llW ei saa kätte tutzkrumaitagi. Wi° 
lets kütt! 

See; M pool' nalja pärast öeldud, ent 
Sisaskisse torkas fee' walnsalt. Ta pahwatas 
wastu: 
;:^n—-linna s-ma! Püüa! J a lase siis metsa 
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lahti. Kahesaja sammu peält annan talle 
pihutäie haawleid keresse. 

— Päh! Mis soe aitab! Enne murrab 
kõik kanad ja sööb munad^ Küll ma sind tu-
lewatel pühadel jätan munadeta. 

Nii oli see lugu, ja nüüd kõndis Sisask 
pahurana õuel, waatas eemale metfaäärte 
poole ja mõtles mingist ebamäärasusest! Ta 
astus aeglase sammuga, seisatus aia ääres, 
nõjatus ja ütles rohtukitkuwale eidele. 

— Oei! Kuule, eit, mida arwad, kui teen 
lõksu? 

— Mis lõksu? — pööras eit pea rääkija 
poole. 

— Noh, selle tuhkru jaoks! 
— Toe, kui tahad! Arwad, et ta nii ru° 

mal on. 
Sisaski peas ei walminud ainustki mo* 

tet. Lõks lõks, oo, kui satuks sinna! 
Tõepoolest, see oleks üpris kena. Laheks 
hommikul enne eite waatama, .leiaks laiaka 
puurist. Ei ütlekski eidele, wõtaks salaja ära, 
nüliks naha maha ja müüks ära. Siis os-
taks eidele selle raha eest uue kana, peäle-
kauba weel pearäti, bluilsiriide, endale uue 
piibu ja padruneid. Ei ütlekski, tust nende 
ostude jaoks raha wõetud, enne kui eit hal» 
kaks rääkima kawalast tuhkrust, kes lõksu ei 
lähe. Siis naerataks Sisask, popsutaks tuhk-
ru raha eest ostetud Piipu ja MMs: 

— Aga millest see pearätil, bluus ja kana 
toodud? Palgast? Ei! See wast ongi tolle 
maida rahast. 

See ettekujutus lõi Sisaskisse juba ette" 
wõtlituma tuju. 

Ta läks rohe alla, kus wedeles.kõiksugu 
lauaotsi Neist nüüd saaks l i l l , ent —• — kas 
nad nõrgad pole? Ah, tuhkur pole mõni Ho-
bune, kes plankidest läbi poeb. Otsis töö-' 
riistu, õgwendas kirwe silmal wasaraga naelu 
ja seadis püüdekonkfu. 

— Kui wõtab siit konksust, krauh uls 
kmni! ©hee! 

Sisast meeli skles ettekujutusest, millise 
ärewusega läheb ta awama loVsu. Ẑ eeks esiti 
pilukile, Waatata wähchaawal. Matakas lõk-
sus, jõllitab silmi §a krabistab küüntega, hul
lem weel kui karu. Aga wõib olla katsub 
roisk kallale karata? — mõtles. Õtse kõrri, 
öhoo> soe wast oleks ülles katse. 

Nit saigi Sisaskil lõpuks lõks walmis. 
Lcmdabeft, kõwa wedkUM, kims plaksus nagu 

tinutatult kinni. Sisast rõõmustas sellise 
lõksu üle. See oli ikka hea töö. 

Eit oli lõpetanud peenarde kiikumise ja 
kummardus kaewurakete kohal, kui Sisask 
walmissaanud lõksuga õue astus. 

— Näe kus Puurikandja! — kihwatas. 
Sisask ei hoolinud pilkest. See eit oli iVka x 

niisugune, ent küll ta silmad awanewad, kui 
puuris tuhkur istub. Küünistab, näugub 
otsekui tõbras. Küll ütleb siis Sisaskki eide 
üle tarwilisel kohal parajad sõnad. 

Sisask seadis lõksu lauta üles. 
Nüüd kerkis weel küsimus, mida tuhkM 

ligimeelitamiseks õtsa panna. Üiha, leiba, 
kanamune? Lõkfuseadja sügas pead, fee oli 
raske küsimus. Kuid siiski lahendas sellega, 
et rrputas konksu õtsa singitüki ja kõrwale la-
dus mune. 

Nüiid algas igal hommikul ärew oota-
mine. Sisask tõusis hommikul wara, enne 
eite, hiilis tasasel sammul üle toa ning puges 
lauta. Ikka oli lõks endiselt awatud. Singi-
tükk hallitus konksu otsas ja munad wanane-
fid. Ei midagi. Ei tuhkrut ega muud! 

Kuid ühel hommikul oli lõksu kaas kinni. 
Sisask koputas jalaga wastu laualülgi. Keegi 
otsekui oleks natuke niitsatanud fees. Koputas 
uuesti. Nirnd kostis tõepoolest tasane ürri-
tus. SisaMst lõi soe laine läbi. Pingutas 
lõksu ääre natuke lahti ja piilus tühja kuuti. 
Urwil karwade, läiklewate ja krabistawate 
küüntega jommitas too elajas silmapilgu 
wastu. Loksatus kinni kaas. 

— Kargab weel näkku! — mõtles Sisast, 
kahewahel ja nõutu, mida peab ette wõtma 
tolle tuhkruga. 

Tuua toast püss ja maha lasta läbi 
puuri? Kuid wõib olla ei taba laeng. Ehk 
tababki, siis rikub naha. Kalli naha, mille 
saamisest ja püüdmisest Sisast nii palju mo-
telnud. Ei leidnudki nõu. Jooksis osmtkusse, 
waatas: eit weel magas. Kah>ju, et pidi nii 
wara awaldama tolle saladuse. 

~^- Eit, roisk, tõuse üles! 
.Eit lõi silmad walla, unine, küfiteles: , 
— Mis sa seal sõimad? Mnd wõi — — 
— Tõuse üles! — Käes on — käes! 
— Mis asi? —- Eide unise näo üle wal

gus arusaamatu tömp imestus. , 
•— Tuhkirr! ;:,v;i:.i: v=iir/-s„*.i xy-.a'i ./41i'.; 

— Wõehl ' .hficö: '^i .^: 'v :.:,.... ;iu.\. 
©ee: «LfMi tiiwuMs wda. HaWNs fee-

lifti* riietus/, unWsW^möMotfaW RnAi Mt« 
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mata. Läksid mõlemad tagasi lauda juure, 
kus lõks endiselt kinni seisis. Sisask lõi ja-
lanutiga wasti: laudu. Seest kuuldus ür-
ritus. Gifaski näo üle walgus wõidukas 
muie. 

— Kuuled? — Kuuled, kes seal ürritab? 
Ehee! 

Siis otsustasid nad saega lõksusse augu 
lõigata, et näha seda kometit, Sisaski walge 
kana rööwijat. Pealegi wõis Sisask sealt 
august püssi õtsa sisse torgata ja parajal het» 
kel tuhkru maha lasta. 

Tõi wäikese sae ja nühkis lõksu nurka 
kaks kriipsu. Sae kirin ärritas lõksusolijat. 
See niuksus, Nünistas, rabeles ja haugatas 
otsekui koer. Siis mõned nõksud kirweteraga 
ja lõksu serwas oli wäike auk, kust waewalt 
rusik sisse mahtus. Eit ja taat kummardusid 
kasti sisemusse, piiluma. Esimese silmapilgu 
jooksul nägid nad waid karwast kogu, siis ker* 
kis augu äärele niiske koon ja mõned hauga-
tused tutwustasid lõksusolijat. 

— Kortre, roift! — hüüatas eit. 
— Waat kus sunnik. 
Sisask seisis silmapilgu nõutult. Siis lõi 

jalaga lõksu ukse êest ära. Koer tuli häbe-
likult wälja, saba jalgade wahele litsutud. 

Ta püüdis lakkuda peremehe kätt, kuid see 
tõmbas selle eemale ja wirutas jalaga mat-
saka wastu kõhtu. 

— Noisk! See'p fee munade sööja ja ka-
namurdja oligi! 

Kõrwe jooksis mutsudes laudast wälja, 
seisatus keset õue. Sisask astus wihaselt ta
gasi toa poole. Nähes Korwet õuel seismas 
kihwaias temas wilja joon. Läks tuppa, wot-
tis naela otsast jahipüssi ja torkas padruni 
sisse. 

Kõrwe seisis endiselt õues, kõrwad ripa-
kil, natuke häbelik ning mahalöödud pilguga. 
Kui ta nägi peremeest püssiga tulewat, tahtis 
esimesel hetkel warju pugeda. Kuid jäi siiski 
mingist segasest tundest seisma, pilgutas silma 
ja norutas. Kuid tema imestuseks ei tõusnud 
püssiots, waid Sisask seisis nagu kahewahel, 
kaalus ja arutles, siis aga astus tagasi tup° 
pa ja riputas püssi endisele kohale seinale. 

Talle tulid meele mõned tedrelood, jänes-
tepüügid ja tolle pruuni mehe, rebase, taba-
mine Kõrwe poolt. See nagu lepitas taati 
ja ta otsustas pigemini pühapäewal Pärdi-
jahile minna, kus Kõrwel oli oma osawusega 
wõimalik tasuda noid söödud mime ja walget 
kana. 

Koela metskonna 192&. a. Koosseis. 

t) metsnik K. Sehilsky ; 2) asjaajaja B. Usial; 3) metsaülem K. Ahrens; 4) kants.-ametnik 
^ , . , , ., ,i. $j, Miim; 5) metsnik A. Vaademann; 6) praaker J. Valdmann. 
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Kntseorganisatsioontöe alalt ja inuub. 
9. ülemaaline metsateemjate 

kongress. 2 
Kongressi teine vilew. 

Awab juhataja hr. ü e i l ü p kell 11,50. 
Arutusele tuleb päewakorra punkt 13. s. o. 

ühingu 1927. a. aruanne, 1928. a. tegewuse üle-
waade ja 1929. a. eelarwe. 

Kefk juh . e s i m e e s O h a k a annab pi-
kema ülcwaate keskjuhatuse 1928. a. tegewusest ja 
ühingu praeguiest majanduslikust olukorrast. Kesk-
juhatus on omalt paolt teinud kõik, mis wõimalik, 
ühingu majandusliku seisukorra parandamiseks ning 
eelmistel kongressidel üles seatud nõudmiste ellu-
wiimiseks. Siiski on 50% meie nõudmistest juba 
täidetud ja ei ale põhjust arwata, et ka tulewikus 
meie nõudmistega ei arwestata, kui üksmeelselt 
ning põhjendatult esineme. Esineme kordulualt 
oma nõudmistega, olgugi, et mõned neist on juba 
eitawalt otsustatud Walitsuse poolt. 

Palga ja perekonna abiraha suurendamise ku-
simus on üldine kõigile riigitcenijaile, kuid meil 
on ka erinewaid küsimusi, nagu elamute ehitus ja 
remont, sõidurahad jne., milles peame iseseis-
wait sammuma ning wõimalust otsima olukorra 
parandamiseks. Ka neis küsimusis on meil kogu 
riigiteenijaskonna solidaarne toetus ja wõime loo-
ta, et tulewik siia toob paremusi. 

S d k. M i lk arwustades mitmekülgselt prae-
guse keskjuhatuse tegewust konstateerib lõppeks tä-
nuga, et on tegutsetud energiliselt ja asjatundli-
kult kõikide metsateemjate huwides. Pooldab kesk
juhatuse 1928, a. ülewaate heakMitmtst. -

Keskjuhatuse 1928. a. tegewuse ülewaade 
wõetakse elawate kiiduawalduste saatel wastu. 

K e s k j u h . l a e k a h o id j a C. U u s t c r l 
kannab ükfitasjalifelt ette 1927. a. tulude jcr ku-
lude atua0er andes seletust üksikute kulude kohta. ̂  
Samuti immab ette 1929. a. eelarwe. £• 

O t s u s t a t a k s e : Ära kuulata rewisjoni-'" 
komisjoni aruanne ning läbirääkimised awada aru-
ande ja eelarwe üle. • . , 

K e s k j u h . e s i m e e s O h a k a laeb ette 
revisjonikomisjoni aruande.' . 

Sdk . S i k k a : .Festi Metsa" , kulud on , 
liig suured; lõwiosa langeb talitusele ja hmw-
raaridcks. „Eesti Metsas" ei awaldata kõiki met-
sateenijate kirjutisi. Saatsin „Eesti Metsale" ühe 
artikli metsateemjate kuliuuuriliste küsimuste Ne. 
Wastutawalt toimetajalt oli nöusolu selle cnval-
damiseks, kuid keskjuhatHse sekretär hr. P i p a r 
pani awaldamata kausta. Jääb paratamawlt 
tunne, et „Eesti Metsa" weerud on awatud ci% 
nult hrade O h a k a ja P i p r a artiklitele. 

K e s k j u h. e s i m ee s O h a l a: hr. S i k && • 
artikkel oli sihitud otsekohe metsateemjate ühingu 
wastu. Hr. Sikka on ka ennem „Eesti Metsas" 
kirjutanud õige haawawalt metsateemjate wastu. 
Keskjuhatus ei wõi lubada otsekohest sõimu „Eesti 
Metsa" weergudel metsateemjate aadressil. As
jalikud kirjutised on kõik ilmunud. 

K e s k j u h . s e k r e t ä r P i p a r : saadik 
Sikka kirjutatud artikkel sisaldas metsateemjate 

organisatsiooni wastu põhjendamatut sihilikkust, 
mis hr. Sikkale kirjalikult ära seletati ja artikli 
saatsin tema enda soowil hiljem tagasi. Küsimus 
on täiesti isiklik. 

S d k. S i k k a : Minu artikkel oli kohe kaus-
ta määratud, ainult isikliku järelepärimise peäle 
wõeti waewaks wastulaufeid ette tuua ja põhjen-
duši otsida, miks ta „Eesti Metsas" awaldamisea 
kohane ei ole. Wastutawal toimetajal peaks siin 
olema veta-õigus, aga mitte üksikuil keskjuhatuse 
liikmeil. Kultuuriliste küsimustega tehakse wähe 
tegemist ja neid otse ignoreeritakse. 

Kohtadelt wahelehüüded: „Mis on kultuuri-
lised küsimused?" „Seletage ära!" „Need on ju 
kultuuri küsimused!" 

S d k . M i i i : „Eesti Metsa" reklaamimiseks 
ei ole midagi tehtud. Selleks oli eclarwes summa-
sid lubatud, kuid need on mujale kulutatud wõi 
weel tarwitamata. Ajakirja tiraastz on wäike ja 
suured puudujäägid seepärast paratamatud. 

Teeb ettepaneku: „Eesti Metsa" aruannet 
läbi waadates leiab kongress, et „Eesti Metsa" 
reklaamimiseks ei ole lubatud sumnmsid ära tar-
witatud ja seega ei ole kõiki wõimalust kasutatud 
„Eesti Metsa" lugejate arwu tõstmiseks, mis mo-
jutanud suurema puudujäägi. Kongress awaldab 
soowi, et „Eesti Metsa" lewitamiseks tuleks kõik 
abinõud ära kasutada ja selleks lubatud summad 
peaks otstarbekohaselt ära tarwitatama. 

.Keskjuh. esimees Ohaka tõrjub tagasi saadik 
Milki wäited, sest keskjuhatus on „Eesti Metsa" 
lewitamiseks oma poolt kõik teinud. Kohtadele tel-
lit,akse kullektiiwselt üks eksemplar ja nii on tel-
lijate arw'wäike. Annab Newaate deebitoride üle, 
konstateerides, et suuremalt osalt on kõik summad 
kättesaadawad. Ainult wäiksemaid summasid, mil-
le kättesaamine on lootuseta, on keskjuhatuse poolt 
maha kustutatud. > 

Tehakse ettepanek aruannet.kinnitada. 
O t s u s t a t a k s e : 19W. a. 'arMnne kin-

nitada esitatud kujul. 
' S d k. W o I e n s: Celcchve „Eesti Metsa" 

osa tuleb enne wastuwõtmist üksikasjalisele kaalu-
misele wõtta. Siin meie seda teha ei saa ega ole 
ka otstarbekohane. Tuleb komisjoni anda. Komis-
jon walida wiieliikmeline. Esitab wastawa ette-
paneku., 

S d>k. W ä l j a: Kulude eelarwe tuleks 
muutmatult wastu wõtta, seega wõimaldame 
keskjuhatusel „Eesti Metsa" weel kõrgemale järje-
le tõsta. , _ 

J u h a t a j a Ipatxeb saadik Wolenfi ettepane
ku hääletusele. Ettepanek saab poolt 13 ja wastu 
26 häält; seega tagasi lükatud, 

Kongressile ilmub „Cesti Metsa" wastutaw 
toimetaja hr. D a n t e l. Juhataja sialnb hr. Da-
niel'i kongressile „Eesti Metsa" asjas lähemat in-
formatsiooni anda. Elawate Mduawalduste saa-
tel ilmub kõnetooli hr. Daniel, kes, ette tuues läi-
nud, aastatest ,MeBti Metsa" tulude ja kulude 
summasid, konstateerib lõppeks, et iga aastaga 
wähenewad „Eesti Metsa" tulud ja suurenewad 
killud. NMWs> peaks waHaminekutes olema kok-
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kuhoidlik, muidu jõuame kuristiku äärele. Kui 
meie walitsuselt enain toetust ei saa, tuleks Mill 
„Eesti Mets" sulgeda. 

Keskj uh. e s i m e e s O h a t a : ^Eestc 
Metsas" oleks soowitaw mitmekesisemate alade kä-
situs, nagu jahiasjandus ja metsakaubandus. Tu-
leb anda ajakirjale sarnane sisu, et tõmbaks 
ligi ka laiemaid ringkondi, siis ei ole meil enam 
waja puudujääke karta. 

Sdk. M i l l : Nagu hr. toimetaja seletusest 
selgus, on „Eesti Metsa" seisukord enam kui wi-
lets. Tuluallikad on piiratud ja seepärast ei saa 
meie ka kaalumata kuludeks summasid lubada. Eel-
arwe komisjoni andmine on ülitarwilik. 

Sdk. C h r e n b e r g : Kui „Eesti Mets" 
rahalises kitsikuses on, siis aitame ta otsekohe toe-
tustega wälja. Metskondades tuleb selleks korjan-
duši toime panna. „Eesti Metsa" ei wõi meie las-
ta sulgeda. Pean tarwilikuks „Eesti Metsas" met-
sanieestc elust tõelise informatsiooni saamise. Ka 
tuleks .,Eesti Metsas" järjekindlalt ümber lükata 
metsateenijaisse puutuwaid ajalehtede ebaõigeid 
kirjutisi. 

Sdk. P ä r n : Korjandused ei anna soowi-
tud tagajärge. ,,Eesti Metsa" tuleks meil propa-
gcerida weel endi peres. Koit metsateenijad ei 
ole weel „ Eesti Metsa" lugejad ja tellijad. Kui 
kõik metsawahid telliksid „Eesti Metsa", ei oleks 
mdl puudujääke karta. Eriti metsaülematel oleks 
häid tagajärgi ,,Eesti Metsa" lewitamisel oma 
ametkonnas. Jääme laotina y-rade metsaülemate 
peäle. 

Sdk. S i k k a : Ei saa „Eesti Metsa" tel-
limist ja lugemist suurendada ainult propageeri-
misega, waid ajakirjal endal tuleb poolehoidu 
wõita. 

Sdk. M ä n d : Kulude üksikasjaline söe-
lumine on hädatarwiline. Siin meie seda teha ei 
saa. Tuleb walida selleks komisjon. 

Keskj uh. e s i m e e s O h a k a : Keskju-
hatus on selle poolt, et „Ecsti Metsa" wälja-
minekuid wäyendataks. 

Sdk. S i k k a : Keskjuhatuse hulgast tuleks 
walida „Eesti Metsa" toimetuse kolleegium. Kül-
leegium oleks wastutaw ka kongressi ees. 

-Sdk. M i l k : Nii meie ei saa eelarwet 
wastu wõtta, tuleb anda komisjoni. Komisjoni 
tööst osa wõtma paluda ka hr. Daniel. 

O t s u s t a t a k s e : Eelarwe anda komis-
joni. Komisjoni walitakse h-rad O. Daniel, J. Pi-
par, Sikka, Mik ja WohlenB. 

Juhataja kuulutab lõunawaheaja kuni kella 
15-ni. 

Pärast lõunawaheaega awab juhataja Lei-
lop kongressi kell 16. 

Resolutsioonide komisjoni aruandja sdk. Sik-
ka kannab ette eelmisel päewal komisjoni wälja-
töötamiseks antud resolutsioonid, mis ühel hää-
lel wastu wõetud järgmiselt: 

P a I g a m a a. 
1) Metsnikkude ja metsawahtide palgamaad 

tuleb neile anda kasutamiseks rendi alusel ja wää-
niine palk määrata puhtas rahas. 

2) Korraldatud palga- (rendi-) maade pii-
rid ja suurus tunnistada jäädawalt muutmatuks 
ja korraldamata palgamaade planeerimine tun-
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nistada kiireks ning esimeses järjekorras üle maa 
läbi wiia. 

3) Palga- <rendi-) maaks anda kõlwulikku 
põllu- ja heinamaad 15 ha, mitte aga soo- ja 
rabamaid. 

P õ h j e n d u s e d : Osaline palga maksmine 
metsnikkudele ja metsawahtidele palgamaa näal ei 
ole õiglane, sest palgamaa tulukus ei moodusta 
ühtlast ja kindlat tasu, nagu seda on rahaline 
palk. 

Eimmikus on palgamaad wälja aetud kolb-
mata metsamaadest, mille tulundus wäga wäike 
ja saak olcnew ilmastikust, mis ei garanteeri 
mõeldud sialgaosa kättesaamist. Ka ei wõimalda 
sarnased palgamaad nimetamiswäärset kõrwaltee-
nistust metsateenijale endale ega tema perekonna-
liikmeile, millega on arwestatud nendele amet-
nikkudcle rahalise palga määramisel, kamadel 
kaalutlustel uwtsaülemate ja abimetsaülemate 
palgamaade r^ndialusele ülewiimine on juba tões-
tanud selle otstarbekohasust. Riigimaade planee-
rimise korras korraldatud metsateenijate palga-
maadest on hiljem ettekirjutuste põhjal paremaid 
maaosi ära lõigatud naabri-asuniku huwides, 
waatamata, et planeerimise kawa juba seadus-
jõu on omandannd ja metsateenijale wastawas 
määruses ettenähtud piirides krunt oli planeeri-
tud. Leidub weel korraldamata metsateenijate 
krunte, mille suurus iga aasta olenew ülemuse 
wõi ministeeriumi heaksarwamisest, millest ku-
junewad ülemuse lubamata mõjutused alluwalc 
teenijale. 
M e t s k o n n a a s j a a j a j a t e m a a g a w n-

r u s t a m i n c. 
Metskonna asjaajajatele anda rendi alusel 

1 ha põllumaad ja 4 ha heinamaad riigi tagawa-
ramaadest. 

P õ h j e n d u s e d : Turgudest kaugel asu-
wate! asjaajajatel on esimese järgu toiduainete 
muretsemine raske, kuna kohapeal tihtipeale wõi-
matu on toiduaineid osta. Asjaajajate maaga 
warustan^ine waimaldaks neil endil wäikese maja-
pidamise loomise. 

L i i g w e c kah jud . 
1) Käesolewa aasta liigwec läbi sündinud 

kahjud metsateenijatele samuti tasuda nagu teis-
ielei maapidajatele. 2) Metsateenijate kruntidel 
maaparandus tunnistada hädatarwiliselcs ja maa-
paranduseks riigieelarwe korras krediiti nõutada. 

P õ h j e n d u s e d : Kuna palgamaad ena-
malt soode ja rabade ääremail asuwad, on täna-
wuaastane põllu- ja heinasaak ikaldunud', paljuil 
metsateenijail. Need metsateenijad on seega suu-
remast osast palgast ilma jäänud ning wäljasiää-
semata raskesse seisukorda sattunud. Neid maja-
pidamisi ähwardab lõplik kokkuwarisemine riiklikust 
abist ilmajäämise korral. Kui riik on ulatanud 
awitawa kae kahju kannatanud põllupidajate, siis 
ei ole millegagi õigustatud metsateenijate-kahju-
kannatajate abita jätmine. Metsateenijate krundid 
wajawad kiiret maaparanduse läbiwiimist, et tos-
ta nende tulukust. 

K i n d l a d s õ i d u r a h a d . 
Kindlate sõidurahade normid tulewad rewi--

deerimisele wõtta ja eeskätt abimetsaülematele 
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määrata wähemalt 35 kr. ja metsnikkudele 25 kr. 
tuus sõiduraha. 

P õ h j e n d u s e d : Praegused sõiduraha-
nurmid, mis maksma pandud 1923. a., mx wäga 
wäikesed ja ei wõimalda hobusepidamist. Looma-
toidu hinnad on iga aastaga tõusnud. Eriti on 
iuaike abimetsaülenia ja metsniku sõiduraha norm. 
Ka metsaülema sõiduraha normi tuleks tõsta. Te-
nelikult an abimetsaülemal sama suur ametita* 
huste täitmise rajoon kui metsaülemal,' mispärast 
abimetsaülema sõiduraha peaks olema wõrdnc met-
saülema normiga. Ka ametisõitude arw ei ole abi-
metsaülemal luäikscm kui metsaülemal. 

Metsnikkude jaoskonnad ou kesmiselt üle rii-
gi 3.000 kuni 5.000 tiinu mitmes tükis ja ula
tumad sageli mitme walla administratiivpiirides-
se. Kuid wõrreldes walla konstaablite sõiduraha 
normidega on metsnikkude norm mitmekordselt 
wäiksem. Ka sõitude arw ei ole wäiksem kui wai-
la konstaablitel. Tegelikkude metsameeste sõidu-
raha normi ajakohaselt suurendamine cx ole mitte 
üksi mctsateenija huwideB. waid palju enam met-
samajanduse HuwideB. Praeguste ebamääraselt 
wäikeste normide juures on metsnik sunnitud te-
ma elukohast kaugemal asuwates metsades hariva 
käima ja need on jäänud üksi luallveamctniku, met-
salvahi, hoolitsuse alla. 

R i i g i m e t s a t ö ö s t u s e l i s a t a s u d . 
Riigi metsatööstuse lisatasude jaotamine pole 

kõigiti õiglane ja tuleb wõtta rewideerimisele. Kii-
fimusc lähem kaalumine ning wastawate ettepa-
nekute tegemine tuleb keskjuhatuse hooleks jätta. 

P õ h j e n d u s e d : Tegelikult juyiwad töös-
tust ametnikud kohtadel, kellele riiklik metsatöös-
tus kõrwalametiks. saawad tõeliselt wähem lisa-
tasu kui riigi metsatööstuse ametnikud keskasutu-
ses, kes selle töö eest otsekohest palka saawad 1— 
2 astet suuremate normide järele, kui wastawad 
ametnikud riigimetsade Walitsuse alal. 
H o o n e t e j a kae M u d e r e m o n d i d j a 

u u t e h o o n e t e c h i ta m i n e. 
1) Ehitada lähema 4 aasta jooksul hoone

teta metsateenijatele elamud ja lvastalvad kõrwal-
hooned. 

2) Teha majalised remondid õigel ajal ia 
tõelise wajaduse järjekorras. 

3) Iuogiwcc kaewud ehitada ja korras hoi-
da riigi kulul. 

4) Nälja maksa praegustele ja endistele m t-
sateenijatclc oma kulul tehtud ehitused ja rcmou-
did. 

P õ h j e n d u s e d : Vlaal elaivatel metsatee-
nijatcl^ on raske üürikorterit saada külades, sest 
keegi ei taha metsawallvajnt oma lähemas naabru-
ses» näha. Narwatagustel mctsateenijatel li ole 
ühelgi läinud korda korterit.leida, külas ning pea-
wad elama kas metsast kaugel linnas ivõi oma ehi
tatud ajutistes hüttides. Siin ei kannata mitte ük-
si metsakeemia, waid õi$c tunduwalt ka teenistu
se huwid. Walwetegetvus on paraliseeriwd. Ka 
palgamaade harimine kannatab selle all. Luba-
tud remondisummadest ei ole jätkunud hädalis-
temakski remontideks. Riigi majad häwinewad, 
kui ei suudeta õigel ajal remonti teha, ning riik 
kannatab suuri kahjusid. 

3.>ietsateenijll kaelu on mitte üksi temale, waid 
ka üldiseks tarwitamiseks, nagu weahobuste joot-
iniseks, taimeaedade kastmiseks, mispärast ei wõi 
nõuda kaewudc ehitust ja korrashoidmist metsatee-
nisalt. 

Melsateenija kehw majanduslik seisukord^ ei 
luba temal r i igi kreeditoriks olla. Sarnane sei-
siikord ei tee ka riigile au. 

K o r i er. 
Korterita r i igi metsaivahtidcle maksa korteri-

raha 20 % pensioni määramisel aluseks wõetawast 
palgast. 

P õ h j e n d u s c b: Wabariigi Walitsuse ot
suse 2. XI. 1927. a. kohaselt makstakse metsaüle
matele, abimetsaülematele, metsnikkudele ja mets-
konna asjaajajatele, kellele riigikorterit wõimalik 
pole anda, 20% saadawast palgast korteriraha
deks. 67 uietsawahti, kellel samuti riigikorterit 
kasutada pole, on korterirahadest ilma jäetud, kui 
ülemäärased riigiteenijad. Et wabariigi lualitsuse 
määrus 3. juunist 1923. a. põllutööministeeriumi 
ametnikkude palgalisade kohta muudetud ega tu-
histatud pole ja sell:s metsawahtidele korter ühes 
kõrwalruumidega ette on nähtud ning riigikorte-
ritcga inetsawahid selle alusel alemasolewaid kor-
tereid kasutawad, tuleks neile metsawahtidele, 
kellele korterit wõimalik anda ei ole, malcsa 
üüriraha. 

P e u s i o n. 
Arwesse luõttes, et makswa pensioni seaduse 

järele ei ole metsateenijate pensioniaja wäljaar-
lvamisel arwesse wõetud end. erametsades teenitud 
aega, leiab 9. mctsateernjatc kongress, et sellega 
metsateenijaile on tehtud suurt ülekohut. Kuna end. 
eraraudteelased ja erakooliõpetajad pensiuniõigus-
likkudekss on arwawd, siis seda enam an õigusta-
tud pensioni saama ka erametsateenijad, kes on hoid-
nud ja kaitsnud meie suurimat looduswara — 
metsa, mida kasutab käesolewal ajal Eesti waba-
riik. 

Kongress leiab, et kui riik end. erametsade 
riigistamisega wõttis üle kõik end. onianiku õigu-
scd, siis wõttis ta üle ka kõik sellega kaasas käi-
wad kohustused ja üks suurimaist kohustustest rii-
gil mctsateenijate wastu on — kindlustada Mana
dele mctsatcenijatele nend.' wanaduZpäewade möö-
dasaatmist ja hoolitseda selle eest, et nad ei jääks 
äraolcnewaiks heatahtlikkude kaaskodanikkude ar-
muannetest. 

Samuti ei saa jätta tähendamata, et ühes 
metsade riigistamisega walitsus metsaametnikelc 
tegi ülesandeks oma te.^nistnskohtadele edasi 
iääda ja wab. wal. poolt wastu wõetud lisa mää-
ruste põhjal 3. II 1920. a. l„R. T." 21/22) 
inaareformi teostamise määruste § 15 ja 30 põh-
jal riigi kätte wõetud metsade ametnikud loeti rii-
gimetsnde teenistusse astunuks ja sama lisamää-
ruse ^ 2 alusel tunnustas walitsus metsaametnil-
kude kohta makswaks kõik põllutööm. ametnikk. kohta 
käiwad teenistustingimused, õigused ja kohustused. 

Kõike ülal ettctoodut arwesse wõttes, tunuis-
tab kongress kcstjuhatuse poolt seni astutud sam-
mud õigeks ja nõuab üksmeelselt, et metsateenijate 
pensioni wäljaarwamisel wõetaks arwesse aeg, 
mis nende poolt Eessti wabariigi territooriumil 
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erametsades teenitud, missugused metsad riigi wa-
litsemisele üle läinud, ja neile pensionisaamise 
õigus seadusandlikul teel kindlustataks. 

T e e n i s i u s w a n u s e t a s u ja kõrgen
d a t u d l a s t e a b i r a h a. 

1) Teenistuswanuse tasu seadus p<ats olema 
üks, üldine käigi metsateenijate kohta. 

2) Teenistusluanuse tasu seadus peaks Hat-
kama maksma 1. aprillist 1927. a., mis ajast lu-
bati maksma panna; 

3) Teenistuswanuse tasu tuleb määrata test-
liidu paolt 1926. a. wäljatüötatud normide järele. 

4) Teenijaile, kes palka saawad alla XXII 
astet, tuleb teenistustasu määrata wälja minnes 
XXII astme plllganormist. 

5) Natuuras makstaw palk tuleb teenistus-
wanuse tasu wäljaarwamisel arwesse wõtta. 

6) Autasu seadus tuleks muuta nii, et au-
tasu makstakse 28 a. ja 50 a. teenistuse eest ja eri-
listel juhtudel eriteenete eest. 

M e i s a t e e n i j a t e l i i g i t u s . 
Metsawahid koosseisu uuesti üles wõtta ja 

neile kõik nced õigused tagasi anda, mida nad riigi-
teenistuse seaduse alusel juba omasid. 

P õ h j e n d u s e d : Vtetsawahtide ülemää-
rasteks teenijateks arwamise! on häwitatud nende 
õigused teenistuse alal ja riigi suurema loodus-
wara tegelik hoidja ja kaswataja on antud otseko-
hese ülemuse meelewalla alla. 

W o r m i r i i e . 
Wonniriietega warustamise küsimuses leidis 

kongress, et worm tuleks täies ulatuses anda riigi 
kulul kõigile metsateenijatele, kaasa arwates^ ka 
metskonna asjaajajad, sest asjaajajatel tuleb riigi 
inetsaametnikuna kohaliku rahtoa ees esineda. Kui 
riigi rahaline kandejõud selle nõudmise elluwiimist 
otsekohe ei wöimalda, tuleks eeskätt wormimütsid 
riigi kulul muretseda. 

M e t s a t e e n i j a t e tv a n a d e k a d u. 
Kongress tunnistab tarwilikuks wanadekodu 

asutamise kiites heaks senised keskjuhatuse sammud 
ja wolitab keskjuhatust nõutama põllutõöministee-
riumilt wanadekoduks wastawa mõisasüdame ühes 
tarwiliste hoonete ja maaga. 

L i k w i d e e r i t a w a d ikayad. 
Metsllteenijale, kes wähemalt 3 aastat palga-

maakohta enne selle likwideerimist kasutanud, peab 
jääma eesõigus seda kohta edasi kasutada põlise pi-
damise õigusega riigirentnikuna. 

Eelarwekomisjoni aruandja J . Pipar kannad 
komisjoni poolt parandatud 1929. a. eelarwe all-
järgnewal kujul kongressile kinnitamiseks ette: 

E. m. ü. keskjuhatuse 1929. a. kulud. 
Kroonid 

1) Juhatuse ja rew.-kamisjnili sõidukulud 400.— 
2) Kantseleikulud 70.— 
3) Kongressi kulud . 80.— 
4) R. ja o. kesliidu liikmemaks 100.— 
5) Mitmesugused ettenägematud kulud 500.— 
6) „Eesri Metsa" puudujääk 1550.— 

Kokku 2.700.— 

E. m. ii. kestjuhMnc 1929. a. tulud. 
1) Liikmemaksud 550.— 
2) Toetusrahad 1.550.— 
3) Ettenägematud tulud 600.— 

Kokku 2.700.— 
Kuukirja „Eesti Mets" 1929. a. kulud. 

1) Paber, trükk, klncheed, vildid jne. 8.000.— 
2) Palgad ja talituskulud 600.— 
3> .Kaastööd 1.200.--. 
4) Postikulud ' ' 130.— 
5) Täliwsruumid ja telefon 130.— 
6) Reklaam ja muud 140.— 

'Kokku 5MÕ^^ 
Kuukirja .,Eesti Mets" 1929. a. tulud. 

1) Tellimised 3.000.— 
2) Kuulutused 600.— 
3) üksiknumbrid 50.-— 
4) Puudujääk 1.550.--

"Kokku 5.200.— 
Toowiawaldused 1929. a. eelarwe juure. 
1) Trükitöö alal läbirääkimistesse astuda 

pruwintsilinnades asuwatc trükikodadega, kes ebk 
kuukirja „Eesti Mets" odawamini itiikilsib, et 
sel alal kulud wähenekfid. 

2) Kaastööde normid keskjuhatusel ühiselt 
kuukirja wastutawa toimetajaga lähemas tule.-
wikns wälja töötada. 

3) Käsikirjade awaldamine peab sündima 
wastutawa toimetaja korraldusel. 

Eelarwekomisjoni Poolt esitatud 1929. a. 
eelarwe ühes soowiawaldustega wõetakse häälte-
enamusega wastu. 

W a l i m i s e d p õ h i k i r j a j ä r e l e . 
Keskjuhatuse esimeheks lualitakse ühel häälel 

Johannes Ohaka. 
Ioy. Ohccka tänab kongressi lugupidamise 

eest ja lubab oma parema äranägemise järele 
samas suunas edasi töötada. 

Elawad kiiduawaldused. 
Aaekahoidjaks walitakse ühel häälel O. Uus-

tal. 
Zekretäriks walitakse ühel häälel Jaan Pt-

par. 
Elawad kiiduawaldused. 
Ametita juhatuse liikmeteks: Chr. Leilop, 

Orawa metsk., Sikka. Loobu metsi, Rihwk. 
Kohtla metsk., Mi l l , Kabala metsk. 

Rewisjanikomisjoni'walitakse: A. Netze, ss. 
Reidalf ja W. WoylenZ. 

R. ja u. keskliitu walitakse Tallinnast A. 
N e t z e , J. P i p a r j a , I . Ohaka , koh ta -
d e l t : O. U u s t a l ja R i h wk. 

J u h a t u s e w o l i t u s : 
Kongress otsustas uuele walitud keskjuhatu-

seie anda täielise woli kõiki ühingu asju ajada, 
kuukirja „Eesti Mets" wälja auda ja toimetada, 
lepinguid teha ühingu nimel ja wnlitusi wälja 
anda kolmandatele isikutele, kusjuures kõik te-
hingud peawad olema alla kirjutatud luähe-
mait kahe juhatusliikrne poolt. 

Seejuures on juhatus wastutaw kõigi sain-
mude eest, mis eraldi antud juhtnööridega kokku 
ei käi. 
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K u n ss r e. s s x l ü l e s t õ s t e t u d k ü s i m u 
sed. 

A r s t i a b i . 
Arstiabi andmine sündigu kõigile riigiteeni-

jatele tasuta seni makswusel olewa korra järele. 
Muudes küsimustes, mis haiguskindlustuse sea-
duse kaluas ette nähtud, ühineda riigi- ja oma-
walitsusteenijate keskliidu seisukohtadega. 

M e t s a s i h t i d e p u h a s t a m i n e . 
Kwartaalisihtide puhastamine sündigu riigi 

arwel. 
J a h i l o a d . 

Asjaajajatele lubada riigimetsas jahipida-
unne samadel alustel kui see teistele metsateeni-
jatele on lubatud. 

P õ h j e n d u s e d : Et asjaajaja on metsa-
ametnik, kelle ülesannete hulka kuulub ka järele-
walwe jahipidamise korralduste üle ja jahimeeste 
registreerimine, siis ei ole õiglane temale jahi-
pidamises teha kitsendusi. 

N a t u r a a l k o h u s t u s e d . 
Naturaalkohustused, kus need omawalitsuse 

poolt metfaametnilkude peäle pandud, kaotada wõi 
wõtta riigi kanda. 

M e t s a t e e d . 
Metsawahi talude juure wiiwad teed tulewad 

korras hoida riigi kulul, nagu teised metsaweo-
iced. 

Kongressi lõpetas juhataja Chr.. Leilop kell 
%H õhtul, tänades kokkutulnud saadikuid kong-
ressil tehtud töö eest. Lahkumisel lauldi riigi-
hümni. 

Gesti metsateenijate ühingu kesk
juhatuse tegewusest aasta lõpul. 

Keskjuhatuse sekretär J . Pipar. 
Pillu heita metsateenijate ühingu kestjuha-

tüse läinud aasta tegewusse oleks laiaula-
tusliku küsimuse käsitamine, mis tukku wõttes 
annaks kirju minewiku, täis mitmesuguseid seik-
lüsi ja askeldusi, kus keskjuhatuse tegelastel on 
jäänud wähe aega töö tulemuste kaalutlemiseks, 
waid alalõpmata seisab ees rida lahendamatuid 
küsimusi, mis nõuaload järjest edasirühkimist nii 
parema tulewiku kui ilusamate aadete poole. Ma 
arwan, et mõisateenijad on niisama teadlikud 
ühingu keskjuhatuse tegewusest kui minagi ja 
seepärast peatun waid Olewiku ja tulewiku wälja-
waadete juures. 

Raskeks hoobiks mi metsateenijate ühingu 
keskjuhatusele eeskätt esimehe Jah. Ohaka lahku-
mine keskjuhatuse tegewuse juhtimisest äsja 
aset leidnud kohtuprotsessi tagajärjel, millest 
aga siinkohal pikemalt ei tarwitse mainida. Ci 
ole ka sündsustunde kohaselt taktiline metsaas-
jandufe ajakirja weergudel walgustada ühingu 
kestjuhatuse esimehe eraelu ja selles sieituwaid 
warjukülgi, waid minu kohus on waadata hr. 
Ioh. Ohakale kui kutseühingu tegelasele. Pika 
koostöö kestes õppisin hr. Ioh. Ohakat tundma 
kui tegelast,, kes endale eeskujuks seadis luule-
taja Anna Haawa laulusõnad: Ära iial ilmal' 
walu kaeba! ja sellekohaselt ta oma tegewust 

kohaldas. Ettewaatlik seltskonna-tegelane ei 
wõiks ehk enam kaitsta reast wäljalöödud kaas-
wõitlejat, waid peaks weel omakordki kiwi haa-
raina ja porriheidetud kaaslase pihta juhtima; 
kuid ka mina ei püüagi Ioh. Ohakat kaitsta, waid 
ma tahan alla kriipsutada asjaolu, et tema, 
olles pikemat aega metsateenijate ühingu kesk-
juhatuse esimeheks, on organiseerimise alal ak-
tiiwselt kaasa aidanud mõne aasta eest peaaegu 
surmalesuikuwat ühingu keskjuhatust jällegi aja-
kõrgusele ja wõitlusewõimeliseks tõsta, mispä-
rast siis ei minu ega teiste metsateenijate seisu-
kohalt ei ole sünnis öelda: .Mooramees on oma 
töö teinud ja wõib minna .. ." 

Mis saab aga edasi? 
On loomulik, et keskjuhatuse esimehe lahku-

misega ei jää keskjuhatuse tegewus weel seisma, 
kuid on kindel, et aktiiwne tegewus ja ühingu 
esindns selle all tundnwalt kannatanud, sest Tal-
linna järele jäänud üks keskjuhatuse liige ei suuda 
üksinda olla, esindajaks kõikjal metsateenijate ko-
unsjonides ja esindustes ega kaitsta tarwilisea 
nende huwisid. 

Praegu on riigikogu fotfiaal- ja rahaasjan-
duskomisjonides arutitsel riigiteenijate haiguskind-
lustuse seaduse eelnõu, millega tahetakse arstimis-
kuludest 20% riigiteenijate enda kanda jätta. Na-
haasjalldusc alamkomisjonis läks riigiteenijate 
esindajatel karda teenijate iuiletfat majanduslikku 
seisukorda niiwõrd eluliselt kirjeldada, et komis-
jon 20 % mahaarwamise seaduse eelnõust kustu-
tas, kuid kas seda suudawad riigiteenijate esin
dajad teha ka suures rahaasjanduskomisjonis, 
on küsitaw, sest üks parematest kõnelejatest — 
Ioh. Ohaka näol — on kadunud silmapiirilt. 
Wiimasel rahaasjandustomisjoni koosolekul, 
kus mina wiibisin metsateenijate esindajana, kait-
ses täö-hoolekandeministeeriumi esindaja südilt, 
et 20% arstimiskuludest jäetaks ikkagi riigiteeni-
ja kanda ja sellekohane parandus alamkomisjoni 

. poolt muudetud haiguskindlustuse seaduse eel-
nõusse uuesti wõetaks. Walitsuse esindaja põh-
jendab, et arstimiskulud aasta-aastalt tõusewad 
ja 1927. a. on jnba ulatunud 86.800.000 sendini. 
Kujutage waid ette, kui seVest summast 20% rii
giteenijate endi teaxba jäetaks, et siis 17.260.000 
senti riigiteenijate palka, mis juba ükskord wai-
kene on, weel wähcndataksc. 

Lähemas tulewikus on oodata riigi- ja oma-
walitsusteenijate pensioni seaduse jõudmist riigi-
kogu sotsiaalkomisjoni, mispuhul on metsateeni-
jatel kaitsta wäga tähtis ja ammugi laineid löö-
nud osa, et ka erametsateenistuses oldud aeg pen-
sioni wäljaarwamise aluseks wõetakse. Metsatee-
nijate ühingu keskjuhatus mx wabariigi Walitsuse 
kui ka riigikogu poliitiliste rühmade juures juba 
pinda fondeerinud, aga sellele waatantata on kesk-
juhatusel siiski waja walwel olla ja oma seisu-
kohti weel põhjendada ja kaitsta. 

Peaaegu kindla kuju on omandanud ka riigitee-
nijate teenistuswanusetasu seaduse eelnõu, millist 
wabariigi walitsus riigikogule esitas, kuid ka 
selles seaduses on õõnsaid kohti, mis metsateeni-
jäle ja alampalgalistele üldle wastuwõetawad 
pole ja parandamist ja täiendamist nõuawad. Wa-
bariigi walitsus ei ole riigi- ja omawalitsusteeni-
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i«e keskliidu seisukohtadega arwestanud, mispärast 
tuleb püüda parandusi riigikogus läbi wiia. 

Kõrgendatud lasteabiraya seaduse eelnõu töö
tas riigikassa wälja ja hr. rahaminister esitas 
selle ka wabariigi walitsusele, kuid eitalualt, mis-
pärast selle seaduse maksmapaneinine mõneks 
ajaks edasi lükati. Seadus on aga perekondadega 
riigitecnijatele olulise tähtsusega, mispärast on 
tarwiline riigiteenijate kutseorganisatsioonidel selle 
elustamiseks uuesti tööle asuda. 

Peale eelkirjeldatud üldküsimuste ou meisa-
teenijatel IX kongressi poolt üles seatud rida muid 
akuutselt päewatorral olewaid küsimusi, mis tu-
lewad eelolewal aastal ühingu keskjuhatusel lahen
dada. Lugejad leiawad need kongressi teise 
päewa kirjeldusest. 

Paratamatult kerkib siäewakarrale, kas mei-
sateenijatel ei tule erakorraliseks kongressiks fofht 
mlla ja ühingu keskjuhatust uute tegelastega täien-
dada, kuid see on minu isiklik arwamine,̂  mida 
peab keskjuhatus weel kaaluma ja kindla seisukoha 
wõtma. 

Aasta lõpul peait metsateenijaid julgustama 
ja keskjuhatuse nimel ütlema: Ärge laske pead 
longu, waid organiseeruge alatud suunas edasi. 
Tellige ja lugege oma häälekandjat, kuukirja 
.,Eesti Metsa", milles edaspidi keskjuhatus Püüab 
järjekindlalt organisatsioonide tegewusest anda üle-
waadet, tehke ka oma ajakirjale kaastööd ja saatke 
sõnumeid, et see omandaks mitmekesisema sisu! 

25-aaStast ametijuubelit 
pole oma tagasihoidlikkuses mälestanud Walga 
metsaülem Karl Johanson. Just riigimetsade nra* 
litsuse aastapäewal sai metsaülem Johansonil 

Karl Johanson. 

25 a., tui m esmalt metsateenistusse astus pä" 
rast Vtoskwa Pogonno-Losino-Ostrowski metsa-
kooli lõpetamist (1903. a.). Kõik aeg peremeest 
— metsa — hoolsasti teeninud, esmalt Poola-
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maal, siis Wencmaal, Nowgorodi kubermangus, 
ning 1821. a. alates Eestis (lühikest aega San-
gaste abimetsaülemana, siis seni Walga metsa-
ülemana). Saowime niubilarile terwist ja sõudu 
edaspidisele tööle meie üldise lemmiku — met)a 
— heaks käekäiguks. 

J. P. 

Jaan Bergmann 25 a. metsatee-
nwtufes. 

14. dets. pühitseb Wõru metskonna metsnik 
Haan Bergmann oma 25 aasta ametijuubelit. 

Jaan Bergmann sündis 2. märtsil 1866. a. 
Tartumaal ElistwcrcZ põllumehe pojana. Lõpetas 

Jaan Nergmann. 

Maarja-Vtagdaleena kihelkonnakooli, mille lõpeta
misel jätkas õppimist Markowi erakoolis. Waba-
nedes sojawäeteenistusest, astus 1. naw. 1903. a. 
Wörru kroonu metsawalitsusse teenistusse. 

Eesti wabariigi, algpäewil oli pikemat aega 
Petseris abimetsaülemaks, lvahepeal Walga mets-
konnas ja siis jälle Worus. 1926. a., riigiamet-
nikkude koosseisude kokkutõmbamise puhul, määrati 
Bergmann Wõru metskonna metsnikuks, nnllises 
ametis tema ka oma 25 a. tecnistusjuubelit pühit-
seb. 

Jaan Bergmann on oma 25-aastase metsa-
teenistuse aja kestes täitnud oma ülesannet kohu-
setruult ning on oma iuastutulelikkusega lugupee-
md kõigi nende poolt, kel an olnud tegemist ja 
kokkupuutumist metsaametkonnas. 

Edaspidiseks tõsiseks tööks terwist, jõudu ja 
edul 

Eesti metsateemjate ühingu 
Kabala osakonna esimene pidu. 

23. septembril s. a. korraldas Eesti Met-
sateenijate Ühingu Kabala osakond esimese 
metsateemjate peoõhw Tõrwaaugul. 
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Ühisel nõul ja jõul ning metsaülema lah» 
M kaasabil korraldati awarad kabikuiwatise 
ruumid mugawateks peoruumideks ümber, ehi
tati awar lawa ja Pidusaal oli lõppeks ime» 
kena, nagu mühaw mets! 

Juba warakult hakkasid külalised kohale 
tulema ning kell 8 õhtul oli awar pidusaal 
külalisi täis. 

Pidu korraldajad olid oma esimese peo 
toimepanemisel erilist rahku pannud soliidsele 
eeskawale ja muudele lõbustustele ning peo 
reklaamimisele, mis palju kulusid nõudis ja 
seetõttu oma osalist mõju ka puhta peo üle. 
jäägi peale awaldamata ei jätnud, nii et peo 
puhas ülejääk oli kõigest 2000 sendi ümber. 

Ette kanti Kullerkupu 3-waatuZlik nal= 
jamäng „Pütza Mihkel", mille oppinnse juu° 
res palju waewa nähtud; naljaettekanded 
agarama osakonna tegelase hra 5l. poolt jne. 
Koik ettekanded läksid hästi korda. Pidutujll 
tõusis weelgi, kui naaberfeltsi puhkpillide-
orkester oma wõimsa marsiga noorematele 
tantsu awas, ja jõudis haripunkti, kui osa-
konna juhatuse liikmed esinesid paari peako-
hase kõnega. Lõppeks korraldasid metsamehed 
omawahelise kooswiibimise, kus walitses eriti 
ühine meeleolu. 

Mälestus sellest peost jäi hea! Koju min
nes wõtsid kaasa nii Mlalifed kui ka metsa-
mehed mulje, et mitte igas kohas ei ole rah-
was metsameeste wastu waenuline, ja et rah° 
wa ja metsameeste wahekorras ripub palju 
ära sellest, kuiworra mõlemad pooled omawa° 
hel heatahtlikud soowiwad olla. 

Piduline. 

Sätid 
lahkus hiljuti oma kahalt senine kauaaegne metsa--
departemangu direktor K. Melders, kellel Läti 

metsamajanduse stabiliseerimisel suured teened. 
Melders oli tuntud ka kui teadusemees, kelle 
metsa tüpoloogia alused (moodustatud prof. Mo-
rosowi järele) Läti metsades cm leidnud osalist 
käsitamist. 

Uueks direktoriks on ministrite kabineti oU. 
susega määratud metsateadlane Janis Ozols, se-
nine departemangu metsakorralduse osakonna ju* 
hataja. Ozuls on sünd. 1890. a., lõpetanud 1914. 
a. Peterburi metsainstituudi. Tuntud Läti met-
samees, kelle sulest ilmunud mitmed wäärtusli-
tud raamatud metsatakseerimise üle („MCŽII täk-
sacija un iericiba" käsiraamatute kogust „Ra-
kas gram. meLkopjiem"), talude metsamajapida-
mise üle jne. Tema juhatusel ilmunud metsatead-
laste ühingu „Me2faimniecibas rakstu krzjums" 
(Metsanduslikkude kirjade kogu), milles redaktor 
ise elawalt mitmes küsimuses sõna wõtab. J . 
Ozols'i poolt on töötatud wälja laiaulatusline 
metsamajanduslikkude katsete organiseerimise pro-
jeft, mille järele juba 1925. a. alates teatawates 
Läti metskondades toimuwad teaduslikud katsed. 

Ilus direktor kawatseb Läti inetsamajandusc 
kindlustamist täiel määral läbi wiia, kusjuures 
eriline tähelepanu pöördakse aladele, mis õieti 
ongi metsamehe peamine ülesanne, nimelt metsa-
uuendusele, melioratsioonile ning metsa hoolda
misele, et tõsta metsade headust, puutagawara, 
kindlustades metsamajapidamise wäljawaateid tu-
lewikus. ühenduses nende kawatsustcga, mille 
läbiwiimine mõeldaw ainult hästi ettewõtmista-
tnd ametkonnaga, eriti alama metsa-pcrsanaa-
liga, on edaspidi mõeldud metsawahte wastu 
wõtta ainult erimetsandusliku algharidusega was-
tawates koolides, millest kaks juba (Kijcemis ja 
Clrawas) tõutawad, kuna kolmas kawatsetaksc 
awada lähemal ajal Latgallias. Olemasalewate 
metsawahtide eriteadmiste tõstmist mõeldakse 
teostada lühiajaliste kursustega. Direktor ka-
watseb asuda suuremal määral metsamaterjalide 
walmiBtamisclc riigi kulul majanduslikul teel. 
eriti uputusest kannatanud rajoonides, et rah-
wale luua tööwõimalusi, ja kõwendada järelewal-
wet metsamüügi üle, et hoida ära kuritarlvitusi. 

Uue direktori tüse isik on tagatiseks, et need 
kawatsused täiel määral teostuwad. 

F. Sikla. 

Poolametl i tub teateb. 
Riigimetsade walitsusermglirjadest. 

26. oktoobril 1928. n. — Nr. 111/M.M22. 
„R. T." nr. 48 — 1928. a. wäljakuuluta-

tud riigi metsaamctnikkitde ja metsawahtide wormi 
kirjelduses ettenähtud pruuni mütsinoka ja tormi-
rihma asemel wõib kanda musta mütsinokka ja 
tormirihma. 

6. nowembril 1928. a. — Nr. 114/M. M. 24. 
Ringkirja 3. juunist 1927. a. nr. M. M. 3 

p. I I täienduseks teatab riigimetsade walitsus, et 
metsaülemate, abimetsaülemate ja metsarewiden-
tide nõusolul metsnikkudel lubatakse pidada eneste 

juures m e t s a w a h i õ p i l a s i . Metsawahi-
õpilaste wastuwõtmise! enese wõi teiste metskon
na ametnikkude juure peab kohalik metsaülem 
lvastalua kandidaadi kahta jõudma selgusele, et 
ta on wähemalt 19 aastat loana, kohtu ja eel-
uurimise all ei seisa ja on seewõrra kirjaoskaja, 
et ta oma mõtteid suudab wabalt kirjalikult wäl-
jendada; ka peawad kandidaadid füüsiliselt olema 
seewõrra arenenud, et nad raskele inetsateenistu-
seie suudawad wastu panna; isikuid, kelle kohta 
teada, et nad ci ole laitmata elukommetega, mitte 
wastu wõtta. Asjaosalised ametnikud wõiwad 
õpilasi rakendada igasugustele metsatöödele, mil-
lega wtwumine tähtis tulewastea metsawahi kan-
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didaandele. Tehtud metsatööde eest wõib õpi-
lastele matsa tasu üldkorras, s. o. päelvatöötabelüe 
järele ja lubatud krediidi piirides; õppeaja wältel 
peawad nii metsaülem kui ka metsamnetnik, kelle 
juures kai:didaat õpib, täpselt jälgima tema elu-
kombeid ja ülalpidamist ka wäljaspool õpsietegc-
wust. 

Korter tuleb õpilastele anda wõimaluse pii-
res, igal juhul aga t a s u t a . Metsateeuijad wõi-
wad õpilasi Joaba kokkuleppe alusel enese juure 
wõtta kostile. 

Peäle aastast praktikat ou uletsawahiösii-
lasel metsawahikoha saamise eesõigus, kui wastaw 
metsarewident ja koh. metsaülem leialvad, et ta 
wastab omadustele, mida nõutakse riigi metsa-
teenistusse astujalt, ja et ta elukombed on laiU 
matud; ametaskuse selgitamiseks korraldagu hr.hr. 
metsarewidendid metskonnas wiibimisel ühes met-
saülemaga õpilastele peäle siraktikaaja lõppu lühi-
kesed katsed, sieaasjaliselt praktilist laadi, „Metsa-
luahtide käsiraamatu" piirides. Katsed edukalt soa-
ritanud õpilastele antakse tunnistus. 

Hr.hr. rewidentidel tuleb seesuguste tunnis-
tustega warustatud kodanikkudele metsawahtide 
määramisel anda eesõigus. 

Maakorralduse ja metsade pea-
walitsuse käfMrjadeft. 
13. oktoobril 1928. a. nr. 69. 

Wirumaa Rakwere metskonna I jaosl I j . 
metsnik Hans Kukk paigutatakse teenistuse huwi-
des ümber Tarwmaa Alatskiwi metskonna I järgu 
metsnikuks, arwates 1. okt. 1928. a. 

Pärnumaa Kilingi metskonna II jaosk. II 
järgu metsniku aj. I t. Ewald Uus nimetatakse 
II järgu metsnikuks, arwates 1. okt. 1928. a. 

Pärnumaa Audru metskonna asjaajaja An-
drei Wihmann wabastatakse oma palwel teenis-
tusest, arwates 1. okt. 1928. a. 

R. M. Walitsuse metsakorralduse osakonna 
noorema maamõõtja aj. k. t. nimetatakse Paul 
Vlännik, koosseisus ettenähtud palgaga, arwates 
1. okt. 1928. a. 

R.-m.-walitfuse metsakorralduse osakonna 
noorem maamõõtja Rudolf Nogur paigutatakse 
oma palwel teenistuse huwides ümber Tartu-
maa Kambja metskonna I järgu abimetsaülemaks, 
koosseisus ettenähtud palgaga, päewa- ja sõidu-
rahaga kr. 22.— kuus, arwates 1. okt. 1928. a. 

20. oktoobril 1928. a. nr. 70. 
Järwamaa Huuksi metskonna metsaülema 

aj. k. t. Tõnis Kohw nimetatakse metsaülemaks, 
arwates 1. okt. 1928. a. 

Wõrumaa Antsla metskonna aSiaa\aia Os-
wald Hallop wabastatakse wabariigi Walitsuse ot-
susega 26. septembrist 1928. a. riigiteenistuse 
seaduse § 42 alusel teenistusest, arwates 26. sept. 
1928. a. 

26. oktoobril 1928. a. nr. 71. 
Harjumaa Wiimsi metskonna II järgu asja-

ajaja Johann Puhwel paigutatakse oma palwel üm-
ber Puurmanni metskonna II järgu asjaaja-
jaks, arwates 12. okt. 1928. a. 
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Harjumaa Wiimsi metskonna, II järgu as-
jaajaja aj. t. t. nimetatakse Werner Adamson, 
koosseisus ettenähtud palgaga, arwates 8. okt. 
1928. a. 

Lääneinaa Mõtsu metskonna metsnik Adolf 
Karotam wabastatakse metsaseaduse § 69 alusel 
teenistusest, arwates 11. ott 1928. a. 

Läänemaa Mõtsu metskonna I jaoskonna 
metsniku teenistuskohuste täitmine pannakse aju-
tiselt kuni uue metsniku nimetamiseni sama mets-
konna I I jaoskonna metsniku Jaan M a d i s s o n i 
peäle, päewa- ja sõidurahaga kr. 4.— kuus, ar = 
niates 11. okt. 1928. a. 

Wõrumaa Antsla metskonna U järgu abi-
metstülemaks nimetatakse Nikolai Kärk , koos-
seisus ettenähtud palgaga, abinletsaülema päewa-
ja sõidurahaga kr. 22.— kuus, arwates 12. okt. 
1928. a. 

29. oktoobril 1928. a. — Nr. 72. 
Pärnu ringkonna metsarelvideni Jaan 2 nit 

\vaba§tatat\e oma palwel metsarewidendi kohalt 
ja kinnitatakse Woltweti metsaülemaks I järgu 
metsaülema palgaga, arwates 1. oktoobrist s. n. 

Kilingi metsaülem Arthur R ü h i kinnita-
takse Pärnu ringkonna metsarewidendi ajutiseks 
kohustetäitjaks, arwates 1. oktoobrist s. a. 

Harjumaa Rummu metskonna II järgu as-
jaajaja aj. k. t. nimetatakse Üydia W e s i l i n d, 
koosseisus ettenähtud palgaga, arwates 20. okt. 
1928. a. 

Järwamaa Zapct metskonna metsaülema 
juure nimetatakse ajutise tööjõuna Bernhard 
K a n g e r m a n, kolmeks kuuks, palgaga kr. 
60.— kuus, arwates 19. okt. 1928. a. 

17. nowembril 1938. n. — Nr. 76. 
Kaskkirja 27. septembrist 1928. a. nr. 65 

§ 1 p. p. 12 ja 13 tühistatakse ja määratakse 
nende p. p. järele natuuras faadawa palga ra-
hale järgmiselt: 

12) Metskonna asjaajaja, I järgu: 
a) korter 20% palgast (80) . kr. lfi. 
b) küttepuud 3 k.-s. ä kr. 14,40 

— kr. 48,20 aastas, wõi kuus „ 3,60 

Kokku palgalisa kuus kr. 19.60 
13) Metskonna asjaajaja, II järgu: 
a) korter 20 % palgast (75) . kr. 15.— 
b) küttepmld „ 3,60 

Kokku palgalisa kuus kr. 18,60 
Pärnumaa Karksi metskonna H jaoskonna 

metsnik Ernst K a u f f e l d t wabastatakse oma 
palwel teenistusest, arwates 1. now. 1928. a. 

Pärnumaa Karksi metskonna II jaoskonna 1. 
järgu metsnikuks nimetatakse Albert K a u s -
feldt, koosseisus ettenähtud palgaga, päewa- ja 
sõidurahaga, kr. 5.— kuus, arwates 1. now. 
1928. a. 

Wõrumaa Sõmerpalu metskonna H järgu 
abimetsaülem Kristof M a n>g e I s a n nimetatakse 
I järgu abimetsaülemaks, koosseisus ettenähtud 
palgaga, arwates 1. nawembrist 1926. a. 

Petserimaa Petseri metskonna abimetsaülem 
Eduard H o r n kustutatakse põllutööminiZteeriu-

http://hr.hr
http://Hr.hr
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mi maakorralduse ja metsade peawalitsufe amet
nikkude nimekirjast tema surma puhul, arwates 
1. okt. 1928. a. 

6. nowembril 1928. a. — Nr. 73. 
Pärnumaa Kilingi metskonna II järgu abi-

lnetsaülema aj. i t. nimetatakse sama metskonna 
abimetsaülem Karl Kuusik, koosseisus ette-
nahwd palgaga, päewa- ja sõidurahaga kr. 35.— 
kuus, etemates 1. okt. 1928. a. 

Awaldatakse tänu Porkuni inetskonna metsa-
ülemale Johannes Z i u g a n d i l e, sama mets-
konna metsnikkudele Johannes P r o o s a l e ja 
Martin M i t i l e ning metsawahtidele Jaan 
5 o o b i l e, Johan K o I t s i l e, Johannes Šbo n-
d i m ä e l e, Rudolf S t e r n i l e, Karl S i r -
6 Ue, Magnus M e s a k i l e , Eduard Us t a -
w i I e ja Aleksander T o m i n g a f e l e Wäike-
Maarja põllumajanduslikul näitusel metsakaswa-
tüse ja metsakaitse alal kultuurmetsamajanduse 
propageerimise otstarbel wäljapanekute eest, mis 
kroonitud I auhinnaga — suure hõbeaurahaga 
Tartu Põllumeeste Seltsi poolt. 

13. nowembril 1928. n. — Nr. 74. 
Läänemaa Mõtsu metskonna asjaajaja Priido 

B o o t s m a n n paigutatakse oma palwel üm-
ber Pärnumaa Audru metskonna asjaajajaks, 
arwates 1. now. 1928. a. 

Pärnumaa Kariste rnetsk. III järgu metsa
ülema aj. k. t. Adolf Laul ninretatakse III järgu 
metsaülemaks, arwates 7. now. 1928. a. 

Awaldatakse tänu kõigile metsarewidentidele 
ja metsaülemaile, kes tänawu kewadel korralda-
nud algkoolidele metsaistutamise-päewi, eriti aga 
Alutaguse ringkonna metsarewidendile Johann 
N e n n i l e, Iisaku metsaülemale Johannes J a-
n e s e I e, Alatskiwi metsaülemale Eduard T i n-
na l e. Kõpu metsaülemale Georg I a n s o n i l e , 
Crastwere metsaülemale Elmar K u l l i l e ja 
Kolu metsaülemale Hugo M ä h i s t ei n i i e , ku-
na nemad sel alal erilist hoolt on üles näidanud. 

14. nowembril 1928. a. — Nr. 75. 
Riigimetsade walitsuse 10. aastapäewa Pu-

hul nimetatakse eeskujulise teenistuse eest allpool 
tähendatud H järgu metsnikud I järgu mets-
nikkudeks, koosseisus ettenähtud palgaga, arwates 
1. dets. 1928. a. 

1) Kangruselja metskonna metsnik Wassili 
J õ g i ; 

2) Wiimfi metskonna metsnik Mihkel S e p 
pel ; 

8) Runnnn metskonna metsnik August A g u -
r a i u j a ; 

4) Jõgewa metskonna metsnik Johan G u l -
b i 

l ich 
3) 

!) 
E r t ; 

7) 
b a u m 

8) 

Pagari metskonna metsnik Konrad Red-

Kiwinõmme metskonna metsnik Eduard 

Kabala metskoium metsnik Johrni E k -

Sangaste metskonna metsnik Werner 
R e e f 81 ä g e r. 

Iärluamaa Tapa inetskonna nietsaülema aju-
tine tööjõud Bernhard K a n g e r m a n wabas-
tatakse oma palwel teenistusest, arwates 25. okt. 
1928. a. 

Iärwamaa Tapa metskonna metsaülema 
juure nimetatakse ajutiseks tööjõuks Helga W e n-
de, palgaga kr. 60.— kuus, arwates 2. now. 
1928. a. kuni 28. jaanuarini 1929. a. 

Läänemaa Mõtsu metskonna II järgu asja-
ajaja aj. k. t. nimetatakse oma palwel teenistuse 
huwides Audru metskonna Lambi wahtkonna met-
sawaht Theodor L a u r i t s , koosseisus ettenäh-
tud palgaga, arwates 1. now. 1923. a. 

Valgamaa Walga metskonna metsnik Artur 
8p renk nimetatakse Wõrumaa Wastseliina 
metskonna H järgn abimetsaülemaks, koosseisus 
ettenähtud palgaga, päewa- ja sõidurahaga kr. 
22.— kuus, arwates 1. now. 1923. a. 

Soovitan maailmakuulsaid ®) 
kahe* j a kolmeraud* 6 
se id jahi»* niisama ka ^ 
k u u l i p ü s s e võistle* 
maia odavate 

hindadega, 
Greifelt & Co., 
LGewehrfabrik, 

***r3»i 

Suhl i. Thür., Saksamaal 

Püsside tellimisi võtavad ka vastu vabrikuhindadega: 

püssikauplus ALEX. PASSUP, Tallinnas, 
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tUUPide ja Järwamaa tuusikute kohta. Ed. . 
Schabak . . . . . . 127 

Mele metsade ajaloost. V. T. . . . . . 135 

Mõni sõna okaspuumetsa kunstlikust uuenda
misest. Alfr. Auksmann 145 

Mõningaid andmeid meie metsa kohta. 
Ioh-oh-aka 151 

Metsa- ja looduspilte Sarwest. E. Miirok 220, 250 
Originaalne meetod kuusefeemne kogumiseks. 

W. M 56 
Rootsi kuningl. metsakooli 100 aasta juubel. 

Q. Daniel 238 
Soome metsade joonarwestufeft. p . Reim. 29 
Seadustest ja määrustest metsanduse alal. 

A. Anderson 155 
Sagadi metskonna taimeaed. K 160 
Soome metsameeste õppereis Eesti metsa

desse. Ioh-oh-aka 194 
Soome metsaametkonnast, metsakoolidest ja 

nende tähtsusest. Ioh-oh-aka . . . . 218 
Wõõramaa puuliigid meie metsades. G5. 

Wiiwl 16, 30, 57, 74, 103 
Wigala parkide ajalugu (4 pildiga), G. Wiirok 175 
Weel mõned märkused Järwamaa kuusikute 

kohta. A. Reinwaldt . 1 8 1 
Ärge unustage metsa. Ioh. paiken . . . 253 
Uhe tammiku elulugu. R. J 84 
Qlewaabe meffakultiweerimls töödest Eesti rii

gimetsades. Paul Reim 121 
1920—1922 a. a. metfaarwestamise ja 1927 a. 

metsakorralduse wahekord. E5. Schabak , 130 

Il ldlnbus. 
Haawlilaengust. H-pp . ,.'. 38 
Hundijaht Antsla metskonnas . . . . . 66 
Haawltte tungimisest lauasse. H-PP . . . l i i 
Jaht ja jahimees. H-pp . . . . . .64, 89 
Jahiõigus. J. Kornfeldt . . . . . . . 26? 
Kas ei oleks wõimalik. M 67 
Kassikull. Ed. Kool. 92 
Kitsed ja nende murdja. A. N . . . . . 114 
Kadu rääwlindudele (4 Pildiga). Ioh oh-aka 182 
Kullikorwidega kullide püüdmine Ed. Milt. 259 
Laskmine haawlipllssist Üles. H-PP . . . 113 
Mõtteid meie uue jahiseaduse puhul. A. 

Haawasalu 42 
Metsamehed, häwitage räöwlinde ja -loomi! 

J. A. põllumees 109 
Metsnäärist. Ioh-oh-aka . 1 3 7 
Mõnd metsnääridest. E. Kolga . . . . 260 
Nõndanimetatud «kanawaras". J. Kornfeldt 161 
Sui,suta püssirohu hoidmisest. H-pp . . . 135 
Tagasiwaade. J . Kornfeldt 262 



Organisatsioonide alalt Ja muud. 
Antsla metskonnast 143 
E. metsateenijate Ühingu 1927 a. aruanne . 115 
E. metsaülemate ühing . 1 6 5 
<S. metsameeste koondused. B . T 187 
E. metsateenijate ühingu testjuyatuse tege

wusest 190 
G. metsateenijate ühing ei wõi «organisee

ruda. J . pipar 206 
E. m. ü. keskjuhatuse märgukiri põssutöomi-

nistnle . 2 0 7 
Ed. pere 25 aastat metsateenistuses . . . 209 
E. m U. kestjuhatuse tegewusest aasta lõpul. 

J . pipar 276 
E. m. U. Kabala osakonna esimene pidu . 277 
Jõhwi metskonnast 95 
Juubilarid Kariste metskonnas . . . . 68 
Ioh. Ruutopõld 25 aastat metsateenistufes 208 
Jaan Bergmann 25 a. metsateenistufes. . 27? 
Kas wiimaks siiski! Ioh-oh-aka 22 
Karu metskonnast 143 
Koguge taimede rahwapärafeid nimesid. G. 

Wilberg . . . , 144 
Karl Arro 30 a. metsaülem Taageperas. . 190 
Litwideeritawad metfawahtidelohad. Ioh-oh-

aka 141 
Loobu meb konnast 143 
Läti ekskursioon. B. X 200 
5ätis. Fr. Sikka 278 
Metsateenijate wormist. Ioh-oh-aka. . . . 18 
Metsaleenijab ja Wolweti metsakool. Ioh-

ohata. 20 
Metsateenijate wanabelodu küsimus . . . 22 
Metsateenijad ja uus pensioniseadus. Ioh-

oh-aka 138 
Metsawahi mõttemõlgutused distsipliinis». E. 

Kool 63 
Metsnik Jüri Kruusimägi. Silva. . . . 118 
Metsawahi mured kewade tulekul. Mikk. . 119 
Meetri süsteemile ülemineku puhul > . . . 2 1 0 
Meetrisüsteemilised puumaesi tabelid . . . 211 
Orawa metskonnast 210 
palgawõitlus. J. pipar 93 
N.- ja o.-teenijate keskliidu märgukiri . . . 43 
Nake metskonnast, 95 
Teenlstuswanufe tasu ja lõrgend. perekonna-

abiraha. Ioh-oh-aka 196 
tlue riigiteenijate haiguskindlustuse seaduse 

eelnõu puhul. J. pipar 140 
NormimUtsist. Ioh paiken 69 
Wiimaks ometi! Ioh-oh-aka 163 
6. metsateablaste päewal wastuwõetud reso

lutsioonid 94 
6. metsateablaste päew Tartus. K - stk. . . 116 
50. aastat metfateenisiust 142 
6. metsateablaste päewal Äkad, Metsaseltsi 

Poolt wäljatuulutatud auhinnateemib . 210 

9. ülemaaline metsateeniia^e kongress . 230, 272 
Lllewaade metfateenijaskonda puutuwate tüfi-

muote praegusest seisukorrast. Ioh-oh-afa, 201 

Voolametlikud teated. 
Maakorralduse ja metsade peawalitsuse ring

kirjadest . , 46, 71, 191 
Maakorralduse ja metsade peawalitsuse käsk-

siljadest 24, 47, 72, 96, 144, 165. 192, 
211, 235, 279. 

Riigimetsade Walitsuse ringirjadest 23, 120, 
191, 211, 278. 

Niigimetsa ametnikkude ja metsawahtiöe wor
mi kirjeldus (piltidega) 166 

Kirjalast. 
Kirjawastused .48 , 72, 96, 120 
Toimetusele tulnud kiri 120 
Küsimused ja wastused 212 

Vildib. 
Arthur Nühl . . 45 
Auaadress 3*. Aun'ile 73 
Dr. phil. 3auri Ilvessalo f 98 
E. m. ühingu Jõhwi osakond 97 
Ed. pere 209 
E. m. ühingu pada osakond 213 
<3. m. ühingu Tarwastu osakond . . . . 23? 
Hundiiahist osawõtjad . . . . . . . . 66 
Hendrik paraprits . 9 5 
Jõhwi metskonnas mahalastud ilwes . . 114 
Jüri Kruusimägi . . . . 118 
Ioh. Nuutopõld . . 208 
Jaan Bergmann . . . . . . . . . . 27? 
Koorküla metsaülema asukoht . . . . . 25 
Kaunim kodumaa kadakas , 45 
K. Arro . 1 9 0 
Kontsertmaja Stokholmis 242 
Karl Johanson 277 
Metsnik K. GHepslu 142 
O. Loss 209 
peakiaaw Wigala metskonnas 49 
piirsalu metsaülem M. Kristiani . . . . 6? 
Polli metskonna taimeaed 77 
purila metskonna kantselei 82 
punkaharju taitsemetskonna taimeaed . . . 126 
Nõela metskonna käbidekuiwalis . . . . 108 
Nootfi metsakooli hoone 239 
Naekoda Stokholmis 240 
Nõela metskonna 1928. a. koosseis . . . . 271 
Sagadi metskonna taimeaed 159 
Th. (Eekmann ' . . . ' . 143 
Tuomarneeme metsakooli õvilaste ühiselumaja 219 
Tuomameeme metsakooli hoone Soomes . 220 
Waraaga metsniku loomalaut 2 
Walmiwad ja walminud haawa urwad. . 125 
Oppereislased Nõela metsaülema juures. . 193 



Hsasssas 

N«K^UXUMMM^««UK»K^z l l * t l t t ä ] & S C 5 : 
: • 1) 20. detsembril 192Š. fukeli 12 Tartus Sõdurite kodu raame* Kirevere mets

konnast 86,21 tiinu 92 tokis, ninnatud 34757,36 krooni. 
2) 2®. detsembri l 1928. a. kell 12.TJ«e-Vändra vallamajas Vändra metskonnas! 

27,73 tiinu 15 tükis, hinnatud 6360,02 krooni 
3) Toimetatakse 1S." detsembri l 1928. a. Riigimetsade valitsuses. Vismari tän. 

nr. 7, kirjalik järelpakknmine käesoleval aastal 9. oktoobrist kun i9 novembrini ära
peetud metsaoksjonil murimata jäänud metsatukkide peale. 

Kirjalikud pakkumised ära saata nii.,'et need nii jamalt 13. detsembril 1928.a. 
kell 10 Riigimetsade vali isases oleksid. Pakkumised varastada 5-sendllIse tempelraar-
giga ja neis peab selgesti tähendatud olema: 1) metskond, 2) metsandik ja vahtkond, 
3) peetud oksjoni järjekorra üksuse number, 4) maapinna sunnis, 5} tafcsibind ja 6) 
tähtedega väljakirjutatult pakutud hind kroonides. Kautsjoni juurelisamine «I oie 
tarviline. : " 

Kuna pakkumine lõplik on, tuleb ostjail kõne kõrgemate bindade pakkumistega 
esineda, •••.'.." 

Teateid seniajani möümata jäänud öksuste kohta saab vastavaist metskondade 
kantseleidest; 

Pakkumise ümbrik tuleb varastada pealkirjaga: » Ajutisele nisfsamfügi komisjonile." 
MMmatä üksuste peäle metsaostjäte poolt Riigimetsade valitsusele fa metsaüle

matele seni esitatud pakkumisi arvesse ei võeta. 
Kavatsetud väljapakkumisel müümata JMnud üksused käesoleval töökooajal enam 

••müügile, ei. tule. 
. Biigimetsade .valltsns. . ..: 

I— «^Tl l\/IRTRHSI 

tellimiste vastuvõtmine 1929. aasta peäle 
on avatud. 

Tellimisi võtavad vastu kõik 
vabariigi postiasütused talituse 

: hindadega. 
Kaastöölisi palutakse käsikirjad ..saata. õtse-;. 
kohe vastutavale tosmetajaie aadessH: 

Tartu, Jakobi t 60, Hra O, Daniel. 
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Tahale teie oma..raha paigutada: 
kindlasse kohta»: s i i s \o.-slk,e; 

.LUTHERI: MÖÖBLIT 
Meie mööbli ostame ei ole miile tulu, 
vaid sisseseadesse pai^üiaiud kapi" 
Ial, sest teie ei omanda mittehooaia 
artikleid, vaid asju, mida teie oma 
eluaeö tarvitate Ja mis teile kestvalt 
rõõmu valmistavad. Maitserikkalt ja 
mugavalt sisseseatud kodu on kül* 
lüürilise edu tunnusmärk,. Meie möö
bel erined kör^eva&tusliku töö ja 
.====== materiali headuse poolest. .====• 

A^S.A.M. LUTHER 
. '• .Müügikoht Tallirmas: ;;;'. 

Vana Posii Ma 9f 
:.;".v: kõnetraat M6. ."'.••••/•'• 

Tartus; E V . Jürgensi art, Vana Wn. 17, 
kõnetraat 7-88. 

Valtas: P. S a r e to kl äri, Kesk tjSii: 15. 
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